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Historisk Indledning. 

J angt tilbage i Tiden ha r man enkelte Steder i Danmark kendt Salt
L kilder eller Salt i Grundvandet, men i Reglen har disse Fore
komster dog kun ret tilfældigt været inddraget i de geologiske Arbejder, 
og udforligere Undersøgelse har kun været foretaget i ganske enkelte 
Tilfælde. 

De fyldigst e Op lysninger drejer sig om nog le Forekom::;ter i J yl
land. Disse er tillige blandt dem , der længst har været kendt, og af og 
til har de givet Anledning til videnskabelig Diskussion eller til .For
søg paa t eknisk Udnyttelse, nemlig Forekomster i Vendsysse l og ved 
Kolding. 

En udførlig Oversigt over Forholdene i Vendsyssel er givet af 
AXEL J ESSEN (32) . H er har den saltholdige Kilde ved Ørvad (V. f. 
Sæby) været kendt fra gammel Tid, og des uden er man ved adskillige 
Boringer truffet paa Saltvand: Frederikshavn, Voer Gaard, Fæbro, Skæ
rumhede, senere ogsaa ved Hirshals, o. fl. St. Saltvandet optræder i 
disse Egne i Tilknytning til de endnu hyppigere Forekomster af brænd
bar Gas i Jorden, og Saltet har sammen med Gassen spillet en vis Rolle 
i de Jange Diskussioner, om der fandtes økonomisk værdifu lde Aflej
ringer i Undergrunden i Vendsyssel. 

For at komme til Bunds i Spørgsmaalene lod D . G. U . i 1905 en 
Boring udføre ved Skærumhede (11 km V. f. Frh.). Den førtes ned til 
en D ybde af 235,5 m (212,5 m u. H.), gennem en Række glaciale og 
interglaciale Dannelser og tilsidst 35,8 m ned i det underliggende Skrive
kridt. Udstrømning af Gas eller Saltvand fandt Sted fra forskellige 
Steder i Lagserien. Undersøgelsen gav det uomtvistelige Resultat, at 
den brændbare Gas dannes i de kvart ære Lag (især det marine, inter 
glaciale Portlandia-Ler) ved Omsætning af organiske Stoffer , og der kan 
næppe heller være Tvivl om, at Saltopløsningerne maa hidrøre fra 
stagnerende Saltvand i de samme marine Dannelser (32). 

En bekendt Saltkilde fandtes V. f. Koldin g, umiddelbart uden 
for Byen. Kilden blev vistnok opdaget omkring 1496, og i de følgende 
Aar gjordes der flere forgæves F orsøg paa at faa et ableret et Saltværk 
paa dette Sted . Mest bekendt er Enkedronning Dorotheas storslaaecle 
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Anlæg af et Saltværk omkring Aaret 1570; lidt Salt blev der indvundet, 
men det blev alligevel ikke til mere end Forsøget (P. ELIASSEN, 15). 

I vore Dage har man truffet Saltvandet i Brønde og Boringer, bl. a . 
ved flere Boringer til Kolding Vandværk (I. 0 . BRANDORFF og V. NoRD
MANN, 15. I. 0. BRANDORFF og SIGURD HANSEN, 7). De geologiske For
hold er blevet behandlet af V. NoRDMANN. Saltvandet optræder i Grus
lag i K vartæret, hvor det afgjort ikke oprindelig hører til , og NORD
MANN drøfter nu de foreliggende 3 Muligheder for Saltets Oprindelse: 
l ) Indtrængen af Havvand, 2) Tilstedeværelsen af Stensalt-Lag i J or
den eller 3) Tilstedeværelsen af andre saltholdige Dannelser , men uden 
at kunne komme til noget Resultat. >>Hvorfra Grundvandet i Kolding
Egnen har faaet sit Indhold af Salt er saaledes indtil videre en Gaade. << 

I større Dybder har man truffet Saltvand ved Hejls Kro (100 m 
Dybde. D . G. U. Borearkiv Nr. 143.7) og i Varde (150 m Dybde. l\IIL
THERS, 41 S. 63; D. G. U. Borearkiv Nr. 121. 4), i begge Tilfælde i marine 
Tertiæraflejringer. 

At Grundvandet i postglaeiale Havaflejringer, især under daarlige 
Cirkulationsforhold, kan indeholde ret store Saltmængder, kender man 
fra adskillige Egne, f. Eks. E gnen omkring Sto r e Vildmo se (A. JESSEN, 
JO S. 303). 

Lignende Grundvandsforhold med stagnerende Saltvand som ved Vild
mosen træffes et Par Steder paa S j æ ll a nd, men desuden er man ved 
flere Boringer i denne Landsdel stødt paa Saltvand i større Dybder. 
l\1ILTI-IERS nævner saadanne Tilfælde ved Slagelse Vandværk, Taarn
borg Teglværk ved Korsør , Gudum Mejeri, Christiansdal Kloster , Hol
bæk, Asnæs og Gørlev (-13 S. 54, 56 og 103). 1 alle disse Tilfælde har man 
truffet det saltholdige V and i paleocænt K ertemindeler eller Grøn -
sandskalk, og man har ment, det drejede sig om stagnerende Havvand 
i disse marine Aflejringer , ganske analogt med Forholdene i de (betyde
ligt yngre) marine Dannelser i Vendsyssel. 

Ved Carlsbergfondets Dybdeboring i Grøndals-Engen fandtes lige
ledes saltholdigt Vand nede i store Dybder (fig. l S. 11) . Forholdene her er 
blevet behandlet af 0. B . BoGGILD (5 S. 74) , der ligeledes forklarer Saltet 
som st ammende direkte fra de Kridtaflejringer, hvori det blev truffet. 

I 1923 beskrev K NUD H88 ANDERSEN og HrLi\IAR 0DUM endnu 
en ejendommelig Saltvandsforekomst paa Sjælland, ved Ri s l ev N. f. 
Næstved (2). P aa dette Sted, i en Mose, træder Grundvandet frem til 
Overfladen , og dets Saltholelighed viser sig bl. a. ved, at det indenfor 
et begrænset Omraade ledsages af en stærkt halofil Flora, et Fænomen , 
der iøvrigt ogsaa kendes fra enkelte af de ældre Lokaliteter. Indenfor 
ganske det samme Omraade traadte Saltvandet direkte frem i nogle Bo 
ringer og en Dræning, mens Grundvandet i det omgivende Terræn er 
ferskt. Undergrunden er Kalk. 
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De store Mængder af ret st ærkt Saltvand (over 1 °S NaCl), der her 
strømmer frem indenfor en lille Plet, sammenholdt med , at en Undersøgelse 
af Tørven lod formode, at Udstr0mningen af 8altvandet var begyndt paa 
et forholdsvis sent Tidspunkt af P ostglacia ltiden, gav Anledning til en 
anden Forklaring af Saltets Oprindelse : >>At t,altet kan skyldes Tilførsel 
af Vand gennem en Spalte i Kalken og stammer fra dybere liggende, 
saltrige Lag, er vel muligt, ja end ikke usandsynligt; m an kender intet 
Tilfælde af den Art her fra Landet, men derimod i stor Udstrækning fra 
Nordtyskland. Som det senere skal vises, kan man paavise, at Saltet 
antagelig ikke har været til Stede i Grundvandet under hele Postglacial
tiden , men først har vist sig paa et senere Tidspunkt. Dette tyder paa 
Saltvandets Afhængighed af tektoniske Bevægelser og t aler ti l Gunst 
for dets H erkomst fra dybere Lag .<< 

Noget afgørende Bevis for denne Hypotheses Rigtighed var dog ikke 
tilvejebragt, men i--;pørgsmaaJet om det saltholdige Grundvands Oprin
delse var - i hvert Fald for det østlige Danmarks Vedkommende -
bragt ind under en ny SynsvinkeF ). I de sidste Aar er man gentagende 
stødt paa Saltvand ved Boringer efter F erskvand, saa Spørgsmaalet er 
blevet ved at trænge paa. Det følgende skulde gore Rede for Forsøgene 
paa at løse det. 

Opmærksomheden har i væsentlig Grad og t il at begynde med været 
rettet mod Forekomst en ved Rislev, og her drejede det sig først og frem
mest om to Ting, dels om at fremskaffe rene Raltvandsprøver til fuld
stændig Analyse, dels om nærmere at undersøge 8altvandets Optræden i 
Jordlagene. De hertil nødvendige Boringer projekteredes i Hl22 af ln
geniør, cand. poly t. V ALDK\rAR OLSEX og Forf. ; da D. G. U. ikke paa det 
Tidspunkt var i Stand til at afholde Udgifterne derved , modtog vi Støtte 
fra CARLSEN-LANGES LEGATSTIFTELSE, ligesom en mindre Del af Udgiften 
dækkedes af Øn ESUNDS CHEMISKE FABRIK1m; Boringerne udførtes paa 
særdeles imødekommende Vi lkaar af Firmaet CHR. PouLSEX's SoNNER. 

Da Ingeniør OLSJrn ved denne Tid blev stærkt optaget af andet 
Arbejde, førtes hans Del af dette Arbejde videre af Ingeniør Jons. AN
DERSEX. Undersøgelserne udvidedes t il at omfatte saa stort et )Iateriale 
af Saltvandsforekomster paa Sjælland- Lolland-Falster , som kunde 
fremskaffes. Arbejdet begrænsedes til disse Landsdele, dels af Hensyn til 
det s Omfang, dels fordi der var Grund til at vente et bedre Resultat af 

1 ) T a nken om Saltets muli ge H erkomsL fra dyb Lli ggende Saltlag var fo r Vend
sysse ls Ved kommend e fremsat af Fonc rn-1A,D1 EH a ll erede i 1822. Tanken bl ev imidlertid 
sna rL kriti se ret. og Di skuss ionen varede i omLrent 100 Aa r, ind til den b lev endeli g 
undlivet ved Skærumhcde-Borin gen (se J EssE:s ' s hi sLori ske Redego relse. 32) . 
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det ret store og aabenbart ret ensartede Materiale fra det sydøstlige Dan
mark. 

En Del af Materialet er fremskaffet af Statsgeolog V. MrLTHERS, 
som velvilligst har overladt det til os. Endvidere maa vi takke Hr. F or
stander GuNNERJORGENSEN, V. Stein's analytisk-kemiske Laboratorium, 
der med stor Imødekommenhed har stillet et overordentlig stort J\fa
teriale af Vandanalyser til vor Raadighed, med stor Omhu tilrettelagt 
af Fru BLUMENHAGEN. 

En stor Del Analyser er kommet os ihænde ved Hr. Ingeniør G. R. 
ØLLGAARD's Interesse, og ligeledes skylder vi en Del Brøndborings
firmaer Tak for værdifulde Oplysninger, især d'Hrr. Ingeniør ALB. LAR
SEN og Entreprenør P . BRøRER-SORENSEN. 

l øvrigt vil der blive gjort Rede for Materialet og Undersøgelsen af 
de enkelte Lokaliteter i de følgende Afsnit. 

Forekomster af saltholdigt Grundvand. 
Kemiske Analyser. 

I Danmark dækker Grundvandet Størst edelen af Landets Vandfor
syning, idet man de fleste St eder i ret ringe Dybde træffer rigelige 
Mængder af godt Vand baade til Brug i Husholdning og Industri. Kun 
undtagelsesvis benyttes Vandet fra Aaer og Søer, især af større indu
strielle F oretagender med særligt store Vandforbrug. I Industrien søger 
man ved Graderværker i stigende Grad at formindske Forbruget af frisk 
tilført Vand; men til Trods for dette stiger Vandforbruget overalt 
stærkt Aar for Aar, og det er derfor store økonomiske Interesser , der 
knytter sig til Vandforsyningen. 

I Litteraturen findes der forholdsvis lidt om dansk Grundvand, og 
navnlig er der publiceret meget faa Vandanalyser . Dett e sk yldes sikkert, 
at Undersøgelser af Grundvand hidtil i det væsentlige er udført paa pri
vat Initiativ med rent praktiske Formaal, og at Grundvandsanalyserne 
er udført paa private Laboratorier , medens det i Udlandet ofte er offent
lige Institutioner eller højere Læreanst alter , der forestaar denne Slags 
Undersøgelser, hvill{et naturligt medfører flere Publikationer . Imidlertid 
er der af vore privat e Laboratorier, navnlig af V. STEIN's analytisk-kemi
ske Laboratorium, vist stor Imødekommenhed med Hensyn til Benyt
telse af det gennem mange Aar indsamlede Materiale af Grundvandsana
lyser, saaledes at der har været rigelig Repræsentation fra alle Dele af 
det betragtede Omraade: Sjælland , Lolland og Falster med omliggende 
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Øer. Størstedelen af de i efterfølgende Oversigt anførte Analyser stam
mer fra dette Materiale. 

Som antydet i Afsnittets Overskrift, er det især saltholdigt Grund
vand, der her skal omtales, medens almindeligt Grundvands kemiske 
Forhold omtales mindre fuldst ændigt , men dog maa medtages for at be
lyse dette specielle Omraade mere alsidigt. Den mest almindelige danske 
Grundvandstype er haardt kalciumhydrokarbonatholdigt Vand , hvilket 
især skyldes Klima og Jordbund, idet Landets humide Klima og kalk
rige Aflejringer bevirker, at Grund vandet hovedsageligt faar denne Ka
rakter. Grundvandet bestaar nemlig for Størstedelen af Overfladevand, 
der ved at sive gennem Jordlagene efterhaanden omdannes til Grund
vand; men der kan næppe være nogen Tvivl om, at Grundvandet tillige 
paa sine 8teder modtager en opadgaaende Vandstrøm ; thi kun derved 
kan man paa tilfredsstillende Maade forklare , at der ved Boringer , navn
lig i den sydlige Del af Landet, hyppigt træffes Saltvand, der ikke kan 
skyldes H avvand eller Affaldsstoffer af dyrisk Oprindelse. 

-Behandlingen af dette Spørgsmaal, der er Hovedformaalet for nær 
værende Afhandling, vil følge efter en almindelig Omtale af de Ting, der 
har Betydning for Forstaaelsen af almindeligt Grundvands kemiske og 
analytiske Forhold. 

Meteorvand, der konden eret som Regn, Taage, Dug, Sne eller 
Rim, tilføres Jorden , er ikke kemisk rent Vand; det ind eholder adskil
lige Urenheder , der dels skyldes mættede Vanddampes Tilbøjelighed til 
at kondensere sig paa andre P artikler , dels Vanddraabernes Absorptions
evne af Atmosfærens Best anddele. Efter kraftige Reg nskyl kan Luften 
være meget ren ; men efterhaanden forurenes den med Støv og Mikro
organismer. Over Industricentrer og Storbyer er Luften ofte meget 
uren og indeholder betydelige Mængder af H 2S0 ,1, S0 2 , H Cl, Kulstof og 
eventuelt Metalilter af forskellig Art. Med Nedbøren tilføres der Jord
bunden og dermed eventuelt Grundvandet en Del Stoffer, nemlig At
mosfærens norma le Bestanddele Kvælstof , Ilt, Kuldioxyd og de inak
tive Luftarter , navnlig Argon og Helium, samt Ammoniak, Nitrat, 
Klorid og Sulfat. At det ikke er helt forsvindende Mængder, det drejer 
sig om, berettes af N. H. MILLER (40), der som Middel for Rothamsted 
angiver NH 3 0,440, N 20 5 ( + N 20 3 ) 0,183, Cl 2,2 og SOa 2,6 mg pr. Liter. 

Aaret s Middelnedbør er i Vestjyllanu 70- 80 cm , paa Sjælland 50-
60 cm (60). Dræningen (i udvidet Betydning) sker vedFordampning,Af
løb som Overfladevand eller Nedsivning til Grundvandet. Som F ølge 
af Vestjyllands barske Klima og større Nedbør er der udpræget Forskel 
mellem Naturforholdene her og i det øvrige Land, hvorfor R AMANN (47) 
regner Midt- og Vestjylland til Vesteuropas st ærkt humide H edeomraade 
og den øvrige Del af Landet til Mellemeuropas humide Skovomraade. 

I det stærkt humide Omraade er Formuldningen ofte meget ufuld-
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stændig, hvorfor der dannes surt reagerende Humusstoffer, der bevirker 
fuldstændig Podsolering, medens der i det humide Omraade hovedsage
ligt dannes neutralt eller alkalisk reagerende Humusstoffer, der kun 
bevirker svag Podsolering (21). 

Der kan næppe være Tvivl om, at denne Forskel kan spores i Grund
vandets kemiske Sammensætning, selvom dette ikke er nærmere under
søgt, og Forskellen sandsynligvis aftager med den Dybde, i hvilken 
Grundvandsprøverne tages. Surt reagerende Overfladevand kan iøvrigt 
træffes overalt i Landet, navnlig hvor Grundvandets Overflade ligger 
saa højt, at Dræning vanskeliggøres. Da der i Undergrundsvand findes 
alle Overgange fra næsten uomdannet Overfladevand gennem egentligt 
Grundvand til naturligt Mineralvand, forstaas Forholdene bedst ved at 
gennemgaa de Forandringer, der sker med Vandet under dets Be
vægelser i J ordskorpen, idet der dog kun medtages Ting, der staar i 
Relation til danske Naturforhold. 

Ved den fuldstændige Podsolering opløser det humussure Vand 
efterhaanden alle opløselige Metalilter af Alkalimetaller, Kalcium, Mag
nium, Jern og Mangan; men i ringe Dybde, o. 1 a 2 m, foregaar der atter 
en Udskillelse af nogle af de opløste Stoffer, antageligt som Følge af en 
Neutralisation. Derved dannes et næsten vanduigennemtrængeligt Ahl
lag, der forøger Mængden af Afstrømnings- og Fordampningsvandet, 
medens den Vandmængde, der normalt vilde gaa til Grundvandet, i høj 
Grad formindskes. 

I det humide Omraade er Formuldningen normalt ret fuldstændig 
med Dannelse af neutrale eller alkaliske Humusstoffer. Kun i Lavninger 
med vanskelige Afløbsforhold opstaar sur Bund, eventuelt Tørv. Ved den 
almindelige Formuldning dannes der rigelige Mængder Kuldioxyd, der 
ved Opløsning i Regnvand bringer Kalciumkarbonat til at gaa i Opløs
ning som Kalciumhydrokarbonat. Dansk Grundvand er derfor som Regel 
haardt, især med forbigaaende Haardhed, medens blivende Haardhed 
som Følge af Klorider eller Sulfater af Kalcium og Magnium vel forekom
mer, men er mindre fremtrædende. Kun i Bornholms Granitterrain 
træffes et større samlet Omraade med overvejende blødt Vand. 

Under Atmosfærens og Nedbørens Paavirkning foregaar der i de øver
ste Jordlag en fremadskridende Forvitring, ved hvilken de uforvitrede 
Silikater spaltes, idet der afgives opløselige Stoffer til Overfladevandet 
og dannes Lerarter, der udgør en Del af Jordbunden. Som Følge af vore 
humide Naturforhold bliver Udvaskningen af Jordbunden ret fuldstæn
dig, saaledes at der aldrig ophobes større Mængder af opløselige Nalte 
i den. Grundvandet, kommer derfor normalt heller ikke til at indeholde 
større Saltmængder, men faar en nogenlunde ensartet Sammensætning 
med Kalciumhydrokarbonat som Hovedbestanddel af de opløste Stoffer. 

D e ved Forvitringen dannede opløselige Salte kommer ikke til 
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Grundvandet i de Mængdeforhold, hvori de frigøres, idet f . Eks. Kalium
salte i Modsætning til Natriumsalte tilbageholdes af Lerarter , hvilket 
er af stor landøkonomisk B etydning . Sammen lignet med Jordbunden i 
aride Egne er Danmarks Jordbund fattig paa opløselige Ral t e, idet disse 
udvaskes, medens den i Sammenligning med f. Eks. Tysklands stærkt 
forvitrede tertiære Jordarter er rig paa mineralske Plantenæringsstoffer, 
idet Lstidens svagt forvitrede Bjergarter endnu i lange Tider ved For
vitring kan afgive opløselige Salte til Grundvandet og J·ordbunden. 

mg/1 
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Fig. I . Kurver for Klorna lriurn -Mængde og samlc l lnclcl ampnings resl for 
V anclprøv cr fra Grøndalsboringen. 

Overfladevandet afviger i ret høj Grad fra det egentlige Grundvand ; 
det indeholder ofte opslæmmede P artikler, der dog hurtigt frafiltreres i de 
øvre J orcllag , idet Elektrolyterne, navnlig Kalksaltene, bevirker en Koa
gulering af de finest e P artikler. Desuden indeholder Overfladevandet som 
R egel et stort Anta l Mikroorganismer , der ogsaa, omend van skeligere, 
frafiltreres, idet de fleste danske Jordarter har en bet ydelig Filtervirkning. 
Det er derfor ikke almindeligt , at en Infektion breder sig ud over større 
Omraader , medmindre der begaas særlig Uforsigtighed ved uhensigtsmæs
sig Anbringelse af Brønde og Vandforsyningsanlæg. Paa Grund af Over
fladevandets store Bakterieindhold er det af særlig Bet ydning at faa kon
st at eret, om det har forurenet det benyttede Grundvand. Dette kan dels 
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ske ved bakteriologiske Undersøgelser, dels rent kemisk ved Iltning med 
Kaliumpermanganat, idet Overfladevand ofte indeholder meget organisk 
Stof og derfor har et stort Iltforbrug . Navnlig hvis organisk Stof findes 
sammen med Ammoniak, Nitrit, Nitrat og Fosfat i rigelige Mængder, 
er der Grund til at være forsigtig med at benytte Vandet til Hushold
nings- og Levnedsmiddelindustri, da disse Stoffer for Størstedelen skyl 
des Forurening med dyriske Affaldsprodukter eller forraadnende dyriske 
Organismer , der altid indeholder et stort Antal tildels farlige Mikro
organismer (19 , 56). 

Under Overfladevandets Bevægelse gennem Jordlagene sker der, 
foruden den nævnte Filtrering, ogsaa adskillige kemiske Omsætninger, 
der i de øverste Jordlag navnlig bestaar af en Iltning af organiske For
bindelser til Kuldioxyd, af Ammoniumforbindelser til Nitriter og Ni
trater ved Bakterievirksomhed og af F erroforbindelser til Ferriforbin
delser. Iltningszonens Dybde kan direkte iagttages ved Omslaget fra den 
rødbrune Ferrifarve til den graagrønne Ferrofarve . 

Det egentlige Grundvand er derfor i Almindelighed iltfrit og kan 
endog indeholde reducerende Stoffer, saasom organiske Forbindelser, 
Ferrosalte og Svovlbrinte; men det s Iltforbrug ved Iltning med K alium
permanganat er sædvanligvis betydelig mindre end Overfladevandets, 
medmindre Vandet har passeret særligt humøse Jordlag. 

Idet Overfladevandet siver gennem Jordlagene, foregaar der Om
sætninger mellem de i Vandet opløste Stoffer og de Aflejringer, Vandet 
passerer igennem. D et omdannes derved t il og forener sig med det egent
lige Grundvand, hvorpaa det bevæger sig udad mod Havet , som det 
falder ud i gennem aabne eller lukkede Afløb. I store Træk følger 
Grundvandets Overflade Terrainet, men med udglattede Former og 
uden Sænkning under afløbsløse Huller . 

Man kunde antage, at Jordlagene overalt under Grundvandspejlet 
var mættede med en næsten stillestaaende Vandmasse; men saa simple 
er Forholdene ikke, idet vandførende og vandstandsende Lag gør deres 
Indflydelse gældende. Desuden maa man, som det senere udførligere skal 
omtales, regne med en Vekselvirkning mellem det almindelige Grund
vand og Vand fra dybereliggende Lag; dette Vand vil blive betegnet som 
naturligt Mineralvand eller blot Mineralvand. 

I Vandanalyser kan der træffes et stort Antal Stoffer i høj st va
rierende Koncentrationer; navnlig Mineralvand fra dybere liggende 
Lag har i længere Tidsrum og sandsynligvis ved højere Temperatur haft 
Lejlighed til at indvirke paa forskellige Aflejringer , saaledes at det 
har optaget flere Stoffer, eventuelt i højere Koncentrationer end nor
malt Grundvand. Det er især derved , at man kender og inddeler 
Mineralvandskilderne, hvoraf E . HINTZ og L. GRi.iNHUT (33) opstiller 
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9 Typer. Af disse kendes i Danmark foreløbigt kun muriatiske Kilder 
eller Kogsaltkilder og maaske Alkalihydrokarbonatkild er. 

Om Mineralvand gælder rimeligvis noget lignende som om Hav
vand, nemlig at det indeholder de fleste Grundstoffer, omend i meget 
ringe Koncentration; m en i Almindelighed tager man selv i de nøjag
tigste Analyser kun Hensyn til de Stoffer, der kan bestemmes i indtil 
50 l Vand, og i Analyser til praktisk Brug begrænses Analysen som 
Regel yderligere til kun at omfatte de Stoffer, der forekommer i højeste 
Koncentration, eller som har speciel Interesse . 

Til Vand, der skal anvendes i Husholdnings- og Levnedsmiddelindu 
stri, stilles der store Fordringer m ed Hensyn til Velsmag, Vellugt, klart 
Udseende m. m. , men frem for a lt maa det være sundt, helst praktisk 
taget st erilt; det rnaa i hvert Tilfælde ikke indeholde sundhedsfarlige 
Mikroorganismer. Efter en simpel Luftning og Filtrering opfylder 
Grundvand fra dybereliggende Lag som Regel disse Fordringer. Ved 
Undersøgelse af Drikkevand er biologiske og mikroskopiske Undersøgelser 
de vigtigste , m en ogsaa de nævnte kemiske Undersøgelser for Forurening 
med Overfladevand er af stor B et ydning, og de suppleres ofte med 
en mere fuld st ændig kemisk Analyse, der i Hovedsagen giver Sam
mensætningen af de opløste Stoffer. 

En saadan Analyse er ganske nødvendig ved B edømmelse af Vand 
til teknisk Brug, da man kun ud fra Analysen kan afgøre den Behand
ling, Vandet skal have for at blive t eknisk brugbart, hvadenten det 
drejer sig om at hindre Udfældning af Stoffer eller Tæring af benyttet 
Apparatur. 

Af det anførte fremgaar det, at man egentlig ikke kan tale om fuld
stændige Vandanalyser, da man ved at benytte større Vandmængder 
kan faa flere Stoffer med ; men dette komplicerer Analysen i meget høj 
Grad, da en kvantitativ B estemmelse af smaa Stofmængder sammen med 
store Mængder af andre Stoffer ofte er m eget vanskelig . 

I det følgende skal omtales de Stoffer , der med Sikkerhed er paa
vist i dansk Grundvand og Mineralvand, samt gives nogle Oplysninger 
om deres analytiske og geokemiske Forhold. 

R ea ktion . Grundvandets Brintjonkoncentration kan enten bestem
mes elektrometrisk eller kolorimetrisk med dertil egnede Indikatorer ( 10). 

I dansk Grundvand er Brintjonens Pu Værdi normalt beliggende i 
Omraadet 7- 8,4, da det er Hydrokarbonatjonen + fri Kuldioxyd, der 
som Regel bestemmer Vandets Reaktion. 

At Vand reagerer surt, kan skyldes Humussyrer samt eventuelt fri 
Svovlsyre, der dannes ved Forvitring af P yrit, navnlig i pyritholdige ter
tiære Ler- og Sandaflejri~ger, men i Almindelighed vil en saa stærk Syre 
som Svovlsyre neutraliseres af de tilstedeværende Metalforbindelser. 
Syremængden kan bestemmes ved Titrering (11). 
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Kuldioxyd kan i Vandet forekomme dels som den normale Kar
bonatjon, dels som Hydrokarbonatjon, og endelig direkte opløst som fri 
Kuldioxyd. Saavidt vides er den normale Karbonatjon ikke fundet i 
naturligt forekommende dansk Vand, idet den kun dannes under aride 
Naturforhold. Til at holde Kalciumhydrokarbonat i Opløsning kræves en 
vis Mængde fri Kuldioxyd. Et yderligere Overskud af fri Kuldioxyd 
kaldes aggressiv Kuldioxyd og kan bevirke Tæring af Metaldele; dets 
Virkning kan neutraliseres med Kalciumkarbonat. Karbonat, Hydrokar
bonat og fri Kuldioxycl bestemmes ved Titreringer med forskellige Indi
katorer (11). 1VIuriatiske Kilder er nævnt som de eneste sikkert paaviste 
danske Mineral vandskilder. Der kendes imidlertid V an dforekomster, der 
afviger meget stærkt fra det normale danske Grundvand, idet Alkali
hydrokarbonater er Hovedbestanddelen af de opløste Salte f. Eks. Prøve 
Nr. 210 I, 216 I og II samt 217 II. De nævnte Prøver er indsendt af Meje
rier. Man kunde derfor tænke sig, at der var sket Forurening med natrium
karbonatholdigt Vaskevand, der i Naturen er omdannet til Natrium
hydrokarbonat; men da Vandet stammer fra ret dybe Boringer, og Ind
holdet af Alkalihydrokarbonat har holdt sig ret konstant gennem flere 
Aar, er dette næppe sandsynligt. Selvom Spørgsmaalet paa det nuværende 
Tidspunkt næppe kan endelig afgøres, er der dog stor Sandsynlighed 
for, at Vandet stammer fra dybereliggende Jordlag med alkalihydro
karbonatholdige Mineralvandskilder (33). 

Klorid findes praktisk taget altid i Grundvandet og undertiden i 
betydelige Koncentrationer. Det bestemmes ved de sædvanlige analy
tiske Metoder som Sølvklorid enten ved Titrering eller vægtanalytisk. 
Da Klorid saaledes er en normal Bestanddel af Grundvandet, er det kun 
gennem Koncentrationen, at det kan afgøres, om det overskrider den nor
male Værdi for Grundvandet; hvor denne Grænse skal sættes, er natur
ligvis ret tilfældigt, men i Almindelighed kan man sige, at hvis Kon
centrationen overstiger c. 100 mg pr. 1, er man udover, hvad der normalt 
kan ventes af Klorid i Grundvandet, og der er da Grund til at søge 
særlige Aarsager til det højere Kloridindhold. Da dette senere vil blive 
udførligere behandlet, skal her kun omtales de Forhold, der betinger et 
normalt Indhold af Klorid i dansk Grundvand. Det er allerede nævnt, 
at Nedbøren indeholder en Del Klorid; dette stammer øjensynligt fra 
Havet, idet Vinden kan føre Skumsprøjt og indtørret Salt med sig langt 
ind over Fastlandene (8). Som bekendt er Natriumklorid et uundværligt 
Næringsmiddel for Mennesker og Dyr; K. KEILHACK (33) angiver en 
Persons aarlige Forbrug til c. 5 kg. Gennem naturlige og kunstige Gød
ninger føres der derfor i et tæt bebygget og intensivt dyrket Land som 
Danmark betydelige Saltmængder til Jord bunden. Desuden bestaar 
Danmark for en Del af marine Aflejringer, der stadigt, selvom der er 
foregaaet en kraftig Udvaskning, indeholder en Del opløselige Salte. 
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S u 1 fat er ligesom Klorid en almindelig Best anddel af dansk Grund
vand ; det paavises og best emmes kvantitativt paa sædvanlig Maade ved 
F ældning som Baryumsulfat i saltsur Vædske. Sulfatet i Grundvandet 
stammer dels fra Nedbøren og Superfosfatgødninger , men navnlig fra 
Gips og Svovlkis, der findes almindeligt i vore ældre Aflejringer og derfor 
ogsaa i I stidsaflejringer , der er en Sammenblanding af meget forskellige 
J ordarter , ogsaa t ertiære og kretaciske. I en Del Grundvand sanalyser fra 
K ø benhavn og Omegn find es der paafaldende st ore Sulfatindhold, Ana
lyse Nr. 194 I og II, 201 III og 201 IV. Navnlig den sidstnævnte, Grøn
dalsboringen (5), er meget interessant , idet der und er det stærkt sulfat
holdige Vand kommer stærkt kloridholdigt Vand, hvilket viser , a t 
Grundvandet s st ore Sulfatindhold sandsynligvis skyldes rent lokale 
F orhold , der bedst forklares ved overliggende ret svovlholdige L ag . 
!øvrigt kendes der saavidt vid es ikke her i Landet Saltvand sforekomst er 
af lignende Sammensætning som de tyske Bitterquell en (33) . Gips er her 
i L andet Hovedbes tandd el af Grundvandets saakaldte blivende Haard
hed , der kræver særlige Vandrensningsanlæg ved hensigt smæssig Be
nyttelse af Vandet som F ødevand og til Vask. Vand, der har bevæget 
sig gennem h øjtliggende st ærkt svovlkisholdige J ordlag, kan ved den 
tidligere omtalte Svovlkisforvitring komme til , foru den Gips og Mag
niumsulfat, at indeholde betydelige Mængder J ern-, Mangan- og Alu
miniumsulfat, samt eventuelt fri Svovlsyre. 

Nitrit, Nitrat og :F osfa t findes som R egel kun i Grundvand, der 
er forurenet med Overfladevand , og paavises lettest ved kolorimetriske 
Metoder (19) . Foruden ved Iltning af Ammoniak tilføres der Jord
bnnden Nitrater gennem Kunstgødninger , samt med Nedbøren , idet 
der dannes Salpetersyre ved kraftige elektriske U dladninger i fugtig 
Luft. Fosfater tilføres ligeledes Jordbunden i F orm af kunstige og natur
lige Gødninger ; men de findes ogsaa oprindeligt som Apatit, der ved 
F orvitring omdannes til opløseligt Fosfat ; m an finder derfor F osforsyre 
sammen med J ern og Mangan i Myremalm. 

Ki se l syre find es sædvanligvis i Grundvandet i en Koncentration 
fra c . 20 til 50 mg SiO 2 pr. 1 Vand, hvilket nogenlunde svarer til Mæt 
ning m ed Kiselsyre i Vand af almindeligt Temperatur. Som bekendt sti
ger Kiselsyrens Opløselighed st ærkt med Temperaturen ; men i Dan
mark kendes der ikke varme Mineralvandskilder og derfor heller ikke 
Kilder med paafaldende stort Kiselsyreindhold. Man antager i Almindelig
hed , at Kiselsyren findes i Vandet i fri Tilst and som k olloidale P artikler , 
hvorfor den ikke medregnes ved Opstilling af Syre- og Baseækvivalenter_. 

Trods Kiselsyrens ret inaktive K arakter spiller den dog i Grundvandet 
en betydelig Rolle, idet den i mange Tilfælde er medvirkende ved Jord
lagenes kemiske Omdannelse. 

Bor syre forekommer hyppigt i Mineralvand og er ogsaa paavist 



16 

i københavnsk Drikkevand, der derfor maa formodes at være iblandet 
med Mineralvand. Det store Kloridindhold i Vandet fra en Del af Bo
ringerne peger i samme Retning (36). 

Ogsaa Brom og Jo cl findes i dansk Grundvand, omend i meget lille 
Koncentration (36). Deres kvantitative Bestemmelse er derfor ret vanske
lig. Da disse Stoffer, navnlig Jodet, antages at spille en stor fysiologisk 
Rolle i Organismen, er der foretaget en nærmere Undersøgelse af køben
havnsk Drikkevand med Henblik paa disse Stoffer med det Resultat, at en 
kunstig Tilsætning af Brom- og Jodforbindelser til Vandet er overflødig. 

Svovlbrinte dannes i Grundvandet ved Reduktion af Sulfater, 
samt i Kystzoner ved Forraadnelse af Tang og andre svovlholdige or
ganiske Stoffer. Det kendes paa Lugten eller ved Sværtning af Papir, 
vædet i en Blyacetatopløsning. Udsat for Luftens Paavirkning forsvinder 
Svovlbrintelugten hurtigt ved Iltning, og da Grundvandet ogsaa ofte 
af andre Grunde skal luftes, er et mindre Svovlbrinteindhold ingen Hin
dring for Vandets Benyttelse baade i Husholdning og Teknik. 

Hermed er de i dansk Grundvand kendte Sy-rerester omtalt med 
Undtagelse af forskellige organiske Syrer, hvis Sammensætning ikke er 
fuldstændig kendt, og som man derfor ikke skal gaa nærmere ind paa. 

Det er navnlig Metallerne, der som Baserester kan forekomme i 
meget stort Antal i Grundvandet. Her medtages kun de Stoffer, der er 
paavist i dansk Grundvand. 

Natrium og Kalium findes i store Mængder bundet som Silikater 
i Istidens ufuldstændigt forvitrede Jordarter. De frigøres ved den frem
adskridende Forvitring, men meget langsomt. Natriumsaltene føres bort 
med Nedbøren, medens Kalisaltene som nævnt i det væsentlige tilbage
holdes i Jordbunden. Nogle Steder kan Jordbunden endnu forsyne sig 
selv med tilstrækkelige Mængder af Kalisalte, saaledes at Kaligødninger 
ikke giver nævneværdig Afgrødeforøgelse, medens Jorden andre Steder 
har stor Kalitrang, der afhjælpes ved Kaligødninger. Ogsaa Natriumsalte 
tilføres Jordbunden som Chilesalpeter. Man har udnyttet Natriumklo
ridets ringe Absorption i Jord bunden til Paavisning af Grundvandsbe
vægelser og derved opdaget Sprækkesystemer i Undergrunden, der har 
foraarsaget Udbredelse af smitsomme Sygdomme (12). Paa lignende 
Maade har man ogsaa benyttet visse organiske Farvestoffer som f. Eks. 
Eosin. I den kvantitative Analyse bestemmes Kalium sædvanligvis di
rekte som Kaliumperklorat eller som Kaliumplatinklorid, medens Na
trium bestemmes indirekte ved Beregning ud fra Summen af Alkali-

. klorider. 
Som Følge af Natrium- og Kaliumsaltenes forskellige Forhold over

for Jord bunden finder man altid i Grundvandsanalyser betydeligt mere 
Natrium end Kalium. Forholdet mellem Koncentrationerne er ofte af 
Størrelsesordenen 50 til 1. 



17 

Ammoni a k dannes i J ordbunden ved Nedbrydning af Æggehvide
st offer eller skyldes Tilførsel af ammoniumholelige Gødninger . Naar det 
findes i Grundvandet , kan det t yde paa, at dette er sundhedsfarligt; 
men hvis Ammoniakken stammer fra Tørve- eller Brunkulaflejringer, 
kan den være tilstede, uden at Vandet derfor er inficeret med sundheds
farlige Mikroorganismer . Ammoniak i Grundvandet kan best emmes 
kolorimetrisk eller jodometrisk (1 2). 

K a lc ium er som tidligere nævnt den ene H ovedbest anddel af nor
malt Grund vands Salte . Det best emmes ved F ældning som Oxalatet , enten 
vægt ana lytisk eller ved Tit rering. K alciumbikarbonatholdigt Grundvand 
afgiver let sit Kuldioxyd enten i Berøring m ed Atmosfæren eller even
tuelt ved Planternes Assimilationsproces. Der udskilles derved forskellige 
Kalkaflejringer ( 61) . Postglaciale K alkaflejringer findes kun i den øst
lige Del af Landet med en Grænse, der meget nær falder sammen med 
Grænsen for sidste Nedisning, samt med Græn,·en mellem det humide 
og det stærkt hnmide Omraade. At de nævnte Kalkaflejringer ikke 
forekommer i Midt- og Vestjylland, skyldes sandsynligvis for en Del, a t 
J ordl agene der er mindre kalkh oldige end længere mod Øst , men navn 
lig, a t der er F orskel paa Overfl adevand og Grundvand i de t o Om
raader. 80 111 F ølge af de st ore K alkmængder , Vandet berøver J ord
bunden , kommer denne ofte til at lide af K alktrang, der afhj ælpes ved 
at tilføre Jorden K alle Ved haardt Vand forst aas i videst e B et ydning 
Vand med et st ort Indhold af mineralske Best anddele, men i Alminde
lighed volder H aardhed som F ølge af Allrnlisalte ikke st ørre t ekniske 
Vanskeligheder , og hvis dette er Tilfældet , lader denne H aardhed sig som 
R egel kun afhj ælpe ved F ortynding med mindre saltholdigt Vand. Der
imod kan man ved fl ere relativt simple Fremgangsmaader erst atte den 
Haardhed , som skyldes K alcium, Magnium, J ern og Mangan m ed Allrnli
metal -H aardhed , f. Eks. ved Benyttelse af P ermutitfiltre (12, 59) . 

M ag nium findes i ret store Mængder i Naturen , men tildels i For
bindelser , der vanskeligt forvitrer . Derfor er Magniumindholdet i dansk 
Grundvand næsten altid meget mindre end Kalciumindholdet . Derimod 
er Magniumindholdet i Havvandet betydelig st ørre end Indholdet af 
Kalcium, idet dette paa flere Maader udfældes af Havvandet som K al
ciumkarbonat , medens Magnium i det væsentlige holder sig opløst . 
Magnium i Grundvandet best emmes paa sædvanlig lVIaade som Mag
niumpyrofosfat . 

J e rnforbind e l se r optages ikke af iltholdigt Vand, da F errifor
bindelser er uopløselige i Vand . Derimod opløses F erroforbindelser af 
kulsyre- eller humussyreholdigt Vand, men under Luftens P aavirkning 
udskilles atter uopløselige F erriforbindelser . Vore talrige Okker - og 
Myrem almslejer viser , at jernholdigt Vand h yppigt kommer frem til 
J ordens Overfl ade. Grundvand indeholder ofte mere J em end ønskeligt; 
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der dannes da en Hinde paa Vandets Overflade, og det faar et grumset 
Udseende samt en blækagtig Smag. Hinden paa jernholdigt Vand kan 
ved en flygtig Iagttagelse minde om en Oliehinde, hvilket undertiden 
har givet Anledning til Misforstaaelser. Som en anden Ulempe ved 
jernholdigt Vand kan nævnes, at det let bliver inficeret med Jern
bakterier, der giver Vandet daarlig Lugt og kan bevirke Tilstopning af 
Ledningsrør; men da Jernet let fjernes ved Luftning af Vandet , og 
dette kan udføres meget billigt, volder jernholdigt Vand ikke teknisk set 
større Vanskeligheder. I Vandanalysen bestemmes Jern lettest kolori
metriRk med Kaliumrhodanid. 

Sammen med Jern forekommer ofte Mangan, omend i mindre Kon -
centration. Som Regel fjernes det tilstrækkeligt effektivt ved Luftning 
og Filtrering, ellers maa det fjernes paa andenMaade, f. Eks. ved Mangan
permutitfiltre. Mangan bestemmes kolorimetrisk ved Iltning til Perman
ganat. Det findes altid i større eller mindre Mængder i Myremalm. 

Foruden de nævnte, almindeligt forekommende Metalj oner er der i 
lollandsk saltholdigt Grundvand bestemt Lithium, Strontium og Ba
ryu m i smaa, men ikke ganske forsvindende Mængder. Ifølge E. HrnTz 
er de samme Stoffer i nogenlunde tilsvarende Koncentrationer bestemt 
i tyske muriatiske Kilder. Dette taler til Gunst for , at der foreligger 
l\lineralvand af lignende Oprindelse som i de tyske Kogsaltkilder. Paa 
Grund af disse Stoffers ringe Koncentration, der for Strontium og 
Baryum blandt andet skyldes Sulfaternes Tungtopløselighed, maa der 
til deres Bestemmelse anvendes større Vandmængder og ret besværlige 
analytiske Fremgangsmaader ( 57). Hvis de blev eftersøgt, er der Mu lig
hed for, at de kunde findes i almindeligt Grundvand, men sandsynligvis 
i betydeligt lavere Koncentration. 

R esultater af Vandanalyser kan angives paa meget forskellige 
Maader, idet Udtryksmaaden naturligvis varierer med den herskende 
kemiske Opfattelse. Som Eksempel skal henvises til en gammel dansk 
Saltvandsanalyse, der er udført paa et Tidspunkt, da Vandanalysen 
endnu ikke havde antaget en nogenlunde fast Form (3). I den første 
Halvdel af forrige Aarhundrede foregik der en st ærk Udvikling af ana
lytiske Metoder og Forstaaelsen af kemiske Processer; denne Udvikling, 
der stadig fortsættes, har naturligvis ogsaa gjort sig gældende inden
for Vandanalyserne. Da Saltopløsninger ofte dannes direkte ved Op
losning af Sa1te, antog man oprindeligt, at Saltmolekulerne fandtes 
udissocierede i Opløsningsmidlet. I Vandanalysen stræbte man derfor 
oprindelig efter at angive de opløste Salte. Dette støder imidlertid 
paa den Vanskelighed , at Syrer og Baser bestemmes hver for sig ; 
de kan derfor kun kombineres til Salte ud fra en eller anden Teori. 
BummN foreslog at lægge Saltenes Opløselighedsforhold til Grund for 
Kombinationen , idet Naltene sammensættes i (len R ækkefølge, hvori de 
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udfældes af en v andig Opløsning ved Inddampning (12) ; FRESE~IUS 
foreslog at kom binere efter Nyrernes og Basernes relative St yrke (1 2). 

Men hvadenten m an benytter den ene eller den anden Teori , er det 
naturligvis uheldigt , at den samme Analyse med lige R et kan fortolkes 
paa forskellige Maader . Da denne Fremstillingsmaade ogsaa strider mod 
den nu almindeligt anerkendte elektrolytiske Dissociationsteori , er den 
nu i det store og hele forladt. Ifølge denne Teori er Salte i vandige 
Opløsninger i Almindelighed stærkt dissocierede i positive Baserest 
joner og negative Syrerestjoner , der i Vædsken bevæger sig uafhængigt 
af hverandre. I Vandanalysen angives derfor nu sædvanligt paa en 
eller anden l\faade Nyrer og Baser hver for sig , f. Eks. Syrer og Met alilter , 
Syreanhydrider og Metalilter eller Syrerestjoner og Baserestjoner. 

Den sidst e af disse Fremstillingsmaader er bedst i Overensstemmelse 
med den elektroly tiske Dissociationst eori og skal derfor anvendes her. 
Der opgives ofte Milligram Stof pr . Liter eller Kilogram Vand. Ved at 
dividere disse Tal med Stoffets Ækvivalenttal faas Milligramækviva
lcnter pr. 1 Vand. Denne F remstillingsmaade benyttes ofte i de mest 
m oderne Vandanalyser , f . Eks. i Geological Survey Water -Supply P a
pc rs (11) ; thi ved disse Tal kan man direkte se, hvilke Stoffer der findes 
i ækvivalente Mængder , og Tallene giver en Kontrol paa Analysens Rig
t ighed , idet Summen af Syreækvivalenter og Baseækvivalenter hver for 
sig tilnærmelsesvis skal være lige store. I de nævnte Tal indgaar Stof
koncentrationen i den vandige Opløsning ; hvis man imidlertid ønsker at 
sammenligne J anernes Mængdeforhold i de opløst e Salte, uden Hensyn 
til Koncentrationen , kan man beregne Saltenes procentiske Sammen
sætning (8,9 ). I nærværende Afhandling er Saltenes procentiske f-iammen
sætning og Milligramækvivalenter pr. 1 Vand beregnet ; Milligra m pr. 1 
Vand findes da ved Multiplikation af Milligramækvivalenter med Ækvi
valenttallet. Da Alkalimetallerne i de fleste Analyser ikke er bestemt, er 
Natriummængden fremkommet ved Æ kvivalensberegning, idet alt Alkali
met al er beregnet som Natrium. Der fremkommer derved naturligvis en 
F ejl, idet Vandet altid indeholder lidt Kalium, men i de undersøgte 
Tilfælde har K aliummængden været lille i Forhold til Natriummængden, 
saaledes at den begaaede F ejl næppe er ret stor: 

Syre- og Baseækvivalcnter kan grafi sk fremstilles ved to lige store 
Søjler med særlig Signatur for hvert Stof ; der faas derved yderligere en 
oversku elig Fremstilling af de opløste Saltes Stoffordeling (11) . 

De fleste af de nedenstaaende Analyser st ammer fra V. STEIN's ana
lytisk -kemiske L aboratorium. Udfor hver Analyse er i Reglen anført 2 
R ækker Tal, hvoraf den øverst e for de Kolonner , hvor intet andet er an
givet, betyder Saltenes procentiske Sammensætning, medens den nederste 
Kolonne betyder Ækvivalenter pr. 106 Dele Vand. Milligram Stof pr. 1 
Vand bestemmes derfor ved Multiplikation med F:itoffet s Ækvivalenttal. 



.-\nnl ysc B oring 

N r. Nr. 

V52 

I 
186 
I 

182 
1 

186 
11 

186 
11 

20 

L oknlilc l 

Gilleleje Vandværk 

Frederiksværk 

Frederiksværk 186 
II 
186 
III 

-- ----------

186 
IV 
188 

J 
188 
Il 
188 
III 
188 
IV 

--

Frederiksværk 

Tisvildeleje 

H elsingnr 

H elsingor--

Helsingør 

Helsingør Vandv. 

25,28 36,46 
7,638 9,326 

27 ,04- 34,75 

~ 319 9,047 
26,00 33 ,37 

8,590 9,327 
- -~ --

23,28 33,21 
8,500 10,26 

- 2 0,24-----+--24,43 

_ 4,00~ 4,086 

4,0-15 5, 375 
-I-- -f--------

19,13 

-~ 4,318 
17 ,20 
4 ,410 

18,23 
4,00 

38,48 
7,350 

39,18 
8,504 

39 ,54 
7,350 

1,08 
0,204 

ca++ 

9,46 
4,280 

1,06 12,39 
0,204- 5,707 
3,95 11 ,83 

0,8 16 -~,8~ 
4,03 3,59 9,38 
0,91 8 0,063 5, 135 1 

17 ,95 19,34 
2,386 

0,816 
-

5,6--1-

0,79~ -
7,26 
1,163 
6,25 
0,857 

5,313 
-~-1 

-

s ,843 I 
18,47 
6,24 

18,95 I 

7 ,274 
26,90 

8,843 
----+------~ - ---+------+--

188 188 Grønnehave, H elsingør 
V 70 

188 
VI 
188 
VII 
188 

VIIJ 

188 
89 

188 
85 og 93 

Wiibroes Bryggeri , 
_________!!_e lsingør __ _ __ 

Montebello 31 ,15 
8,000 

Nivaa 17,73 

1 !)0 1 90 -~ --Asnæs 

l 3 
190 
Il 
HH 
I 

- -f-------

HJJ 

I 
194 
II 
Hl6 

I 

Asmind er up 

Søllerød 

K alundborg 

10,72 
13,91 
22,41 

7,409 
37 ,02 

8, 000 
27 ,49 

9,408 
26,58 
32,73 

18,05 
3,922 

40,31 

44,60 
50,11 
18, 91 
5, 293 

10,20 
1,865 

10,04 
2,907 

29,73 
30,97 

- -
14,50 26,35 

2,325 
4,04 1------

10,13 
--529 

' 
2,406 

5,54 0,02 

4 ,588 __Q, 1 !.!._ 
23 ,70 

4,894 
16,02 0,30 

2,162 0,032 
------,e------- --

23,37 3,65 
4,996 0,619 
5,89 
4 ,527 

7,563 

0,74 

l ,46~ 
22,48 
11 ,13 
25, 14 

8,130 
23,94 
12,27 
14-,39 
26,53 
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lllfo rl>. 
i\1ineral -

Na ++ 1'" 1- s ke lk- ci - , u - : 
~1g ++ F e I+ NJI 4+ beregne t 

pr. I Q!i 
s tandd. i u - : Na + A nm :l'rkning 

De le . S0
4 

- - Mg I I-
so111 Na+ 1 OG Dele 

V..ind 
V fllHI 

5,45 0,06 0,47 21 ,74 33,8 6,7 1,68 
4,064 0,019 0,235 8,570 3,7 906,7 45,7 2,3 1,09 

-- --
5,35 0,11 0,11 19,19 32,8 6,5 1,8 1 
4,063 0,037 0,05~ 7,704 2,3 ~3,4_ 44,3 2,2 1,17 
-- - - -~ -
5,65 0,14 0,11 18,95 8,4 5,9 1,76 
4,609 0,049 0,059 8, 166 3,4 99 1,l 11 ,4 2,0 L, 14 

I- ~ 

4,68 0,05 0,10 21,68 8,3 7,1 l ,5 3 
4,2 12 0,019 0,059_ 2 0,32 ~ - 1095 11 ,1 ~4 - 0,99 

-- ~ - ~ --
I 2,24 0,14 15,66 1,3 10,9 l ,56 

1,090 0,030 4,039 2,8 593,0 1,7 3,7 1,01 

1,635 
~ --

6,6 3,~ - ~ - --
3,65 0,31 14,32 6,8 10,5 2,GS 
2,03 0,075 4,2 HJ 2,6 677 ,1 9,2 3,6 1,74 

- - -
3,29 0 ,02 14,10 5,4 11 , !J 2,78 
2,082 0,005 4,716 2,1 700,3 7,3 4 ,1 1,80 
3,03 0,05 6,00 6,3 13,1 G,59 
1,635 0,011 1,718 2,0 G58 ,7 8,6 4,5 4,27 

~altvancl 

- -~ - -- --
Saltvand 

- -~ - ~ - - - -- -
2,97 1,66 0,07 5,25 1,2 6,1 3,H 
1,883 0,448 0 ,030 1,756 

~ -
770,1 1,7 2,1 2,22 

--~---
3,26 0,01 0 ,09 29,27 10,0 12,4 1,38 
7,681 0,011 0,147 36,43 12 5 2863 13,5 4,2 0,89 ,___,__ -

Saltvand 
* 

0 ,50 0,01 0 ,04 37 ,83 8,1 89 ,2 1,18 * 
1,635 0,011 0,088 65,52 5,7 3979 10,9 30,6 0,77 

-- -
2,79 0,02 9,69 0,8 6,8 1,05 
2,279 0,007 4, 180 5,2 992,4 _J_,__!_ 2,3 1,26 

- ---
2,88 0,0G 0,16 8,22 0 ,G4 3 r-: ,o 1,2-i 
1,537 0 ,01 5 0,059 2,318 6482 0,86 

-
1,2 0,80 

-
1,35 0,28 0 ,09 9,78 0 ,43 7,4 1,03 
1,140 0,105 0 ,053 4,363 -1_!_ 1028 0,58 ~,5 0,G7 --
2,85 20,56 5,0 10,4 1,45 
8,672 33,03 3694 6,8 3,G 0,94 
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Ana lyse Boring 
Lolrnlitct co

3
-- u - so

4
-- No

3
- ca++ 

Nr. Nr. 

196 Kalundborg 34,05 26,04 Spor 9,06 
II 7,501 4,854 2,996 
197 Faarevejle 22,83 13,42 28,90 0,93 21,07 
I 7,226 3,593 5,711 0,143 9,986 

197 Bjergby Gaard, Mørkøv 30,24 19,96 14,59 23,65 
II 6,091 3,401 1,835 7,132 
197 197 Gislinge Mejeri 24,40 33,71 0,09 2,72 9,28 
III 26 8,774 10,26 0,02 0,476 4,986 
198 198 Holbæk Vandv. 3,93 56,13 1,23 1,63 
I 19 9,638 116,4 1,876 5,991 

198 - Holbæk Vandv. 12,71 45,89 2,15 4,17 
II 13,32 40,68 1,408 6,561 
198 - Holbæk Vandv. 11 ,59 47,15 1,58 0,77 
III 14,63 50,36 1,245 1,462 
198 Hol bæk (Brønd) 28,74 19,07 15,80 25,78 
IV 8,500 4,772 2,916 11,41 
198 Holbæk (Vandheh .) 28,87 18,69 16,03 25,51 
V 8,410 4,608 2,916 11,13 

200 Herstedøster 
I 6,909 0,274 2,610 8,202 

200 200 Knardrup 
II l 77rn.fl. 12,73 0,45 6,54 
201 Hellerup 27,76 29,84 6,35 20,39 
I 6,000 5,458 0,857 6,598 

20 1 Hellerup 6,67 52,45 4,45 10,73 
II 5,682 37,83 2,366 13,70 
201 201 København 18,00 14,26 34,00 21,94 
III 148 7,366 4,937 8,688 13,44 
201 København, 
IV Grøndals-Engen 
201 201 Carlsberg 9,39 4-7 ,68 6,36 11 ,98 
Va lu 6,500 27,92 2,748 12,41 
201 201 - 5,78 50,47 7,03 9,61 
Vb 16 7,366 54,43 5,595 18,32 
201 201 - 5,05 51 ,30 7,13 8,23 
Ve 16 7,320 62,77 6,445 17,83 ---
201 - 5,55 49,99 6,41 9,20 
VIa 7,091 5-1,06 5,12 17,63 
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~line ral- I 
)la ++ 1,:+ lllforb. ske Ue-

~Ig++ Fe++ NI-J 4+ pr. 106 slandd. i 
c1- , c1 - , c1- , Na +I Ann1ærkning beregn e t 

Dele [QG Dele so4-- ~cg++ I 
s0111 Na+ Va nd Vand I 

1,92 0,11 0,16 28,66 13,6 0,91 
1,041 0,026 0,059 8,233 3,3 660,0 4,7 0,59 

1--- - -- -- -
3,81 0,24 8,80 0,47 3,5 1,53 
2,973 0,082 3,632 5,0 949 ,5 0,63 1,2 0,99 

---- --- - -----
4,99 0,17 6,40 1,4 4,0 3,11 
2,478 0,037 1,680 3,4 004,2 1,9 1,4 2,02 
1,68 0,39 27 ,73 374 20,0 1,21 

* 1,487 0,149 13,01 5,1 1079 513 6,D ~ ~ -- ----
1,21 0,01 0 ,01 35,85 45,6 46,5 1,57 

* 7,285 0,022 0,059 114,6 10,5 7352 62,1 15,9 1,01 
0,73 0,02 0,03 34,30 21 ,3 62,8 1,34 

* 1,883 0,022 0,059 46,88 8,2 3143 28,9 21,5 _Q,_8'!_ -- f--- -- -- -- - - -
0,48 0,03 38,40 29,9 98,1 1,23 

* 1,487 0,037 _ 03 ,25 3788 40,4 33 ,9 0,8Q__ 
-- ~ ----- - -- --

2,04 0,35 0,08 8,14 1,2 9,3 2,34 
1,487 0,112 0,041 3,138 5,1 887 , l 1,6 3,2 1,52 
2,27 0,24 0,06 8,33 1,2 8,2 2,24 
1,635 0,075 0,029 3,165 7,7 874, 1 1,6 2,8 1,45_ 

-

1,586 0,112 2,0 0,11 0,17 

* 
2,38 0,05 0,03 28,3 5,4 
5,21 0,32 0,13 10,00 -! , 7 5,7 2,98 

I 2,775 0,075 0,0-! 7 2,820 2,3 648,2 6,4 2,0 1,9-! 

I 3,63 0,05 0,04 21 ,98 11,8 14,5 2,39 
7,633 0,0-!5 0,0fi9 24,44 3,7 2557 16,0 5,0 1,55 

I 3,19 2,97 0,04 5,60 0 ,42 4,5 2,54 
3,221 1,307 0,029 2,99-! 2,4 1228 0,57 1,5 1,65 

flere Ana-
* lyser @ 

3,25 0,45 20,8!) 7,5 14,6 2,28 * 
5,552 0,33G 18,87 2070 10,1 5,0 1,-!8 
2,77 0,51 23,83 7,2 18,2 2,11 * 
8,722 0,710 3!),64 3823 9,7 6,2 1,37 
3,30 0,36 24,63 7,2 15,5 2,08 

* 11,79 0,560 46,46 4340 9,7 5,3 1,35 
0 ,60 1,14 27 ,11 7,8 83,2 1,84 * 
1,883 1,569 45,19 3835 10,6 28,7 1,20 
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Ana lyse IJoring 
Lokalite t co

3
-- c1- so

4
-- No

3
- ca++ 

Nr. N r. 

201 Carlsberg 5,19 51,57 6,70 8,67 
VIb 7,501 63,04 6,045 18,76 

- -
201 - 4,04 52,68 6,67 7,30 
VIc 7,409 81 ,69 7,643 20,04 
201 -- 3,72 52 ,63 7,03 7 ,97 
Vltl 6,682 80,11 7,894 21 ,47 
201 - 6,71 48,33 7,22 11 ,34 

Vlfa 6,772 41 ,26 4,547 17 ,12 
201 -- 5,62 51,60 6, 04 9,82 

VIIb 6,819 52,97 4,572 17 ,83 
203 Asnæs Forskov 6,24 18,95 41 ,86 19,83 
I 3,000 7,709 12,56 14,27 

203 Værslev 28,39 13,00 22,95 17,60 
Il 11 ,68 4,526 5,893 10,84 

203 203 Viskinde Gaartl, ~vebolle 34,89 18,88 6,92 8,83 
Ul 7 7,908 3,621 0,979 2,996 
203 203 Gørlev Vandværk 
IV 11 
203 203 Gørlev Andelsmejeri 
V 12 

~ - -- ----f------

204 Lindholtsgaard 35,44 11 ,17 3,72 28,80 
I pr. Mørkøv 10,9 1 2,907 __Q_, 714 13,27 

~- - ---
205 205 K øbenhavns Vandfors. 
I 16 Boring S. f. Aastrup 113,8 

207 Brøndbyvest er 33 ,3-.1 15,25 13,32 0,55 14,11 
I 10,14 3,922 2,529 0,079 6,419 

207 Brøndbyvester 29,90 17,19 16,24 13,73 
II 11 ,00 5,348 3,732 7,562 
207 Brøndbyvester 30,02 16,28 16,83 12,85 
Hl 11 ,36 5,211 3,976 7,274 
208 TaarnLy, Pilkgaard 7°,24 53,26 3,24 8,17 

.L 6,500 40,45 1,8 15 10,99 
208 Ta,arnby, Pilkgaard 18,..J.0 24,43 20,06 4,13 
lI 8,183 9,187 5,568 2,740 
208 Langstedhøj-Lej ren 9,7 44,3 9,7 8,6 
III St. Magleby 7,27 28,13 5,31 9,70 ----
208 Kastrup 25, 07 28,68 10,67 12,59 
IV 7,862 7,350 2,019 5,707 
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Mineral-
Na++ K + llll'orb. ske B c-

~Jg ++ Fe++ N 1!4 + pr. lO U s tandd. i 
c: 1- : c1- , 

Cl- : Na + A 111nærkning I beregn cl 
De le so

4
-- Mg++ 

SOIIl Na + 
10n D ele 

Vand Vand 

I 

3,27 0,66 23 ,94 7,7 15,8 2,15 
* 11 ,64 1,046 45,14 4336 10,5 5,4 1,40 

-
I 3,18 0,45 25 ,69 7,9 16,6 2,05 

* 
· 14 37 0,897 61,44 5505 10,7 5,7 1,33 
r ----fo2 -~2,14 - ~ 

0,97 24,66 7,5 17,4 
* 

I 13:38 1,867 57 ,87 5396 10,1 6,0 1,39 
~ 

0,84 1,07 24,49 6,7 57 ,5 1,97 
* 2,084 1,158 32 ,22 3026 9,1 19,8 1,28 
~ --

2,88 0,52 23,52 8,6 17,9 2,20 * 
8,625 0,672 37 ,23 3639 11,6 6,1 1,42 

1,38 0,01 11 ,73 0,45 13,7 1,6 1 
1,635 0,004 7,360 1,5 1442 0 ,61 4,7 1,05 
3,22 0,41 0,43 14,00 0,57 4,0 0 ,93 
3,271 0,180 0,294 7,514 6,!) 1234 0 ,77 1,4 0 ,60 

~ -
1,86 0,11 0,23 28,28 2, 7 10,1 0 ,66 

* 1,041 0,026 0,088 8,357 3 ,3 679,9 3,7 3,5 0,43 
--

Saltvand 

* - -
-

* 
- ~- - -

7,97 0,09 0,06 12,85 3,0 1,4 0 ,87 

- ~ 047 0,030 0,02!) 5, 155 5,2 !)24,0 4, 1 _ 0,48 0 ,56 
- -

* 
-- -- -

2,71 0,03 0,06 20,63 1,14 5,6 0,74 
2,032 0,011 0,029 8, 179 912,0 1,55 1,9 0 ,48 
3,44 0,94 0,12 18,44 1,06 5,0 0,93 
3,122 0,374 0 ,073 8,849 5,1 1104 1,43 1,7 0 ,60 
3,29 0,57 0,09 20,07 0 ,97 4,9 0 ,8 1 
3,07 2 0,232 0,059 9,910 4 ,5 11 35 1,31 1,7 0 ,53 
4, 68 0 ,10 0,08 23 ,23 16,4 11 ,4 2,29 

10,35 0,097 0,117 27 ,2 1 3,5 2693 22,2 3,9 1,48 
2,08 0 ,07 30,83 1,2 11 ,8 0 ,79 
2,279 0,034 ~ 7,88 7,7 1334 1,6 4, 0 0 ,5 1 

- -
4,4 23 ,3 4 ,6 10,0 1,90 
8,23 22,77 2253 5,3 3,4 1,24 
8,02 0,46 13,62 2,7 3,6 2,10 
5,996 0,149 5,380 1,8 908,8 3,6 1,2 1,36 
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Analyse Boring 
Lokalilet co

3
- - c,- so

4
-- No

3
- ca++ 

Nr. Nr. 

208 Kastrupfortet 24,1 24,1 15,4 12,2 

V 6,91 5,81 3,22 5,21 
208 Dragør 27 ,47 25,48 9,09 9,19 
VI 7,409 5,815 1,530 3,709 
208 Dragørfortet 3,7 53,3 6,5 3,2 
VII 7,01 172,8 15,5 17,86 
208 208 Søvang Grundejerf. 

VIII 11 
208 208 >>Rosenlund<<, Amager 
IX 50 47,81 
208 Kongelundsbatteriet 40,85 13,56 15,50 11 ,33 
X 7,18 4,12 4,06 6,07 

-
208 208 Kongelundsbatteriet 11,07 35,8G 17,44 11,34 
XI 48 9,865 27,04 9,705 15,12 
209 l\follerup Mose 
I 

210 Gudum Mejeri 10,45 47,00 2,88 2,72 

I 8,83 33,62 1,52 3,44 
210 210 Nordrup Mejeri 32,00 25,68 1,85 5,39 
II 24 10,18 6,912 0,367 2,5G8 
210 210 Slagelse Vandværk 6,28 53,18 1,53 1,87 
III 26 9,910 71 ,04 1,509 4,422 
210 210 N ordruplund 
IV 41b 83,91 
210 210 Sorø Vandværk 
V 47 71,G0 

211 Ordrup Merløse 23,49 24,38 16,73 26,83 

I 7,59 1 6,665 3,337 12,98 
211 211 >>Skovvang<< Mejeri , Skee 34,88 22,44 1,24 0,41 
II 13 11 ,28 6,122 0,250 0,200 
213 Vallø Kilde 29,87 30,28 2,20 13,63 

I 6,682 5,732 0,306 4,564 
213 Gl. Køgegaard 30,06 27 ,29 5,23 18,13 
II 6,001 4,608 0,653 5,420 
~~-

213 Køge Vandværk 18,48 38,99 3,5G 13,18 

III 6,227 11,11 0,755 5,400 
213 Køge Vandværk 19,57 40,07 2,9G 11 ,05 

IV 6,410 11 ,11 0,612 5,420 
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~lincra l-
:\'a + + K + Il lforb. ske Bc-

:\Jg++ F e+ + N!I4 + pr. lOU sl~ncld. i 
c1- , c1- , c1- : Na+ Anrnærkning beregn cl 

Dele so
4
-- l\lg++ lQH Dele 

s0111 Na+ Vnncl Vnncl 

5,2 0,2 18,8 1,6 4,6 1,28 
3,67 0,06 7,01 5,0 857 ,0 1,8 1,6 0,83 
3,05 0,67 0,06 24,99 2,8 8,4 1,02 
2,032 0,194 0,029 8,790 5, 1 809,0 3,8 2,9 0,66 
2,8 0,6 29,9 8,2 19,0 1,8 

26,31 2,64 148,5 14,1 11470 11,1 6,5 1,2 -
Saltvand 

~ -

3,25 0,08 15,43 0,88 4,2 0,88 
2,87 0,03 7,21 5,2 1073 1,01 1,4 0,57 

--
3,16 0,05 21 ,08 2,1 11 ,3 1,70 
6,939 0,045 24,51 6,9 2674 2,8 3,9 1,10 

- ~ 

f5altvand 
K , * -~- -

0,95 ] , JO 34-,90 · 16,3 49,5 1,30 
* 1,97 0,72 38 ,48 2558 22,1 9,8 0 ,86 

0,95 0,24 33,89 13,9 27,0 0 ,76 
* 0,743 0,082 NH4+ 14,07 5,6 954,5 18,8 9,2 0,49 

0,81 0,01 0,06 36,26 34,8 65,7 1,47 
* 3, 171 0,022 0,151 74,69 4,2 4733 47,1 22,4 0 ,95 

* 

* 
2,67 0,24 0,10 5,56 1,5 9,1 4,4 
2, 131 0,082 0,059 2,341 3,2 969,4 2,0 3,1 2,8 
0,41 0,21 40,41 18,1 54,8 0 ,56 

* 0,329 0,072 17 ,05 969 ,1 24,5 18,6 0,36 
4,40 0,26 0,09 19,27 13,8 6,9 1,57 
2,429 0,063 0,035 5,629 1,5 671 ,0 18,7 2,4 1,02 
3,52 15,77 5,2 7,8 1,73 
1,735 4,107 3,5 599,0 7,1 2,7 1,12 
3,58 0,31 21 ,87 10,9 10,9 1,78 

* 2,973 0,108 9,611 4,4 1010 14,7 3,7 1,15 
3,93 0,34 22,05 13,4 10,2 1,82 
3,171 0,120 9,421 5,5 982,8 18,1 3,4 1,18 * 
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Analyse Boring 
Lokalilet co

3
-- c1- Su

4
-- No

3
- ca++ 

Nr. Nr. 

213 Køge 25,26 25,11 13,83 12,97 
V ~682 5,622 2,182 5,135 - - f- --

213 213 Køge 11 ,33 47,27 4,21 · 5,31 
VI 7 ~,500 22,96 1,509 4,564 

- --
213 Køge 20,24 38,66 3,42 8,55 
VII 6,772 10,94 0,714 4,280 

- - -
213 Køge 40,88 15,45 7,79 18,49 

VIII 6,000 1,920 0,714 4,065 
~ - - - -

214 214 Korsør V and værk 
I 6 

214 214 Korsør Vandværk 17,63 39,73 4,48 7,83 
II 38 9,445 18,02 1,497 6,276 
--- -- ~ 

214 Korsør V and værk 34,40 23,87 5,40 20,66 
III 8,728 5, 128 0,857 _ 7,845 - ~ 

214 214 Korsør 8avværk 22,39 37 ,09 2,93 15,79 
IV 55 10,00 14,01 0,815 10,55 
- - -- -
214 Korsør Elektricitetsv. 14,36 25,16 26,38 10,78 
V 11 ,68 17,28 13,40 13,12 -- - --

214 Korsør Jernstøberi 25,64 16,35 22,69 17,87 
VI 10,77 5,815 5,955 _!_1,27 -
214 214 Korsør lYiargarinef. 39,28 16,59 6,08 23,64 
VII 10 9,499 ___l,.!_01 0,918 8,559 

- - -
214 214 Taarnborg Teglværk 

VIII 1 
-- -·- -- -- -

214 214 Frølunde Vandværk 4,87 53 ,71 2,91 3,75 
IX 54 6,682 62,32 2,488 7,703 
-- ~- -- -- - -

214 Espe 37 ,06 23,22 3,41 19,43 

X 7,091 3,758 0,408 5,563 
215 215 Sønderup pr. Korsør 28,05 26,06 10,17 26,00 
I 12 9,453_ 7,434 2,141_ l~_ - - --

216 lVIidtsjællands Herre- 37 ,70 14,44 6,59 0,62 
I gaardsmejeri, Bavelse 11,61 3,758 1,264 0,285 

216 - 41 ,38 14,92 2,07 4,02 
II 11,77 3,593 0,367 1,712 

·-
216 216 Christiandal Kloster 
III 1 
216 216 Rislev lYiose 2,44 58,21 1,27 2,27 

IV 15 10,85 219,4 3,54 15,17 
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Mincn:il-
:-Ja ++ I{ + l! Lforb. ske Bc-

Mg++ Fe++ Nlf4+ pr. !OG s landd. i 
c1 - , c:1- : c1- , Na + An1nærk ning 

I 

beregne t 
D ele 10G D e le s0

4
-- Mg++ 

so rn Na+ Vand Vand 

4,78 18,05 1,8 5,3 1,39 
3,122 6,229 793,7 2,6 1,8 0,90 
3,78 0 ,03 0,09 27,98 11 ,2 12,5 1,69 

* 5,352 0,019 0,088 20 ,95 4,0 1722 15,2 4,3 1,10 
f-------- -

3 ,72 0,29 0,11 25,01 11 ,3 10,4 1,54 
* 3,072 0,105 0,059 10,92 2,8 1004 15,3 3,6 1,00 

~ 

7,25 0,03 10,11 2,0 2,1 1,52 
* 2,627 0,005 1,937 1,8 440,5 2,7 0,7 0,99 
Saltvand 

- ~ 

2,43 0,05 27 ,85 8,9 · 16,3 1,43 
3,211 0,028 19,45 0,6 1607 12,0 5,6 0,93 

- ----- -
5,68 0,04 9,95 4,4 4 ,2 2,40 
3,568 0,011 3,289 3,5 761,3 6,0 1,4 1,56 

-
3,10 0,39 18, 31 12,7 12,0 2,02 
3,42 0,187 10,67 4,1 1340 17,1 4,1 l ,31 
4 ,79 0,17 18,36 0,95 5,3 1,37 
9,614 0,149 19,48 5,6 2440 1,29 1,8 0,89 
3,49 13,96 0 ,72 4 ,7 1,17 
3,618 7,652 12(il 0 ,97 1,6 0,76 
2,74 1,15 0 ,07 10,45 2,7 6,1 1,58 
1,635 0,299 0,029 :3 ,296 3,2 725 ,5 3,7 2,1 1,02 

- ~ 

Saltvand 

* 
1,03 0,01 33 ,72 18,4 52,0 1,59 

* 3,469 0,015 60,30 3,9 4112 25 ,0 17,9 1,03 
6,72 0,25 9,91 6,8 3,5 2,34 
3,171 0,052 2,471 2,4 573,7 9,2 1,2 1,5 1 
4,35 0 ,89 4 ,48 2,6 6,0 5,8 

* 3,618 0,321 1,969 2,9 1011 3,5 2,0 3,8 
-~ 

0,13 0,05 0,07 40,40 2,2 11 1 0,36 
0 ,099 0,01 5 0,035 16,20 G,4 922,2 3,0 38,0 0,23 

-
0 ,14, 0,01 0,12 37 ,34 7,2 107 0,40 
0,099 0,001 0,059 13,8G 13,5 853,6 9,8 36 ,6 0 ,26 

-
Saltvand 

K+ * 
2,45 32,5 1 0,85 45,8 23 ,8 1,74 

* 
26,98 I 188,8 2,92 13365 Gl ,9 8,1 1,14 
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Analyse Bori ng 
Lokalitet co3-- er so4-- N03- ca++ 

Nr. N r. 

217 217 Tureby holm 26,46 31 ,28 7,05 I 9,79 
I 8 6,500 6,500 1,081 7,274 

217 217 Skovkilde Mejeri, 9,36 52,90 1,05 8,90 
II l.c Vraaby 5,817 27 ,84 0,408 2,274 

217 217 Læbro Gaard, Vraaby 
III 12 
217 Syd for Vraaby 
IV 
219 Omø Fyr 7,77 47,22 8,29 6,58 
I 8,999 46,27 5,996 11,41 

220 Skelskør 36,21 22,32 4,26 23,85 
I 6,365 3,319 0 ,46!) 6,276 

-
220 220 Kobæk ved Skelskør 16,72 43,18 3,23 8,39 
II 9 7,591 16,60 0 ,9 16 5,707 

220 Ven lev pr. Rude 
III 10,94 1,366 6,704 
220 Bøgelunde Mejeri, 15,06 41 ,61 5,36 7,50 
IV Sdr. Bjerre 7,293 17,06 1,624 5,439 
221 221 Næ:stved Vandværk 14,25 42,86 4,52 11,41 
I 38-44 6,181 15,74 1,224 7,417 

221 -- - 21,18 34,98 7,37 13,25 
II 5,63G 7,872 1,224 5,277 
221 - - 21,99 31 ,85 11 ,85 15,03 
III 6,001 7,350 2,01 5 6,133 
221 - Næstved 23,03 33,98 7,21 16,98 
IV 4,909 6,143 0,959 5,420 
221 - - 9,72 49,29 3,80 6,59 
V 6,181 26,52 1,512 6,276 

221 - 21 ,06 36,06 6,28 12,90 
VI 5,910 8,559 1,101 5,420 
221 - 20,00 36,41 7,18 .13,36 
VII 6,001 0,264 1,346 G,9!:Jl 
22 1 Lov Mejeri 

VIII 22,24 
222 Brandelev 32,66 28,70 1,83 13,77 
I 7,000 5,211 0 ,245 4,422 

--
222 >>Aaside<< Mejeri , Snesere 36,03 16,70 8,74 16,68 
II 7,000 2,744 1,060 4 ,849 
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I ~[incra l-
c\a + + J.;_ I ll lfo rb. ske Bc-

1'tg++ I Fe++ Nlf4+ pr. lOG standd. i 
c:1- : c:1 - , 

c:1- : Na + Anmærkning beregn cl 
De le so

4
-- ~Jg+ + 

I I 

10° Dele som Na + Vand Vand 

7 ,Gl 5,66 0, l!) 1,96 4,4 4,1 16,0 .,. 

~ 09 1,49-! 0,07G 0,628 2,!) 73G,5 6,0 1,4 10,4 
4 ,4!) 23 ,30 50,4 11 ,8 2,27 * 
fi ,888 18,~)0 l 8Gfi 68,2 4.0 1,47 

I--- - ---
Raltvand 

* 
Saltvand 

* 
3,19 0,02 0,06 2G,87 5,7 14,8 1,8 

9,118 0,030 0,118 40,5!) 28,5 3+7G 7,7 5,1 1,1 

4,11 0,71 8,54 5,2 5,-! 2,G 

1,784 0,134 l,!)i50 1,3 527 ,4 7,1 1,9 1,7 
-

4 ,77 0,0G 0,12 23 ,53 l 3,4 9,0 1,8 

5,352 0,030 0 ,088 13 , !)3 2,2 13G3 18,1 3,1 1,12 

2,032 0,075 8,0 5,4 
2,27 0,23 0,05 27,92 7,8 18,3 1,49 

* 2,714 0,118 0,044 17,66 2,4 1454 10,5 6,3 0,97 

0 ,93 0,08 0 ,07 25 ,88 9,5 4G,0 1,65 
* 

0,!l!)I 0,037 0,0+7 14,65 4,!) 1302 12,8 JG ,8 1,07 

4 ,G3 0,07 18,G2 4,7 7,7 1,87 
* 

2,!)7:3 0,019 G,463 l,8 7!l8,2 6,4 2.fl 1,22 
~ - ---

4,3ii 0,04 14,89 2,7 7,3 2, 14 
* 2,924 0,011 5,298 1,8 818,2 3,6 2,5 1,39 

5,5G 0,23 0,08 12,92 4,7 6,1 2,63 

2,924 0,052 0 ,029 3,586 1,7 640,0 6,4 2,1 1,71 

3,44 0,02 0,06 27 ,08 13,0 14,3 1,82 

5,401 0,011 0,059 222_47 2,1 1!)08 17,5 4,9 1,18 -
4,51 0,11 0,10 18,!)8 5,8 8,0 1,90 

~ 

3,122 02-03-t 0,0-!8 G,!l4o 1,0 841 ,8 7,7 2,7 1,23 
~ 

4,55 0,03 0,09 18,38 5,1 8,0 1,98 

3,370 0,011 0 ,047 7,192 4,3 900,l 6,9 ___'}_;J_ 1,2D 
-- -

* 

G,37 0,08 0,08 16,51 15,7 4,5 1,74 * 
3,370 0,019 0 ,029 4,61G _ 1,2__ 643,3 21,2 1,5 1,13 

I---- - --
1,8G 0,02 19,97 1,9 9,0 0,84 

* 
0 ,892 0,004 15,059 2,0 582 ,7 2,6 3,1 0 ,54 
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Analyse Boring 
Loka li tcl co

3
-- c1- s0

4
-- No

3
- ca++ 

Nr. Nr. 

222 Præstø, Adelgade 28,16 27,01 9,16 27,93 
III 6,726 5,458 1,366 9,986 

-
222 - 24, 7 fi 35,88 1,19 0,59 13,14 
IV 6,819 8,366 0,204 0,079 5,420 

-
226 Oringe 33 ,51 24,60 5,98 28,06 
I 7,6_83 4,772 0,857 9,629 

226 - 33,25 24,81 4,86 18,23 
II 7,818 4,937 0,714 6,419 

226 - 32,27 24,66 5,77 19,02 
III 7,683 4,965 0,857 6,775 

-
226 226 - 32,96 24,06 5,82 18,58 
IV 46 7,773 4,800 0,857 6,56 1 

-
226 226 Vordingborg Vanclv. 31,26 24-,84 (:i ,68 15,54 

V 12 7,954 5,348 1,060 5,920 
-

Vordingborg 5,2~ 226 22,76 34,54 12,69 
VI 2, 137 2,743 0,306 1,783 
226 Masnedø 17,53 23,67 24,77 14,26 
VII 8,091 9,243 7,139 9,842 

-
226 Rosenfeld 35 ,99 22,43 4,65 23,4-9 

VI II 7,591 4,004 0,612 7,417 
-226 K larskov 20,50 4 1,9 1 2,90 19,79 

I X 3,455 5,980 0,306 4,993 
~ ·- -
226 22(i Lillevangs Gaard, 
X 45 Ørslev 

-
226 
~ ~ - 1-- -

226 Karlevad Bro 
XI 35 26,89 

Rtege (Boring) 
f--- f----

3,64 
-

227 25,05 33,76 13,26 
I 8,999 10,26 o,8 rn 7,132 

227 
-

Stege (Filter) 25,06 33 ,77 3,64 13,34 
II 8,99!) 10,26 0,81G 7, rn8 

-- ~ 

Stege Vandv. 21,12 3,56 227 38,13 12,(i9 

III 8,728 13,33 0,918 7,84G 
- 1-- -

Stege 39,~ 3,40 
-

227 19,82 12,51 
I V 8,000 13,33 0,857 7,562 
228 Holme pr. Borre 29,44 14,09 20,28 22,18 

I 7,591 3,072 3,263 8,559 
~ 

Branderslev 
-- f- ~ -

229 I 

I 

I I i 7,358 0,823 4- ,56-1 
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I I 

lc1-, 
:\ lincra l-

:--: a + + i,:_+ ]liforh. ske 13e- c1- , 
i\Jg ++ Fe++ :-.:1-1<1 + I p r. 10" s lancld. i c1-, Na + A nn t::crkning beregnet Dele 

106 Dele so
4
-- :\I g++ 

son, Na+ Va nd 
Vand 

4,12 0,07 0,12 3,43 2,9 6,6 7,9 
2,429 0,019 0 ,047 1,069 2,6 716 ,5 4, 1 2,2 5,1 

-- - -- -- - -
3,94 20,5 1 30,1 9,1 1,75 
2,676 7,372 826,8 4 1,0 3,1 1,13 
~ - -·- -- - - - - -

4 ,!)9 0,12 0,11 2,63 4,1 4,9 !J ,3 
2,825 0,030 0,04] 0,787 2,1 687 ,7 5,6 1,7 6,0 

f-- - f--- - - - -
4 ,61 0,16 0,15 13,93 5, 1 5,4 1,78 
2,676 0,041 0,059 4,274 5,2 705 ,6 6,9 1,8 1,15 
3,80 0,07 0,07 14,34 4,3 6,5 1,72 
2,230 0,01 9 0,029 4,45 2 1,6 713,8 5,8 2,2 1,12 - 1---- ~- - ---
4,17 0,0± 0,07 14,30 4, 1 5,8 1,68 
2,429 0,011 0,02!) 4- ,400 1,5 707 ,6 5,6 2,0 1,09 

- -
4,1!) 0,06 0 .14 17,29 3 ,7 5,9 1,44 
2,627 O,OlG 0,050 5,740 l.4 _263,2 5,0 2,0 ~ 3 - - - --
2,78 0 ,05 21 ,96 6,6 12,4 1,57 
0,644 0,070 2,689 5,0 28 1,6 9,0 4,3 1,02 
4,62 0,14 0,04 14,97 0 ,96 5, 1 1,58 
5,253 0,067 0,294 9,017 7,0 1384 1,3 1,8 1,02 

-~ 
4,48 0,33 0,17 8,46 4,8 5,0 2,65 
2,329 0,07 5 0 ,059 2,327 2,2 632,6 6,5 1,7 1,72 
7,39 0,42 7,00 14,4 5,7 5,9 
3,072 0,117 1,559 3,3 506,4 19,5 1,9 3,8 

- -
Saltvand 
* 

:;: 

3,61 0,46 0 ,20 20,02 9,3 9,3 1,68 
3,27 1 0,179 0 ,117 0,376 2,7 1078 12,6 3,1 1,10 

f-- ~ - -f--

3,6 9 0,05 0 ,29 20,16 9,3 0,2 1,67 
3,271 0,0 19 0 ,176 -~,4~ 7,9 1077 12,6 3,1 1,09 

f------ 1----

3,89 0,04 0 ,4-3 20, 14 10,7 9,8 1,90 
3,914 o,orn 0 ,2DJ __!_Q,~ 4,7_ 1239 J±,5 __1,4 1,23 

~ 

2,84 0,09 22,31 11,5 13,7 1,75 
2,825 0,052 11 ,74 3,6 1211 15,6 4,7 1,14 
2,34 0,94 0,08 10,65 0 ,69 6,0 1,32 
1,487 0,262 0,035 3,583 8,6 773 ,3 0 ,94 2,1 0,86 

---
* 

3,647 0,022 0,041 i I 
8,4 2,0 
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I 

Anal yse Boring 
Loka lite t co3- - c1- so4- - :---;03- ca+ + 

Nr. N r . I 
231 Vigimæs 30,13 23,66 10,07 24,90 
I 8, 999 5,980 1,876 11 ,13 

232 23 2 Rtnbbekobing 
I 38 

232 - 22,02 38, 75 1,71 12,95 
Il 6,319 9,408 0,306 5,563 

232 23 2 Gunslev P igehjem 31 ,46 27,25 4,11 14,14 
III 34 7,000 5,128 0,57 1 4,707 
235 Ullerslev E lektricitet sv. 23,35 15,23 26,16 23,60 
I 6,410 3,537 4,486 9,701 

235 Vaabhave Mejeri 6,10 53 ,50 1,96 3,94 
lla 7,226 53,63 1,448 6,989 

---~ 
235 -

IIb 
235 Rudbjerggaard 31 ,95 24,17 6,96 17,13 
III pr . Nakskov 12,00 7,68 1 1,631 9,629 
235 Juellinge pr . Lunde 23,11 30,52 9,23 13,22 
IV 8, 000 8, 94 1 1,998 6,847 
23 5 Sæbyholm 
V 26,97 4,55!=\ 

23 5 23i5 -

Vl 17 27,31 5,104 
-

235 235 Fredsholm 8,45 50,87 2,74 0 ,28 7,18 
VII 1 6,955 35,49 1,408 0 ,111 8,843 
235 Nakskov Inderfjord 

f-- ~I VIII 42,68 --
235 Nakskov 17,56 38,68 6,88 10,78 
IX 5,591 10,42 1,366 5, 135 
235 - 4,1 8 49,72 9,4!) 5,41 
X 4,273 43 ,01 6,058 8,274 

·--
235 - 14,43 25,64 25,38 14,51 
XI 5,68~ ~, 5 3 9 6,240 8,559 
235 Nakskov Vandværk 11 ,22 44,96 6,42 4,75 
XII 7,20 1 24,43 2,572 4,564 
235 - 8,36 49,50 4,52 5,07 

XIII I 6 ,592 33 ,02 2,228 5,99 1 
236 

I 
Nakskov 7.69 50,53 3,34 6,28 

XIV I 7,00 38,92 1,897 8,559 
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I I I . \I inera l-
I ).;a + r h + llilorh. s ke lk-_ lc1- , 

:\fg++ Fe++ ).; J r4 + be re«net I p r. J OB 
c1- , 

c,- , );a+I A nmærkn ing 

I 

standd. 1 

" De le JOG Dele s0
4
-- ~Jg++ 

son1 Na+ Vand Vand 

3,83 0,12 7,29 2 ,4 6,2 3,2 
2,825 0 ,059 2,841 3,9 895,!) 3,2 2,1 2,1 

Saltvand 

3,78 0,07 0,12 20,60 22,6 10,2 1,88 
2,676 0,022 0,059 7,713 2,6 860,7 30,8 3,5 1,22 
5,06 0,25 0,16 17 ,57 6,6 5,4 1,55 

* 2,775 0,060 0,059 5,098 2,4 667 ,3 9,0 1,8 1,01 
1,76 0,06 9,84 0,58 8,7 1,55 
1, 190 0,019 3,523 3,0 823,6 0,79 3,0 1,00 
1,46 0,01 0,03 33,00 27 ,3 36,6 1,62 

* 
4,262 0,019 0,0G!) 50,98 3,0 3552 37 ,1 12,6 1,05 

seSide( 48- -1-9) 

I 
* - - I---

4,55 0,46 0,38 14,40 3,5 5,3 1,68 
* 4,212 0 ,187 0,235 7,049 9,2 1126 4,7 1,8 1,09 

3, 19 0,05 20,68 3,3 9,6 1,48 
* 

2,726 0,029 9,337 2,7 1039 4,5 3,3 0,96 

* 
I 166-! 5,9 

* 
2160 5,3 

2,4± 0,12 0,04 27,88 18,5 20,8 1,82 
4,956 0 ,108 0,059 2fl ,94 +,9 2469 25,2 7,2 1,18 

3,79 22,31 5,6 10,5 1,73 
2,973 !) ,269 2,6 955,2 7,6 3,:3 1,13 

- ~ - ~ -~ - - i---- --

2,91 28,29 5,2 17, l 1,75 
7,333 37 ,73 ll ,8 3067 7,1 5,9 1,15 
3,52 0,06 16,46 1,0 7,:3 l , i5G 
3,420 0,026 8,-!56 15,2 1182 1,4 2,5 1,01 
3,10 0,01 0,09 29,45 7 ,0 14,5 1,52 
4,906 0,006 0,071 24,66 1!)26 9,5 5,0 1,00 
2,57 0,02 0,04 29,92 11 ,0 19,2 1,66 
5,005 0,017 0,057 30,77 2366 14,8 6,6 1,07 
1,10 0,11 0,01 30 ,94 15,1 45,fl 1,64 
2,478 0,112 0,029 36 ,64 I 

3 9. 2731 20,5 15,7 1,07 
3* 
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I 

Analy,c Boring 
Lokali tet co

3
- - ci- so

4
-- N03- ca ++ 

N r . Nr. 

235 Nakskov 4,83 46,70 10,64 1,36 6,45 
XV 3,500 28,6 1 4,813 0,476 6,989 

- -
235 Nakskov Vandværk 26,54 29,02 8,00 13,7 1 

XVJ 6,819 6,308 1,285 5,277 
~-~ 

9,60 
--

5,20 -
- - -

235 - 47,53 4,21 
XVII 7,50 1 31 ,40 2,529 4-, 921 

- -- - - -~ 
Søllested 236 236 

I I 8 29,07 
236 Stokkemarke 24,32 25,22 13,89 15,93 
II 8,000 7,02 1 2,856 7,845 

236 ~nuthenborg --16,58 4-2,99 2,67 
- --10~ 

III 7,09 1 15,55 0 ,714 6,847 / 
- -- -- -- - - -- -
236 - 4,51 54,67 3,03 3,96 I 
IV 7,!)08 81,30 3,32-J 10,41 
- - - -- ~ - - - 26,~ 

-- - -
236 - 32,78 2,98 15,01 

V 6,500 6,692 0,449 5,420 J 
236 236 Midtlollands Mejeri, 
VI 31 Maribo 6,272 3,263 l ,61J J0,70 

23G 
-- - - -- -- -

- 19,94 40,5 1 1,38 15,8G 

VII G,592 11 ,33 0,286 7,845 
- - -- - -- --

23G Maribo 26,92 32,29 2,93 1!5,56 I 

VJT I 6,592 6, 692 0,44-!) 5,707 
23G- ~ 6 Østofte Andelsmejeri 

- r--
17,92 41,93 2,61 10,41 

IX 33 6,726 13,31 0,612 5 ,850 
--

237 237 Hardenberg 25,19 27 ,01 6,42 16,10 
I 32 6,407 5,815 1,020 6,133 

237 r--237- Sakskøbing Sukkerfabr . 
f- ~- - r-- - - -

II 31 
-

238 Fælleshaah MejcrC-Ønslcv 3G,05 25,41 lG,68 238 0,4G 
1 132 7,727 4,608 0,061 13 ,350 

- ~ 

238 Taaderu p 36,17 17,49 8,46 l5,82 
II 15,09 6,170 2,202 9,879 
- - - -
238 li'alkerslev Skole 29 ,31 l 8, 13 16,44 23,10 
I II 7,863 4,114 2, 753 0,272 
-- -- -- - - -

3 1,19 
-

238 238 Orup Gaard 28,68 2,29 13,93 
IV 35 8,002 6,226 0,367 5,350 
-

Nykobing F . 
- f-- - -

13, 0 ~G 238 22,25 37 ,83 2,51 

V 7,226 10,40 0,510 6,5fi l 
- ---~ - -- -
238 - 21,13 7 41,0G 0,80 11 ,74 
'VI 

; I 7.000 11.27 0 .163 5,707 
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:\ l incr:i l- lu-, :-lu + -1- [( + l I Lrurh. ske Bc-
}Ig++ Fc·I + .N I 14 + pr lOG s lu nd cl. i 

u-, u - , .Na+ J\11111:..c r knin g beregnet 
Jlelc J OG De le S04--1 l\'Ig++ 

sun1 N a -1- Vand Yand 

2,47 0,06 27,49 4,4 18,8 1,70 
4,411 0,048 25,95 - ~ ~,3 2172 ~ 6,5 __!_J O_ 

- - - -- --- - -

5,08 0,01 17,64 3,6 5,7 1,64 
3,221 0,00 1 5,913_ 1,8 771 ,~ 4,9 

-
2,0 lJG 

-- - -
2,68 0 ,01 O,Oli 30,71 9,1 17 ,7 1,55 
5,153 0 ,007 0,073 31,28 l U 23.J.3 12,4 U,l 1,00_ -- - - - e----2. f- - --

i':,altvand 
* 

- - - - - - f- - -- - - - - - - ~ - - -
3,05 0,07 17,52 1,8 8,3 1,44 

* 
2,478 - 0 ,037 7,517 4,8 987,5 2,5 ~ 0,93 --- -- --~ 
3,15 1,95 0,07 21 ,90 16,1 13,6 1,96 * 
3,321 0,896 0 ,047 12,24 _ 3J 1283 2_!_, 8 _4,7_ .!_,_27 

- - - - - - -
2,60 1,85 0,02 29 ,36 18,0 21,0 1,86 * 

11 ,25 3,4% 0,059 G7,32 3,6 5271 24,4 ~~ _!_,2 1_ 
- - - - - - -

1,8!) o,ou 20,35 11 ,0 17 ,3 l , 01 
* 1,784 0,015 6,422 1,7_ _'724,0 1~9 - 3,7 _ .!_,_9-! 

- - - - -- - - - - -

1,586 0 ,.!..:12_ 
-

l ,~ - - -
2,0 

-
2,1 

- - :t -- - -
2,01 0 ,32 19,98 29,4 20,2 2,03 
1,635 __Q, 112 _ 

- - -
8,616 _;5 Jl11 ,5 39,7 ~ 1,3 1 

- - -

3,11 0 ,04 19,15 11 ,0 10,-! 1,69 
* 1,882 0,011 _§,_!_33_ 2 2 735&_ 14,9 3,5 __! ,Q!L -- - - - - f- !._ -- --

3,4-8 23,65 16,1 12,0 1,77 * 
3,221 · 11 ,58 1126 21 ,8 ___±J__ 1,15 

- - - - - --

2,29 0,10 22 ,89 4,2 11 ,8 1,18 * 
1,437 0,026 

-
5,G46 _ 2_J 763 ,4 5,7 4 ,1 1,03 

- -

(se Side -!8) 

* - -- -- -- -

4,22 0,16 17,02 55,2 6,0 1,49 
* 2,230 0,059 4,757 12_ _i42,9 75 ,7 ~, l __Q ,92__ -- - --- ~ --

3,28 0 ,02 18,76 2,1 5,3 0,!)3 
3,370 0 ,007 10,21 _'7_J_ 1251 2,8 1,8 0,00 

--- -- - -- -

2,92 0 ,13 9,97 1,1 6,2 1,82 
1,933 0 ,037_ 

--
3,488 2,5 804,7 

-
1,5 2,1 1,18_ 

- -- --- ---
4,07 0 ,03 0,35 19,46 12,5 7,1 1,47 * 
2,577 0,008 0,147 6,513 ~ _2_Q92__ ~ 2,4 0,95 
3,77 0,15 0,11 19,92 15,1 10,0 1,90 * 
3,023 0,052 0,059 8,441 3,2 974,6 20,4 3,4 1,23 
3,16 0,06 0,22 21,39 51 ,2 13,0 1,92 

* 2,527 0,022 0,117 9,060 2,5 973,9 69,0 4,5 1,24 
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Ana lyse Boring 
Lulrn li lcl co

3
- - c- so4-- No3- ca++ ., 

N r. Nr. 

238 Nykøbing F. 23 ,12 38,14 1,17 13,36 
VII 7,091 9,901 0,224 6,133 
238 - 18,37 42,23 l ,89 8,65 

VIII 6,682 13,00 0,428 4,707 
238 - 13,65 46,72 2,38 7,15 
IX 6,909 20,02 0,755 5,420 

. 238 - 14,25 46,88 2,42 10,85 
X 7,135 19,86 0,754 8,130 

238 - U) ,13 42,24 0,74 5,65 
XI 6,77 2 12,62 0,163 2,996 
238 - 22,72 37 ,52 1,94 11,66 
XII 6,500 9,079 0,347 4,993 
238 - 22,22 37 ,87 2,26 12,22 

Xlll 6,410 9,24a 0,408 5,277 
238 - 20,96 30,43 1,79 10,23 

XlV 6,500 10,34 0,3J7 4,744 
238 - 20,89 3(),60 1,78 10,()4 
XV 6,500 10,42 0,347 5,100 
238 -- 20,83 41 ,31 1,93 11 ,74 

XVI 6,001 10,07 0,347 5,064 
240 240 Nebbelunde 
I 16 Fællesmejeri I 

240 240 Holeby Vandværk 36,37 18,85 7,±4 rn ,06 
II 15 7,818 3,428 0,999 6,1 33 
240 240 Mejeriet Fælleshaab, 
III 2b Nebbelunde 
240 240 Sydlollands Andels-
IV 13 mejeri, Rødby 
240 Rødby 20,88 37,89 3,37 13,07 
V G,682 10,26 0,673 6,276 

240 - 2,09 56,91 4,50 10,26 
VI 4,727 109,2 6,363 3-!,81 
240 - 31 ,80 26,08 5,71 20,33 
VII 9,091 6,308 1,020 8,702 
240 - 18,58 28,17 14,5 1 1,30 4,24 

VIII 9,408 12,06 4,588 0,3 17 3,210 
240 Lungholm 
IX 
240 240 Errindlev Andelsmejeri 
X 3 I I 
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!\li11C'rnl- I I I !\;_1 I- l J\. + lltl'orb . s l,c K<"- 1 
~l g i·+ Fe+ I :\114+ pr. l(jn . c,- , c,- , c,- , No ' i J\ 111 n.l'rkni11~ bcreg11<·L s l~ndrl. 1 

Dl'IC 10" !) cl<- I SU4 -- ~lg I + 
SU lll N:i + V:111<1 \' ;111d 

3,86 0,07 0,17 20,11 32 ,6 9,!J 1,90 
* 2,924 0 ,022 0,088 8,049 2,7 920 ,3 44, l 3,4 1,23 

4,04 0,10 24,72 22,4 10,5 1,70 
* 3,618 0,059 11 ,73 3,8 1091 30,4 3,6 1,11 

- - - ~ --
4,05 26,05 19,6 11 ,5 1,79 

* 
G,055 17,21 2,1 15H) 26,6 4,0 1,16 

-~-
3,9-1 0 ,07 21 ,G9 19,4 11 ,9 2,17 

* 4,857 0,059 14,70 2,7 1501 26 ,4 4,1 1,35 
- f---- ~- -- -- - - ~ --

4,09 28,15 57, l 10,3 1,50 
* 

3,568 12,99 2,0 1062 77 ,5 3,5 0,97 
3,52 0,10 0 ,12 22,42 19,3 10,7 1,67 

* 
2,478 0,030 0,059 8,365 2,6 858,0 26, ] 3,7 1,08 

--
3,62 0,01 21 ,80 16,8 10,i5 1, 7-! 

* 2,577 0,003 8,204 2,5 8(H5,5 22,6 3,6 1,12 

3,G6 0,03 0,16 23,84 22,0 11 ,l l ,GG * 
2,725 0,010 0,065 9,643 2,1 029,7 29,9 3,8 1,07 
3,55 0,03 0,14 23,07 22,2 11,2 1,72 * 
2,725 0 ,010 0 ,070 9,362 2,3 933,5 30,0 3,8 1,11 

-
3,70 0,01 20,48 21,4 11 ,1 2,0] 

* 
2,627 0 ,002 8,725 1,9 

-
~ 4,] 29,1 3,8 1,16 

-
(se Side 49) 

* ·- - - -- - --- ---
3,93 0 ,26 0 ,21 13,88 2,5 4,8 1,3G * 
2,082 0,060 0,07G 3,894 2 ,7 G-!-! ,9 3,4 1,6 0 ,88 ---

(se Side 49) 
* 

(se Side 49) 

* 
2,70 0,36 0,11 21 ,62 11 ,2 14,0 1,75 
2,13 1 0 ,123 0,059 9,026 1,-! 960,0 15,2 4,8 1,14 
3,07 0,52 0,03 22,62 12,6 18,5 2,5 1 

17 ,20 1,270 0,117 66 ,89 8,G 6802 17 ,2 6,4 l ,GJ 
4,92 0,12 11,04 4,6 5,3 2,36 
3,469 0,059 4,189 2,5 857 ,8 6,2 1,8 1,5 1 
2,11 31 ,09 1,9 13,3 0,91 
2,627 20,54 1519 2,6 4,6 0,59 

Saltvand 

* 
Saltvand 

I * 
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Analyse Boring 
Lokalilet co:i-- u - So

4
-- No3- ca+ + 

Nr. Nr. 

241 241 Nysted og Omegns 
I 9 Andelsmejeri 256,5 

242 242 Gedser Vandværk 20,18 39,52 1,35 7,55 
I 21 5,364 8,886 0 224 2 996 

242 242 -

II 27 402 5 
242 242 -
III 25 
242 Gedser 18,22 30,00 14,40 1,13 12,91 
IV 6,319 8,804 3,121 0,190 6,704 
242 - 21,82 37 ,29 1,55 5,53 
V 8,274 11,96 0,367 3,138 

242 - 7 ,!)9 52, 18 1,38 3,95 
VI 8,590 47 45 0 918 6 348 
242 242 Marielyst, Veggerlø:;e 28,14 30,78 3,91 17,70 
VII 13 6,8Hl G 308 0 5!) 1 6,41!) 
242 242 Bøtø Gaard 

VIII 15 

Gjedsbjerg 
ved Ullerslev 14 37 

Odense 7,2 1 49,66 4,12 1,51 
7,727 45 01 2 753 2 425 - --

Sværu p Gaard, 2,24 55,54 4,50 2,22 
Bredbierg 7,18 1 150 3 8 !:l98 10 63 
Kolding 

Grishøjgd., Brønderslev 22,04 32,10 7,77 7,55 
6 955 8 559 1 530 3 566 

Agerledet, Sindal 25,43 14,60 25,37 29,12 
4 909 2 386 3 059 8 416 

Hirshals 11 ,61 31 ,38 19,09 1,76 10,24 
1 728 3 950 1 77-1 0 127 2 283 

- 17 ,98 39,03 4 ,77 6,56 
2 091_ - ~840 0 347 1 141 

- 10,42 29,74 23, 12 2,15 12,49 
1 591 3 840 2 202 0 159 2.853 - - ---

- 18,74 38,19 5,5 8,02 
2 228 3 840 0.408 1 427 

I Halvrimmen Mejeri 23,27 18,52 22,55 16,34 

I 5,092 3,428 3,079 5,350 
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I 
;\lincral-

Na ++ J,+ li trorb. ske Bc-
~[g++ Fe++ NlJ 4+ pr. JUu slandcl . i 

u -: c 1- : 
c 1- : Na+ A.11111:t•rkning b eregnet 

De le 10" Dele so
4
-- Mg++ 

su1n Na + Vand Vand 
I 

* 
2.27 1,88 0,04 27 ,21 29,2 17,4 1,45 

* 
~,4.§1. 0 ,5 38 0,018 9,435 8,9 797 ,3 _l1_&__ ____Q, 0 - _ 0,94 

* 
~ 

Saltvand 

f---- - - ~ - - - - - -

2,90 20,44 2,1 10,3 1,47 
2,478 9,252 4,1 1041 2,8 3,6 0,95 
1,80 0,70 0,09 31 ,22 24,0 20,7 1,19 
1.685 0,285 ~ 0,05SL_ 15,43 _ ~ 2,_§_ ~-

1137 32,5 7.,l_ 0 ,77 
~ 

0,99 0,03 0,03 33 ,45 37 ,8 51,7 1,56 
2,627 _ 0,037 Q,05J)___ 46,89 3 5 3224 _l5_L7_ 18,0 l ,Q_l 

~ ' - - --
3,73 1,72 2,19 11 ,83 7,lJ 8,2 2,60 
2,230 0,448 _QJ,~ ~741 _!,ti_ ~727 ,0 10 7 2,8 1,69 

Saltvand 

+-- - f- --~- - - - - - -

* 
- f- - f- t--- -- - - -

1,44 0 ,01 0,03 36,02 12,0 34,5 1,38 
* 3 81 G 

~ ,_ ~,00G 0 057 49, 19 10 6 3213 16 4 11 8 0 92 
1,70 0 ,02 33 ,69 12,3 31 ,1 1,65 * 

14,13 0 009 0,117 140 6 95!:H, 16 7 10 G 1 07 
Saltvand 

~ -- - ~-- - '" 2,74 1,32 26,48 4,1 11 ,7 1,21 Residual-
_ _g, lli_ o,44L 10 90 946 2 56 40 0 79 vand -

2,50 0,07 2,91 0 ,58 5,8 5,0 -

_1 19Q_ 0_Æ.5 - 0 731.._ - - 579 3 0 78 2,0 3 3 
1,48 0 ,18 24,26 1,6 21,2 1,29 -

0 545 ~,044 4 707 446 4 23 L__L 0,84 - ' - - -

2,42 0,15 29,09 8,2 16,1 1,34 -

__9_,694- 0 029 4 414 r 3.±§_,8 11 1 5 5 0 87 ~-

3,03 0,14 18,91 1,3 9,9 1,57 -

1 140 0 035 3 764 457 7 1 7 34 1 02 
3,38 26,17 6,9 11 ,3 1,46 -
0 991 4 058 356 5 94 3 9 0 95 
2,94 0 ,22 16,16 0,82 6,3 1.15 -
1,586 0 ,053 4,6 10 656,2 1,11 2,2 0 ,74 
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I foranstaaende Oversigt er der medtaget alle de Saltvandslokali
teter, der er os bekendt indenfor det betragtede Omraade Sjælland, 
Lolland og Falster med omliggende Øer, samt enkelte fra andre Dele af 
Landet. Udeladt er dog Saltvand, der skyldes Forurening med dyriske 
Affaldsstoffer , samt en Del Lokaliteter , hvor F,altvandet utvivlsomt 
stammer fra indtrængende Havvand. 

Oplysninger om Saltvandsforekomster er fremskaffet paa forskellige 
Maader, dels gennem Analyser, og dels gennem stedkendte Folk eller 
Brøndborere, der har udført de Boringer , der har givet Saltvand. 

Gennemgaaende er der kun medtaget Analyser med større Klorid
koncentration end 300-400 mg pr. 1 Vand. Dette falder nogenlunde 
sammen med, hvad der gennem Smagen tydeligt kan erkendes som 
Saltvand, idet man regner med begyndende Saltsmag fra c. 450 mg NaCl 
pr. 1 Vand, medens Magniumsalte giver stærkere Saltsmag, idet denne 
kan regnes at begynde ved c. 250 mg MgC1 2 pr. 1 Vand ( 46) ; men dette er 
naturligvis ret individuelt. Den her benyttede Kloridgrænse er utvivl
somt højt sat, idet der normalt maa regnes med betydeligt under 100 mg 
Cl pr. 1 Vand i almindeligt dansk Grundvand. 

Abnormt store Kloridindhold i Grundvand kan skyldes: 

1) Forurening med dyriske Affaldsstoffer. 
2) Indtrængen af N utids Havvand i Kystzoner (infiltrerende Hav

vand). 
3) Ufuldstændig Udvaskning af Havvand i marine Aflejringer 

(Residualvancl eller stagnerende Havvand). 
4) Mineralvand fra Udvaskning af dybereliggende Saltlag. 

I almindeligt Grundvand udgør Kalciumhyclrokarbonat Hovedbe
standdelen af de opløste Salte. Klorid- og Sulfatmængden er gennem
gaaende af samme Størrelsesorden, men veksler efter lokale Forhold. 
Magniumjonens Koncentration er som Regel noget mindre end Klorid
og Sulfatkoncentrationerne, og kan rundt regnet siges at være af den 
halve Størrelsesorden ( 36). 

Ved Sammenligning mellem Analyserne af Vand fra Forsyningsled
ningerne i København, ufiltreret Vand fra Filtrene og Vand fra Værker 
og Kildepladser ser man, at Sulfatindholdet i Vandet fra de fleste af 
Kildepladserne er højere end Kloridindholdet ; da det modsatte er Til
fældet med Vandet fra Forsyningsledninger og Filtre, kan dette øjen
synligt kun forklares ved, at det ret stærkt kogsaltholelige V and fra 
nogle Kildepladser eller Værker benyttes i større Mængde end Vandet 
fra de andre Kildepladser med overskydende Sulfatindhold. Dette tyder 
atter paa, at Kildepladserne med det overvejende kloridholdige Vand 
gennemgaaende er de mest ydedygtige. Man maa derfor antage, at 
Vandforsyningen sker ved stærkt fortyndede Mineralvandskilder, da det 
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ellers bliver vanskeligt at forklare, hvorledes en Vandaare gennem 
lange Tider kan afgive betydelige K vanta Vand med større Kloridind
hold end det almindelige Grundvand paa 8tedet . 

.l Vand, der er forurenet med dyriske Affaldsprodukter, kan Stof
koncentrationerne være meget varierende ; Kloridkoncentra tionen kan 
f. Eks. være meget h øj , da N aCl er Restprodukt ved Forraadnelse af 
dyriske St offer . Saadant Vand kendes ved de tidligere nævnte Indikator
st offer og kan her lades ude af Betragtning , da det i Almindelighed kun 
træffes i Brønde. I den almindelige Grundvandsstrøm vil en lokal For
urening hurtigt blive umærkelig ved Fortyndingen og Blanding med 
Grnndvandet. 

Sammensætningen ~tf de i H avvandet oplost e 8alte er praktisk taget 
den samme i Indhave og i Oceaner, selvom 8altholdigheden kan være 
meget forskellig, hvilket er bevist gennem et m eget stort Analysemate
riale (9). Hvor det derfor kun drejer sig om en nogenlunde nøjagtig 
Havvandsanalyse, kan man n øjes med at bestemme Saltholdigheden ved 
Vægtfylden og Inddampningsrest en og benytte en Gennemsnitshav
vandsanalyse. Til Brug for denne Afhandling har imidlertid DEN INTER
NATJONALE KOMMISSION FOR HAVUNDERSOGELSER i K oBENHAVN frem
skaffet en Havvanclsprøve fra den vestlige Del af Østersøen. Analysen 
er udført af K emiker ved Danmarks geologiske Undersøgelse Ingeniør 
N . Rousrna med dette Resultat. 

Klorid .... .. ... .... .......... . 
Sulfat . ... .. ....... ... . ... .. ... . 
A lkalier beregnet som Natrium .. . 
Kalciun1. . .......... . .... . .. .. . 
Magnium ....... .. . . .. . ..... ... . 
Aluminiumoxyd + Ferrioxyd .... . 
Kiselsy reanh ydrid ... .. ... ..... . . 
Indd am pningsrest ....... ... .. . . . 

:l filligr . pr. I. 

5740 
1360 
3420 

139 
331 

5,6 
64,4 

11149 

-:.\lill igr . æk v. Sal tenes 
pr. I. p. C. Samm cns. 

161 ,8 
28,4 

148,8 
7,0 

27 ,2 

51,8 
12,3 
30,9 

1,3 
3,0 
0,1 
0,6 

Sulfatindholdet er her betydeligt større end normalt. 
I Almindelighed er Kloridkoncentrationen i Havvandet 7 til 8 

Gange saa stor som Sulfatkoncentrationen og 15 til 16 Gange saa st or 
som Magniumkoncentrationen, medens Forholdet m ellem de tilsvarende 
Ækvivalcnttal giver, at Kloridjonens er 9 til 10 Gange saa stort som 
8ulfatjonens og 5 til 6 Gange saa stort som Magniumjonens. Kloridkon
centrationen er henimod dobbelt saa stor som Natriumkoncentrationen 
(Forhold c. 1,8), medens Æ kvivalentforholdet næst en er 1 (c . 1,2), h vilket 
betyder, at Klorid og Natrium i Havvandet omtrent forekommer i 
ækvivalente Mængder , dog med et Overskud af Klorid (9). 

I Infiltrationsvand fra en K ystzone kunde man t ænke sig, at Van-
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det havde bevaret sin Karakter af Havvand. For at undersøge dette 
er der medtaget en Del Vandanalyser, hvor Saltindholdet utvivlsomt 
skyldes Nutids Havvand. f. Eks. Nr. 208 III, V, VII, X og XI, 219 1, 
m. fl. 

I alle disse Analyser er Karbonat- og Kalciumkoncentrationen i 
Forhold til de andJ:e Stoffer betydeligt større end i Havvandet, hvilket 
øjensynligt er en simpel Følge af, at der er sket en Iblanding med al
mindeligt Grundvand. Der kan derfor altid ventes en Forskydning i 
Infiltrationsvandets Sammensætning som Følge af disse J aners relative 
Forøgelse*). Undertiden træffer man Infiltrationsvand, hvor Havvands
karaktererne er ret godt bevaret, f. Eks. i Prøve Nr. 208 VII og 2191; 
men man vil i Almindelighed bemærke en ret stor Forskydning i For
holdet mellem Klorid- , Sulfat- og Magniumkoncentrationen i Retning 
af en be_tydelig Forøgelse af Sulfat- og Magniummængden. Dette kan 
forklares derved, at de marine Aflejringer, navnlig i en Kystzone, ofte 
er meget svovlholdige. I Dynd fra Limfjorden er der saaledes bestemt 
1-2 % Totalsvovl. Svovlet stammer fra forraadnende organiske Stof
fer ; ved Nedbrydningen af disse dannes der Svovlbrinte og Sulfider. 
Svovlbrinten kan tjene som Næring for Svovlbakterier, der gennem en 
Række forskellige Iltningstrin omdanner den til Sulfater, hvilket na
turligvis maa medføre en Forøgelse af Sulfatkoncentration. En saadan 
Sulfatforøgelse træffes netop tit i Analyser af Infiltrationsvand; I røve 
Nr. 188 VII, 203 I , 208 XI og mange andre. Af andre Kendetegn 
paa Infiltrationsvand skal nævnes stort Magniumindhold og stort Ilt
forbrug. Forøgelsen af Magniumindholdet er en simpel Følge af Hav
vandets store Magniumkoncentration ; men det er ikke saa meget den 
absolute som den relative Magniummængde, der er af Interesse. 

Da Koncentrationsforholdet i 
c1-

almindeligt Grundvand . . . . . . . . Mg++ = c. 2, 

c1-
og i Havvand ................ Mo-++ = c. 15, maa der ved 

0 

Sammenblanding af Grundvand og Havvand fremkomme Koncentra-
tionsforhold med mellemliggende Værdier. 

At Infiltrationsvand ofte har et stort Iltforbrug, følger af, at unge 
marine Aflejringer, navnlig ved Kysterne, indeholder meget organisk 
Stof. 

Saltvandet fra en Del af de anførte Lokaliteter kan af geografiske 
og geologiske Grunde umuligt skyldes Nutidens Havvand, hvilket ud-

*) Da Grundvandets Kalcium og B ikarbonalinclhold a fh ænger al fl ere reL va
rierende Forl1old, f. Eks. Vandets Kuldioxydtryk, sp ill er disse Sloffer en unclerorcl1]eL 
Rolle ved en Undersogclse af saltholdigL Grundvand. 
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førligt er begrundet i andre Afsnit af denne Afhandling. I enkelte Til
fælde kan dette bevises direkte derved, at Kloridkoncentrationen er 
st ørre end i det omgivende H av , Prøve Nr. 216 IV, 241 I , 242 II; men 
Kloridkoncentrationen kan ikke t ænkes at stige ved, at Vandet bevæger 
sig gennem vore kendte Jordlag, medens der er stor Chance for For
t ynding ved Iblanding af almindeligt Grundvand. Der er derfor kun 
den Mulighed , at Saltvandet fra disse Lokaliteter er af anden Oprin
delse; men selv, hvor Kloridkoncentrationen ikke giver et afgørende 
Bevis for , a t Vandets Oprindelse er af anden Art, kan dette begrun
des paa andre l\faader . 

8om omtalt andet Sted har man været tilbøjelig til at henføre Salt
vandsforekomster, der ikke kan skyldes Nutidens H avvand, til ufuld
st ændigt udvaskede marine Aflejringer under Betegnelsen stagnerende 
H avvand eller R esidualvand ; men kun for nogle Saltvandsforekomster 
i Vendsyssel har man bevist denne Forklarings Rigtighed . 

Allerede de st ore f;altkoncentrationer, der ret ofte træffes i salt 
Grundvand paa Sjælland og Lolland-F alst er , t aler imod , at Saltvan
det kan forklares som st agnerende Havvand ; thi ingen Jordart er 
uigennemtrængelig for Vand , og den vil derfor grad vi, afgive sit Ralt
ind hold, saaledes at K oncentrationen aftager . 

Det maa derfor anses for usandsynligt, at Koncentrationen i læn 
gere Tider har kunnet holde sig oppe paa de i mange Tilfælde fundne 
Værdier , selv om Saltholdigheden i Datidens Have har været betyde
ligt st ørre end den nu er i Øst ersøen , hvilket er en n ødvendig Betin
gelse for , at Teorien har nogen som helst BerettigelRe for de mest salt
holdige Vandforekomst er . 

De Vandprøver fra Vendsyssel, der menes at skyldes R esidualvand, 
viser da ogsaa et ret la vt Na.ltindhold , idet Kloridkoncentrationen i 
A'lmindelighed ligger ved 300- 400 mg c1- pr. 1 Vand og derunder, 
altsaa væsentlig lavere end i m ange af de anførte Analyser . Ogsaa sven
ske R esidualvandsanalyser viser et meget lavt Kloridindhold. Desuden 
er der væsentlig F orskel paa de Aflejringer, i hvilke Saltvandet træffes i 
Vendsyssel og paa Øerne, idet det i Vendsyssel træffes i selve de kvar
tære Aflejringer , der er aflejrede i Havet, medens Raltvanclet , som andet 
Ntcds udførligere omtalt , paa Øerne findes baade i krct aciske, tertiære 
og kvartære Aflejringer , ogsaa i Moræneaflejringer , i hvilke der i hvert 
Tilfælde ikke har været Saltvand ved Aflejringens Dannelse. R,esidnal
vand kræver i det hele t aget , naar det drejer sig om ældre Aflejringer , 
ret specielle Betingelser for , a t det kan bevares . Medens man ved geolo
gisk set unge Aflejringer meget vel kan t ænke sig, at vandstandsende 
Lerlag kan have beva ret en Del af sit Saltindhold indtil Nutiden, for
øges Vanskelighederne betydeligt ved ældre Aflejringer . Den eneste 
Mu lighed for , at Tert iærtidens og Kridttidens Aflejringe r i de umaade-
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lige Tidsrum, det drejer sig om, har kunnet bevare et Indhold af st ag
nerende H avvand af nogenlunde betydelig Koncentration til Nut iden , er , 
at de praktisk taget hele Tiden har ligget beskyttet under Havets eller 
Grundvandet s Overflade, da en Udvaskning ellers maa have fundet Sted ; 
men som bekendt er det en almindelig Antagelse, at Danmark i store 
Dele af Tertiærtiden har ligget bet ydeligt højere end i Nutiden . 

Selv om Flintens Koncentration i Lag med mellemliggende silicium 
fattige K alklag endnu ikke er fuldt belyst (4), maa det dog anses for sand
synligt , a t den skyldes en sekundær P roces som F ølge af Vandbevægelser 
i Kridtet , idet man kan træffe P artier i Kridtet , hvor denne Omdannelse 
kun er lidt fremskredet. Da Kiselsyre imidlertid er ret t ungtopløselig 
i Vand, maa der være medgaaet uhyre store Vandmængder til den st ore 
~toftransport, der er sket. Omdannelsen maa sandsynligvis være sket 
ved ferskt Vand, da H avvand paa Grund af sit Elektrolytindhold vir
ker st ærkt koagulerende paa kolloidale P artikler og derfor vil hindre 
Dannelsen af Geler . Det er rimeligt at antage, at Flintd annelsen er 
sket over H avets Overflade ved gennemsivende fersk Vand ; man faar 
da tillige i Tyngdekraften en bevægende Kraft for de Vandmængder, 
der har foretaget St oftransporten , medens man vil savne denne Kraft 
paa H avbunden , hvor der nogenlunde er hydrostatisk Ligevægt . Men 
hvis Flintdannelsen skyldes gennemstrømmende fersk Vand, er Teorien 
om stagnerende Havvand fuldkommen udelukket for Kridttidens Af
lejringer . 

Overfor Residualvand kan man delvis anlægge de samme Syns
punkter som overfor Infiltrationsvand , nemlig, at det enten maa have 
bevaret H avvandets K arakter , eller ogsaa maa Sulfat- og Magnium
koncentrationen være steget i Forhold til Kloridmængden ved Blanding 
af H avvand med fersk Grundvand. Naturligvis kan Sulfater reduceres 
t il Sulfider eller udfældes som tungtopløselige Salte; men der er intet , 
der t yder paa at dette er foregaaet i st ørre Maalest ok. I Residualvand 
fra Vendsyssel vil man da ogsaa gennemgaaende finde en stor Sulfat- og 
Magniumkoncentration i Forhold til Kloridkoncentrationen. 

Blandt de anførte Saltvandslokaliteter fra det angivne Omraade 
er der en Del, som det ikke har været muligt at fremskaffe nærmere Op
lysninger om , og hvor F orholdene er saa uklare, at vi ikke har ment at 
kunne udtale os om Saltvandet s Oprindelse, medens der fra andre Lo
kalitet er har været fyldige geologiske og hydrologiske Oplysninger . 

D ette i Forbindelse med det forelagte Analysemateriale har med
ført den Antagelse, at Saltvandet paa nogle Steder maa st amme fra 
Udvaskning af Saltlag, der gennem Sprækkesystemer i Undergrunden 
st aar i F orbindelse med Grundvandet. Det sandsynligste er da, at Grund 
vandet nogle Steder bevæger sig necl til disse Saltlag, og andre Steder , 
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efter Optagelse af Salt, presses op igen. Vandbevægelser af denne Art 
er kendt andre Steder fra og t ilskrevet forskellige Aarsager. Muligvis 
kan Jordvarmen ogsaa gøre sin Indflydelse gældende (12). 

De Saltvandsforekomster, der af os antages at have denne Oprin
delse, er fremhævet ved ,:, i Analysetabellerne. Foruden til de andre 
Steder anførte geologiske Grunde for denne Antagelse, kan der ogsaa 
henvises til, at Saltvandet m ange Steder er en meget ren Opløsning af 
Natriumklorid, selv efter , at det er blandet med almindeligt Grund
vand. Navnlig er Kloridindholdet i Forhold til Sulfatindholdet ofte 
paafaldende stort . Allerede ved Grønd alsboringen (5) har .man været 
klar over Vanskeligheden ved at forklare Vandanalyserne ( det lille 
Sulfatindhold) ved Teorien om stagnerende Havvand; men i Stedet for 
at drage den logiske Slutning, at Saltindholdet m aa være af anden Op
rindelse, har man antaget Teorien som eneste mulige Forklaring. Nu, 
da der foreligger en Række Iagttagelser ogsaa fra andre Steder med 
V and af lignende Art, er der god Grund til at forlade Teorien om stag
nerende Havvand, der frembyder adskillige Vanskeligheder for For
staaelsen af F orholdene, til Fordel for Antagelsen af Saltforekomster i 
Danmarks Undergrund; thi stammer en Del af Saltvandsforekomsterne 
fra disse, maa man netop vente Vand med et lavt Sulfat- og Magnium
indhold. 

Til Sammenligning skal anføres nogle Koncentrations- og Æ kviva-
lentsforhold : 

Cl-- : SO,,- Cl-: 1\fg++ Cl-: Na+ 
1..:: onc l. - 1E k v t.- 1..::onct.- JEkvl .- l (onc t.- Æk,·t.-
fo rhold rorhold forhold forh o ld ro rhokl forho ld 

Havvand . . . ......... 6,9 9,5 lG,4 5,G 1,8 1,2 

Infiltrationsvand. 
188 VII .......... ... 1,2 1,7 G, 1 2,1 3,4 2,2 
188 VIII .... . .. ..... 10,0 13,5 12,4 4,2 1,4 0,9 
197 I .... ..... .. .. . . 0,47 0,63 3,5 1,2 1,53 0 ,99 
203 I ..... ... . .. . . . . 0,45 0,61 13,8 4,7 1,61 1,05 
208 VII ........ . . . . . 8,2 11,3 16,8 5,7 1,8 1,2 
219 I . . . .. ... ....... 5,7 7,7 14,8 5, 1 1,8 1,1 
226 VII .. .... ....... 0,96 1,3 5, ] 1,8 l,(l 1,03 

R esidualvand (se Side 40-41). 

Mineralvand. 
190 II .. .. .. .... .. . . 8, 1 10,9 89,2 30,6 1,2 0,77 
197 III .. .. . ......... 374 506 20 6,9 1,2 0,79 
198 I .. .. ... . ... .... 45,G 62,1 46,5 15,9 1,6 1,01 
20 1 IV . .. .. . . ..... . 34,7 
210 III .. ... . . . . .... 34- ,8 4- 7, 1 65,7 22,2 1,5 0 ,95 
216 IV .. . ... . ... .... 45,8 fi2 ,0 23,7 8,0 1,8 1,15 
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Tysk Sa ltvandsa nal yse Sakskøbing Sukkerfabrik 
237. Il 

Milligram Salten es 1Vlilligram Saltenes 
Milligram Æ k viva - p.C. Mill igram Æ kYiva- p. C. 

pr. len t er Sam- pr. lenter San1-
kg Vand pr. n1ensæt- kg Vand pr. mensæt-

kg Vand ning kg Vand ning 

Klorid . .. .. .. .. .. .... 4047 114,1 56,36 2388 67,47 51,83 
Bromid . .. .... . ...... 23,8 0,2976 0,33 
Jodid .... . ........ .. . 0,294 0,0023 Sp. 
Sulfat ................ 3,584 0,0746 0,05 112,9 2,351 2,45 
Hydrofosfat ........ . . 0,028 0,0006 Sp. 
Hydrokarbonat . ...... 372 6,09 5,18 441 7,23 9,57 

Natrium ............. 2260 98,06 31,48 1353 58,83 29,38 
Kalium ........... .. . 64,19 1,64 0,90 15,02 0,383 0,33 
Lithinm ............. 5,045 0,7176 0,07 0,3 0,043 0,0 1 
Ammonium . .... . .... 4,393 0,2431 0,06 
Kalcium ..... ... . . ... 33 8, 7 16,89 4,72 177 8,846 3,85 
Strontium ............ 27,45 0,6266 0,38 10,1 0,230 0,22 
Baryum ........ .. .. .. 2,2 14 0,0322 0,03 1,35 0,020 0,03 
Magnium .... . ....... . 28,26 2,320 0,34 105,3 8,660 2,29 
Jern . . . .. . .. . ...... .. 2,084 0,0745 0,09 1,55 0,056 0,03 
Mangan .... . ......... 0,329 0,0120 0,01 

Borsyre . ..... ... ... .. 14,66 
Kiselsyre .. . . . . . ... ... 30,39 19,9 
Fri Kulsyre ....... . . . 20,0 

De beregnede Forhold giver talmæssige Udtryk for Opløsningens 
Renhed som Natriumkloridopløsning, idet Ækvivalentforholdet mellem 
Klorid og Natrium viser, om Stofferne findes i ækvivalente Mængder, og 
høje Værdier af de andre Forhold angiver, at Kloridmængden er stor 
i Sammenligning med disse Stoffer. Kun de beregnede Forhold Cl- : 
SO 4--, Cl- :Mg++ og Cl- :Na+ antages at være af Betydning. 

Ved Havvands Overgang til Infiltrations- eller Residualvand er 
der ikke nogen Grund til at vente en Nedgang i Sulfatindholdet, men 
derimod en Forøgelse; denne bevirker at Forholdet Cl- : SO 4 -- antager 
mindre Værdier end i Havvandet, hvilket ogsaa gennerngaaende er Til
fældet i de anførte Eksempler. 

Infiltrationsvand og R esidualvand fremkommer ved en Blanding 
af Havvand og Grundvand. Af det tidligere anførte Forhold Cl- : Mg ++ 
i Grundvand = c. 2, Cl- : Mg++ i Havvand = c. 15 følger umiddelbart, 
at Blandingen maa give et Forhold Cl- : Mg++ der er mindre end 15. 

Vaalshave 
235. lJ b 

Millgram 
pr. 

k g Vand 

1788 

64,42 

502 

1147 
17,9 
0,28 

] ] 4 

1,8 

52,2 
1,42 

27,9 
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J\ nd e lsm cj e ri Syd-Lollands Ande ls mejeri Nc bbc lund c l ·'a, Jl csm cj c ri ~le,ieri e l F æ lleshaab , 
240. IV 2-10. I Nebbcluncl e 240. Il f 

- - - -~ 

'. '." "Cca '.'" i"'"'"' i\l.illigrain S,i lle ncs ~l i l ligrnm Sn llcncs Mil ligram Saltenes 
. l . k, 1,.1 - p.C. :\lil l igrnrn 1Ekviva- p.C. :\,lilligrnm i Ek,·in1- p.C. :\ li l ligram / Ekv i va- p.C. 

len ter Sam- pr. len le r Sam- pr . lc nl c r Sam- I pr. len ler Sam-
p r . lllC'llSff' l - k g . Vand pr. m e nsæ l- kg. Vand pr. 

1 

m cns:t• l- kg. Va nd p r . 1ncnsæt-
k g Va nd ning kg Vand nin g kg Vand nin ~ kg Vand ning 

50,42 

1,341 

8,23 

49,87 
0 ,457 
0,040 

5,697 
0.041 

4,2n3 
0,0:3 1 

48,49 37 10 10-t,62 55,96 236-1 66 ,67 52,43 655 18,47 38,42 

1,74 l 3-1 ,G 2,802 2,03 79,03 1,645 1,75 5,7 0, 11 8 0,33 

13,62 297 4,87 -1,-17 416 6,82 9,22 484 7 ,93 28 ,25 

31 ,07 2211 !)G , 13 33.30 1313 57,09 29,14 368, l 16,00 21.60 
0,48 320,8 0,821 0,48 38 ,34 0,981 0,85 13 ,22 0,382 0 ,77 
0,01 0 ,12 0 ,017 Sp . 0,28 0 ,04 0,01 0,16 0,023 0,01 

3,09 150,-1 7,514 2,26 20 1 10,035 4,46 138,-1 6,965 8, 11 
0,05 12,97 0,296 0,20 12,64 0,289 0,28 2,03 0,046 0,11 

2,32 0,034 0,03 
1,41 82,38 6,775 1,26 82 ,7 G,80 1 1,83 38,7 3,183 2,27 
0,0-1 0 ,87 0,031 0,0 1 l ,30 0.0 :'i 0 ,03 2, 3 0,082 0,13 

26,3 22,5 25,3 

Undersøger man , hvorledes dette passer- med det anførte Materiale, vil 
man se, at i de fleste Vandanalyser, og navnlig dem , der paa anden 
Maado ka n identificeres som Infiltra tions- eller R esidu alvand, har de 
anførte F orhold smaa Værdier. 

Ved en U ndersøgelse af Aarsagen til Saltindholdet i Grundvand 
knytter der sig set fra et kemisk Synspunkt særlig Interesse til de Ana
lyser , hvor Forho ldene c 1- : S04 -- og c 1- : Mg++ antager store Værdier 
sammenl ignet m ed de tilsvarende Forhold for Havvand ; thi da der 
ikke i Naturen foregaar Processer, der forbruger st ørre Mængder af 
Sulfat og Magnium, og en Iblanding af almindeligt Grundvand virker 
i modsat Retning, er det vanskeligt at forstaa , hvorledes der af H av
vandet kan opstaa en renere Kloridopløsning uden ekstra Tilførsel af 
dette Stof eller Fjernelse af Su lfat og Magnium. 

Derimod svinder Vanskelighederne, hvis man gaar ud fra , at det 
Vand , hvori Kloridmængden er stor i Forhold til f:5 ulfat- og Magnium-

Vnn111 a rks geologiske U ndc rsogelse. II. n . Nr . 5:l. 4 
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mængden, ogsaa i Sammenligning med 1:-I avvand, ikke direkte er afledet 
af Havvand, men derimod af Saltlejer i Danmarks Undergrund; thi da 
er det sandsynligt , at der kan træffes meget rent natriumkloridholdigt 
Vand, idet først Iblandingen af større Mængder Grundvand vil udviske 
Vandets oprindelige Karakter. Dette stemmer med Erfaringen , idet 
det gennemgaaende er de mindst fortyndede Vandprøver, der giver 
store Værdier af Forholdene Cl- : SO 4-- og Cl-: Mg++. Set fra et kemisk 
Synspunkt kan derfor Mineralvand af denne Oprindelse kendes paa et i 
Forhold til Indholdet af Sulfat og Magnium stort Kloridindhold, idet 
Sulfat og Magniums Tilstedeværelse i rigelige Mængder dog ikke ude
lukker , at der foreligger Mineralvand; men saadant magnium-sulfat
holdigt Minera lvand kendes foreløbigt ikke i Danmark. Betingelserne 
for , at man kan slutte fra en Saltvandsanalyse til Saltindholdets Op
rindelse er, at Vandet delvis har bevaret si:p oprindelige K arakter, eller 
at man kan angive Retningslinierne for dets Æ nd ring. I mange Til
fælde lader dette sig ikke gøre; man er da henvist til kun at anlægge 
rent geologiske Synspunkter. Der er derfor intet paafaldende i , at den 
kemiske og geologiske ;viineralvandsbestemmelse ikke altid giver samme 
Resultat , idet Vandet ved Ændringer i Naturen har mist et sit Sær
præg. Dette begrænser dog ikke Betydningen af, at der under gunstige 
Forhold ud fra Analysen kan drages Slu tninger om Saltvandets Oprin
delse. 

Til Sammenligning med nogle danske Saltvandsanalyser er anført 
en meget omfattende og nøjagtig tysk Saltvandsanalyse af E. HINTZ. 
Man bemærker, at denne Analyse, der stammer fra en muriatisk Kilde , 
i det væsentlige er af samme Karakter som de danske Saltvandsanalyser, 
kun er det endnu renere natriumkloridholdigt Vand end de danske. 
Den indeholder ogsaa en Del Kalciumhydrokarbonat ; men baade Sulfat 
og Magnium findes i meget smaa Mængder, hvilket tydeligt fremgaar 
af Koncentrations- og Ækvivalensforholdene. 

c1- : so
4
-- c1- :\!g++ u - : Na+ 

I{onccn- Ækv i- Kon cc n- .Ek\'i- l\oncC' n- / Ekvi-
tration s- va lens- tra Li ons- \'a le ns- lra I ions- Ya lcns-
forhol d l'orho ld forhold l'o rholcl forho ld l'orhold 

Tysk Vandanalyse .. .... 1128 1531 143 47 1,98 1,16 

Sakskøbing Sukkerfabrik 21,2 28,7 22,6 7,8 1,76 1,14 

Søllested Andelsmejeri .. 27,7 37,6 34,2 11 ,9 1,55 1,01 

Syd -Lolland Andelsmejeri 27 ,6 37 ,6 45,2 15,4 1,68 1,09 
Nebbelunde F ællesmej eri 29,9 40,5 28,6 9,8 1,80 1,16 

Mejeriet Fælleshaab , 
Nebbelunde . ......... 11 ,4 15,6 16,8 5,8 1,77 1,15 

Den sidste af de anførte Analyser er ikke ret saltholdig; man ser da 
ogsaa, at Forholdene er lavere end i de mere saltholdige Prøver . 
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Det foreliggende Analysemateriale af Vandanalyser er endnu for 
lille til , at man kan udtale sig om Muligheden for at træffe K alilejer i 
Danmarks Undergrund ; men Sand synligheden er vistnok meget lille . 
Derimod er der næppe Tvivl om, at der kan træffes stærke Saltopløs
ninger eller St ensaltlejer ved dybe B oringer, idet man ved Rislov har 
vist , at Saltkoncentrationen stiger med D ybelen, og samtlige andre 
Undersøgelser over Saltvand i den sydlige Del af Danmark peger i denne 
R etning . 

De geologiske Forhold paa de enkelte Saltvandslokaliteter. 

Mens det foregaaende Afsnit giver Oplysning om Forekomsten af 
saltholdigt Grundvand og dettes kemiske Sammensætning , skal der i 
det følgende gøres Rede for de Forhold, hvorund er Saltvandet optræ
der paa hver enkelt Lokalit et. 

Det siger sig selv, at en fuldstændig R edegørelse for 8altvandets 
Optræden i Jordlagene kun er mulig i et ringere Antal Tilfælde; tit er de 
foreliggende Oplysninger meget mangelfulde, saa man ikke ved andet, 
end at Saltvandet er truffet ved Boring her eller der. 1 flere Tilfælde 
foreligger der fra een Side Oplysning om i::laltvand ved Boring og Ana
lyse deraf, og fra anden Side Oplysning om en Boring paa samme Sted 
og samme Tid ; der er da næppe Tvivl om Samhørigheden af de to Ting, 
men i flere ældre Tilfælde er Oplysningerne saa mangelfulde, a t man 
kun tør sige, at den paagældende Vandprøve sand sy nligv i s eller 
muligvi s hidrører fra den eller den Boring. I andre Tilfælde, h vor der 
ikke haves Oplysninger om netop den Boring, hvodra Vandprøven hid
rører , haves der gennem andre Boringer paa samme Sted Oplysninger 
om de geologiske Forhold paa Stedet. 

Lokaliteterne er ordnet efter samme L øbenumre som Analyserne i 
det foregaaende Afsnit; særlige Løbenumre for Boringe r henviser til 
DANMARKS GEOLOGISKE UNDl~RSØGELSES Borearkiv. 

182 . I. Gille l e j e Vand væ rk. 1913 . Boring 182. 1. 

0- 12,5 m Moræneler. 
12,5- 28,2 - vekslende Moræneler og Sand. 
28,2- 66,2 - Diluvialsand. 
66,2- 75 - Moræneler. 
7 5 - ca. 83 - K alk og Flint. 
Fra hvilken Dybde Vandprøven er t aget , oplyses ikke . 

4* 
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186. I - III. Fre d e rik sværk V a n dvæ r k . B oring 186. 11. 
Terræn + 2 m . 2 Boringer førtes omkring 1905 ned til 50 m Dybde, 

st aaende i Sand. De foreliggende Vandanalyser er fra disse Boringer, 
og det er m eget t ænkeligt , a t Indholdet af Natriumklorid kan skrive 
sig fra infiltrerende Vand fra Fjorden . 

186. I V. Ti svilde l e j e (Villa). Boring 13,8 m dyb. 

188. V. Grønnehave, H e l s in gø r. Boring 188. 70. 
Boringen gaar gennem forskellige Sand- og Gruslag, overvejend e 

af postglacial, marin Oprindelse; K alkundergrunden træffes i en Dybde 
af 31 ,4 m . Vandrejsning 1,4 m under Terræn (T . ca. 3 m ). 

t,altvandet forekom i 7 m Dybde og stammer utvivlsomt fra Havet. 

188. VI. Wiibroes Bryggeri, H e l si n gø r . 1914. Boring 188. 89. 
0- 34,10 m vekslende Sand, Grus og Ral, øverst af marin 

Oprindelse, men Grænsen mellem dette og Dilu
viet kan næppe fast slaas. 

34,10-58,28 - K alk og Flint. 
Saltvand i rigelig Mængde, ildelugt ende; begyndende i 5 m Dybde. 

Utvivlsomt H avvand. 

188. VII. M o n t e b e ll o v . H elsingør . 1912. 
Der haves Oplysninger om de geologiske F orhold ved Montebello 

gennem t o Boringer udført 1893 og 1918 (Nrr. 188. 85 og 93). Boringerne 
ligger i forskellig Terrænhøjde, men det vandførende Sandlag synes i 
de to Tilfælde at være det samme, liggende i hhv . 15,5- 24 og 8,8-
1802 m D ybde; i 1918 angives Vandet fra dette Lag at være >>Urent og 
uanvendeligt <<. H erunder følger skiftende Ler og Sand indtil 76,3 m 
D ybde, hvor K allrnn begynder . 

190. I. As n æs. 700 m N . f. J ernbanest ationen (42 S. 101 ; 43 S. 103 ;). 
B oring 190. 3. Terræn + 26 m. 

0- 100 m I stidsdannelser . 
- 126 - Plastisk Ler , kalkfrit. 

I 126 m Dybde vandførende Lag med R ejsning til 22 m u . T . 
V andet salt. 

191. I. A s mind e rup . 
9 m dyb Brønd i Moræneler. 

197.. II. Bj e r g b y Gaard. 1908. 
En ældre Boring paa Bjergby Gaard (Nr. 197. 9) vist e: 

0- 37,7 m Moræneler. 
37 ,7- 44,0 - Sand . 
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107. Ill. Gis linge Mejeri. 1917 . Boring 197. 26. 
Boringen i 1917 angives at være ført ned ti l 45,5 m , men nærmere 

Oplysninger om Jordlagene m. v. gives ikke. 
Fra Gislinge Vandværk haves derimod Meddelelser om 2 Boringer 

(Nn·. 197. 5 og 6) , der giver Oplysning om de geologiske Forhold. Pro
filet i den dybeste er saaledes: 

0- 22,0 m Moræneler. 
22,0- 31 ,7 - Sand og Grus, vandførende. 
31 ,7- 102,3 - Moræneler. 

102,3- 125,5 - vekslende Ler og Sandlag. 
125,5- 127 ,1 - groft Sand. 
Der er ingen Tvivl om, at den analyserede Vandprøve maa hid

røre fra et lignende (eller det samme) Gruslag som det , der her ligger 
paa 22- 31 ,7 m. 

198. I - III. Holb æ k Vand værk. 1906. (-1- :2 8. 102, .J3 S. 103) Boring 
198. 19. 

Ca. 150 m V. f. Vandværket ved Holbæk Fjord ; Terræn + 2 m. 
0- 21 ,6 m Moræneler (et enkelt t yndt Sand lag). 

21 ,6- 26 ,9 - Diluvialgrus, vandførende. 
26 ,9- 27 ,8 - Grønligt, stenfrit Ler m. Skalstumper af marine 

Mollusker . 
27 ,8- 44,8 - Grønliggraat, st enfrit Ler . 
44, 56,4 - Moræneler. 
56 ,4--102,5 - Paleoeæn Mergel (Kertemindemergel), nederst med 

haarde Lag. 
Saltvandet optræder nederst i B oringen , i de haarde, vandførende 

Lag af K ertemindemergelen ; R ejsning til O,G m over Terræn . 

200. I. H e r s t edøste r . Ny Brønd + Boring, 9,1 + 6,0 m dyb. 
Boringen kan næppe have naaet Kalkundergrunden, men Van

det maa sikkert være taget i Gruslag ret t æt over Kalkens Overflade. 

200. II. Kn a rdrup. 
Grundvandet under Knardrup By frembyder et paafaldende stort 

Indhold af NaCl, og fra dette Omraade foreligger særdeles gode Oplys
ninger gennem Københavns Vandforsynings Undersøgelser. 

Oplysninger om de geologiske Forhold, K alkoverfladens Beliggen
hed m. m. fremgaar af Vandforsyningens Undersøgelsesboringer af fø l
gende Numre (i Parentes tilsvarende Nrr. i D. G. U.'s Arkiv): 140 (200. 
16) , 282 (200 . 82) , 354 (200. 81), 357 (200. 76), 358 (200. 80), 359 (200. 79) , 
362 (200. 77) , 426 (200. 74), 427 (200. 86), 428 (200. 73) , 537 (200. 177 ), 
samt af en Række Pumpebrønde for Stationen S. f. Bogø Gaard. 
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Til Orientering hidsættes det fuldstændige Profil af Boringen 
den sydlige Udkant af Knardrup By (537) ; Terræn + 12,5 m : 

0- 9,4 m Diluvialsand. 
9,4--11 ,2 - Moræneler . 

11 ,2- 30 ,6 - Diluvialsand. 
30,6- 38,4 m Diluvialgrus; vandførende ; R ejsning 0,1 munder T. 
38,4- 41 ,8 - Diluvialsand. 
4 1,8- 51,8 - K alk ; førende Saltvand ; R ejsning 0,1 munder T . 
P aa dette Sted ligger Kalkoverfladen i Kote ca . --:- 29 ; tilsvarende 

Tal er for alle Boringers Vedkommende indlagt paa K ortet Tavle I. 
Det fremgaar heraf , at K alken ligger i nogenlunde samme Niveau , svin
gende mellem --:- 29 og --:- 36 ; kun en enkelt paa --:- 44 falder noget 
dybere, men det er næppe af nogen Betydning. 

Ved den nævnte Boring sydligt i Knardrup viste Vandet fra K al
ken sig at være stærkt saltholdigt , 1500 mg H Cl pr. l ; den nederst e 
Del af Hullet blev fyldt op med Bet on , saa at kun Vandet fra Gruslaget 
pumpes op , hvilket har normalt, lavt Saltindhold. Et endnu st ørre 
Saltindhold i Vandet naaedes ved en Boring (Nr. 427) midt i Knar
drup By, 2030 mg H Cl pr. 1. 

N Ø. f. Knardrup , ved Boringerne omkring Pumpestationen, veks
lede Saltholdigheden stærkt. Alle H Cl-Tallene er paa Kortet , Tavle I 
indlagt direkte paa de paagældende Steder , idet det bemærkes, at det 
i alle Tilfælde er V and fra det øverste af K alken , altsaa fra det samme 
vandførende Lag . 

Nogen R egel for Svingningerne i Raltindhold i de forskellige Bo
ringer er det ikke muligt at give. Selv om det var t ænkeligt , at man 
som Udgangspunkt havde et saltholdigt Lag Grundvand af ensartet 
Koncentration, saa vilde en uensartet Tilførsel af fersk V and fra Grus
lagene over K alken meget hurtigt faa Billedet til at skifte, og denne 
F aktor er det umuligt at inddrage under noget Skøn . Strømmen i Van
det øverst i Kalken gaar her omtrent lig i R etningen fra NØ til SV, 
d. v . s. i Retning fra de mindre saltførende Boringer omkring Pumpe
stationen ned imod Knardrup ; her stiger Saltindholdet til den st ørst 
kendte H øjde i denne Egn , saa der synes ikke at være nogen Tvivl om , 
at der paa et eller flere Punkter t æt NØ. f . Knardrup By maa finde en 
Tilførsel af opløst NaCl til Grundvandet Sted . 

201. III. K øb enhav n. Strandboulev . 96. H ovedst adens Brugsfor 
ening. Boring 201. 148. 

30 m dyb Boring, st aaende i K alken. 

201. IV. Køb e nhavn. Grønd a l s- Enge n . (5 S. 74). 
Carlsbergfondets Dybdeboring i Grøndals-Engen , tæt V. f . 5. Juni 

Plads, K øbenhavn, 1894--1907 . Terræn + 6,9 m. 



0- 9,25 m T orv, Ler , San<l , Grus (Kvartær) . 
0,25- 37 ,7 

37 ,7- 290 
290- c. 533 
C. !533- 861 

- Bryozokalk (Danium). 
- Skrivekridt med Flint (Senonium). 
- Skrivekridt uden Flint (Senonium). 
- Graa Mergel; indeholder enkelte Lag af fint Sand 

(Senonium ). 
Der foreligger Vandanalyser fra forskellige Dybder , og Vandprø

verne fra 383 og 860 m Dybde er meget saltrige . 0. B. BoGGILD fører 
Saltindholdet tilbage til Tilstedeværelsen af ikke udvasket Havsalt i 
Kridtet. Ejendommeligt er det vold somme ~pring i Opløsningernes Kon
centration omkring 380 m Dybde; sml. fig . 1. s. l l. BoGGILD antyder den 
Mulighed, at Prøven fra 376 m kan være blevet blandet med fersk Vand 
højere oppe fra , men som det senere vil blive omtalt, er det meget t ænke
ligt, at J er her faktisk e r et i--;pring i :Koncentrationen. 

201. V- VII. Ca rl sbe rg Brygge rierne . Boringer 201. 16 og 138-139. 
Af de talrige Boringer og Brønde paa Car lsberg Bryggerierne er 

der tre, der udmærker sig ved højt Naltinclhold i Vandet. Om disse tre 
haves følgende Oplysninger (sml. fig. 6, S. 01): 

Brønd I (201. 138; tæt v. Ny Carlsbergvej). 
0- ca. 18,8 m Brønd. 

18,8- 25 ,l - Boring i Kalk og Flint. Kalkoverfladens Be-
liggenhed kendes ikke, men Jigger altsaa 
højere oppe end 18.8. 

Brønd II (201. 139 ; tæt ved Brønd I) . 
0-18,8 m Brønd. 

18,8-81,G - Boring i Kalk og Flint. 
V es terfælled vej 100 (20 1. 16; ndf. 19l9. Terræn + 6,25m; 

Opl. ved Ing. A. Ro~E~KRAXTZ). 
0 - 9 m '.VIoræneler. 
9 - 9,5 - Kalkbreccie. 
9,5- 27 - Kalk m. Flintlag . 

[ 1925 paavist e ALFRED R osENKRANTZ (ul) Tilstedeværelsen af 
Brud og Forkastninger i K alkundergrunden under K øbenhavn , og flere 
af Brudliniem e kunde fastlægges med stor Sikkerhed . En af disse Brud
linier drages af Rosenkrantz gennem Carlsberg Bryggerierne som an
givet paa fig. 6 (S. 91). 

Grundvandets Bevægelse paa disse Steder maa uden Tvivl gaa i 
Retning fra Vest til Øst, tværs over denne Brudlinie1 ). Man kan da ikke 

1 ) Va ndrcj snin gs kurvc r, hvorar Vandets Bevægelsesretning kan udledes, find es 
offentliggjort af l(obenhavns Vand forsy nin g (6 T. 3, 68 T. 2). IZur vc rnc paa di sse 

KorL g iver en Bevægelses re Lning paa det nærmes le paral le l med den nævn te 13rud
lini c. D e l maa imicllerli cl erindres, at 1.;.urverne netop paa delle Sted kun a ngiver 
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undgaa at bemærke det ejendommelige F orhold, at net op disse tre Bo
ringer ligger umiddelbart 0 . f . Brudlinien , mens ingen af Bryggeriernes 
talrige Brønde og Boringer V. herfor udmærker sig ved noget paafal 
dende Saltindhold. 

Der er saaledes al god Grund til at antage, at Saltet s Optræden 
staar i Forbindelse med denne Brudlinie. 

203. III. Vi skinde G aard. 1919. Boring 203. 7. 
Den analyserede Vandprøve hidrører fra en Boring m ed følgende 

P rofil (ifl. Oplysning ved Hr. Godsejer C. T11. MEDING). 
0- 44,0 m Moræneler. 

44,0- 46,5 - >>haardt St enlag<<; sandsynligvis k vartæ rt Grns; ved 
Gennembrydning heraf fremkom V andet med en 
R ejsning til 24,5 m u. T. 

203 . IV. Gø rl ev Vand væ rk . 1914. (.J2, S. 103). B oring 203 . 11 (og 
cfr. 203. 3). 
Boring til 147,5 m Dybde. De kvart ære Lag (Diluvialsand og Mo

ræneler) gaar i det mindste ned til ca. 70 m D y bde, men den nederste 
Del af den gennemborede Lagserie udgøres af K ertemindeler (eller Pla
stisk Ler) , hvorfra der udstrømmede Saltvand. 

203. V. G ø rl e v Ancl e l s mej eri. 1928. B oring 203 . 12. T erræn + 6 m . 
0- 5 m Brønd. 
5- 9 

9- 9,3 
- Moræneler. 
- Diluvialsand . 

9,3- 15,2 - Moræneler. 
15, 2- 18,1 - vekslende Diluvialsand m. t ynde Lerlag; svagt vand-

førende. 
18, 1- 36 ,4 - Moræneler. 
36,4-36,6 - R al ; svagt vandførende. 
36,6- 45, 4 - Moræneler. 
45,4-49 - vekslende Grus og st enet Ler (Morænegru s) ; vand-

førende. 
49 - 54 - Moræneler , m ørkt, haardt. 
Vandrejsning til 2 m under Terræn, men Vandet fra det nederste 

L ag (45,4-49 m ) var salt og ubrugeligt. 

205. I. Syd f . Aas trup. B oring 205. 16. 
K øbenhavns Vandforsynings Boring Nr . 497. Terræn + 10,6 m . 

Grundv and ss pejl e t i s to re T ræk ; de t v il være nær li ggende her a t ind(ore en loka l 
K orrektion und er ll ensyn tagen t il Forlobe t a[ F rederik sberg-Valby Bakk e, og t ænk er 
man sig saal cdcs c l mere no rd-sydli gt F orlob af Va ndrej snin gskurverne, fa as en Be
vægclses rclnin g af Grund va nd et omlrenl fra Ves l mod OsL. 
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0- 20,8 m Moræneler m. m . 
20,8- 44,5 - Diluvialsand og -grus; vandførende. 
44,5- 53,8 - Moræneler. 
53,8- 69,8 - paleocæn GrønsandskaUz; ikke vandførende. 
Vandet fra Gruslaget rejser 10,9 m over Terræn og indeholder 

4150 mg HCl pr. 1. 

208. I - II. Pilkgaarden. Taarnby. 1924. 
Vandprøve 208. I. Brønd-Boring til 8 m Dybde. 1000 m fra 

Stranden. Terræn + 1 m. 
Vandprøve 208. II. Brønd til 2 m Dybde. 1300 m fra Stranden. 
Saltvandet i disse Brønde stammer utvivlsomt fra Havet. 

208. III. Lang s tedh 0j -Lej ren. St. Magleby. 1916. 
Ny Brønd. 2,5 m dyb. 
Utvivlsomt Havvand. 

208. V. Kastrupfortet. 1915. 
Cl. Boring tæt udenfor Voldgraven; Graven indeholder Brakvand. 
Utvivlsomt Havvand. 

208. VIII. Søvang Grundejerforening. Amager. Boring 208. 11. 
En Boring i 1919 gav følgende Profil. Terræn ca. + 1,2 m. 

0- 1 m Muld og Grus. 
1- 12,6 - Moræneler . 

12,6- 13,6 - Sand og løs Kalk. 
13,6-19,l - fast Kalk og Flint. 
Lagene 12,6- 19,1 m gav noget Vand ; Rejsning til ca. 0 ,8 m u. 

Terræn. Det var imidlertid en Del salt , utvivlsomt som Følge af infiltre
rende Havvand. 

En ny Boring i 1925 paa Naboparcellen førtes ned til 20 m og gav 
>>godt Vand<< (Ing. ALBERT LARSEN) ; imidlertid viser den foreliggende 
Analyse alligevel et ret stort Indhold af N aCl. 

208. IX. Rosenlund, Amag e r (S. f. Kongelunden). 1928. Boring 
208. 50. 
Boringen gav følgende R esultat: 

0- 2, 7 m Brønd. 
2,7- 4 - skarpt Grus. 
4- 14,5 - Moræneler (et tyndt Gruslag ved 11 m). 

14,5- 17 - løs Kalk og Flint. 
17 - 30 - fast Kalk og F lint . 
Vandrejsning fra Kallrnn 1,7 munder Terræn (T. c. + 2 m); Van

det lidt salt. 
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Analyserne fordeler sig saaledes: 
Ved 17 ,5 m : 0,23% beregnet NaCl (Stein). 
Boringen i 30 m , Forerør i 18 m : 0,2703%·beregnet NaCl (D. G. U.). 
Boringen i 30 m , Forerør i 18 m : 0,2798% beregnet NaCl (D. G. U.) 

efter 1 Døgns Pumpning af ca. 100 Td. i Tim. (2 m Sænkning). 
Gaardens Brønd (øvre Gruslag): 0,0806% beregnet NaCl (D . G. U.) 
Det ses heraf dels , at Saltindholdet i Jordlagene stiger med Dyb

den, og dels, at stærk Pumpning bevirker nogen Stigning i Saltmængden. 
Der kan næppe være Tvivl om, at det drejer sig om infiltrerende Hav
vand. 

208. X. Kongelunds batteriet. 1914. 
Ny Brønd 3,35 m dyb. 
Sikkert H avvand. 

208. XI. Kongelundsbatteriet. 1916. Boring 208. 48. 
0- 5 m fast Moræneler. 
5- 5,2 - leret Grus, svagt vandførende. 

5,2- 7,2 - fast Moræneler. 
7,2- 7,4 - Ler og Grus m. Saltvand. 
7,4--10 - Moræneler. 

10 - 13,1 - Kallc 
Utvivlsomt ligeledes infiltrerende Havvand (Vr. 2 m u. T., d. v. s. 

paa det allernærmeste Kote 0). 

209. I. Mull e rup Mose. (39) . 
M. J. MATHIASSEN gav i 1912 en ret udførlig Beskrivelse af Mulle

rup Mose, hvorunder han henleder Opmærksomheden paa Forekomsten 
af Saltvand i nogle Brønde i og omkring Mosen. Desuden er Stedet 
karakteriseret ved Optræden af en lang Række Halophyter imellem de 
almindelige Moseplanter. 

Saltvandet staar i Brøndene i det mindste et P ar m over Hav
fladen, og Mosen ligger 3 km fra H avet . Det er saaledes ikke sandsynligt, 
at Saltvandet her kan stamme direkte fra Havet. 

210 . I. Gudum Mejeri. (42, S. 56). 
Boringens Dybde ubekendt ; det vides blot, at man har truffet 

Saltvand, der i stor Mængde strømmer frem fra Borerøret (Rejsning c. 
1,5 m over Terræn) , vistnok hidrørende fra Kertemindemergel. 

Hvad den her foreliggende Analyse angaar, maa det bemærkes, 3:t 
Vandet ved et senere Brøndanlæg iblandes noget ferskt Vand (Opl. ved 
Hr. Mejeribest. J. P . PETERSEN ). 

210 . II . Nordrup Mejeri (10 km NNØ. f. Slagelse). 1911. Boring 
210. 24. 
Terræn ca. + 31 m . 
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I l::ilutningen af 1910 udførtes en B oring med følgende Profil (J. 
J ØRGENSEN): 

0- 18,2 m Brønd. 
18, 2- 41 ,4 - Moræneler. 
41 ,4- 41,9 - fint Sand. 
41 ,9- 55, 2 - Moræneler . 
55,2- 102,3 - K ertemindeler ; nederst skiftevis haarde og bløde 

Lag. 
102,3- 103,9 - fast Grønsandskalk ; vandførende. 
Den analyserede Vandprøve hidrører fra Grønsandskalken . 
Vandrejsning 6,3 m under Terræn. 

210. III. Slagelse Vand v æ rk. 1911. (42, S. 54) . B oring 210. 26. 
Boringen , der udførtes i Slutningen af 1910 gav følgende R esultat: 

0- 47 m K vartær . 
47 - 129,8 - K ertemindeler . 

129,8- 130,5 - K alle 
I Kalken fandtes Saltvand (kun lidt) ; Vandrejsning til 3 m u. Ter

ræn (T. + 24 m). 

210. IV. Nordruplund. 1929. Boring 210 . 41 b . 
Terræn c . + 32 m . (Medd. af Hr. Ing. ALB. LARSEN og Universi

t et skvæsturen). 
0- 14 m Brønd. 

14 - 18, 6 - Diluvialgrus. 
18,6- 42,0 - Moræneler. 
42,0- 59,0 - graat , ka lkholdigt t ert iært Ler rn . Skaller. 
59,0- 83,0 - graat , lerholdigt Sand , skiftende m. haarde Lag; 

Tertiær . 
83,0- 110,0 - K ertemindeler. 

110,0- 127 ,0 - haardere K ertemindemergel , grønsandsagtig . 
Den nederste Del af K ertemindemergelen gav st ærkt Saltvand med 

en R ejsning til 5,5 m. u . T. 

210. V. Sor ø V a nd væ rk. 1929 - 30. Boring 210. 47 . 
Oplysninger ved Sorø komm. Vandværk (Hr. Bestyrer J ENSEN ) og 

Hr . Brøndborer E MIL F REDERIKSEN. 
0- 5,5 m Diluvialgrus. 

5,5- 29,0 - graat Moræneler. 
29 ,0- 30 ,0 - Lerskifer (løs Flage). 
30,0- 40,0 - Diluvialsand, fint . 
40,0- 45 ,0 - Diluvialsand, skarpt, vandførende. 
45,0- 46,5 - Moræneler . 
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46 ,5- 57,0 m Diluvialsand. 
57 ,0- 79,0 - Moræneler, fedt. 
79,0- 84,0 - Sort Ler, fedt (Tertiær). 
84,0- 91 ,0 - Mørkt Ler, noget magrere. 
91 ,0- 138,5 - lyst Kertemindeler, blødt. 

138,5- 235,0 - Grønsandskalk, vekslende haarde og bløde Lag. 
Den nederste Del af Grønsandskalken, omkring 230 m , var meget 

haard og fast og gav Saltvand (0,418 % NaCl) med en Rejsning til 4 m 
u. T.; kun 4 m3/Tim. 

211. II. Skovvang Mejeri ved Skee. Boring 211. 13. 
Boring udført i 1927 (Opl. ved d'Hrr . Entrpr. BRØKER-SØRENSEN 

og Mejeriejer HANSEN): 
0- 21 m Moræneler. 

21- 30 - fint , leret Diluvialsand. 
36- 66 - Moræneler m. Sand- og Grusstriber. 
66- 70 - Morænegrus. 
70- 83 - Diluvialler m. et Par Gruslag. 
83- 119 - Moræneler m. Sandstriber. 

119- 122 - Kertemindeler. 
122- 134 - fast Grønsandskalk m. Lerlag. 
Grønsandskalken gav saltholdigt Vand med Rejsning til 12 m under 

Terræn (T. + 57 m) ; der kunde pumpes 7 m 3/Tim. 

213. II. Gl. Køgegaard. 1908. 
Nærmere Oplysning om den Boring, hvorfra Vandprøven stam

mer, haves ikke; det vides af andre Boringer, at Kalken kun ligger i 
ringe Dybde under Gl. Køgegaard, og Vandet hidrører sandsynligvis 
fra Kalken. 

213 . III- IV. >>Køge Vandværk<<. 1906- 07. 
213. V. »Køge<< . 1907. 

Disse Analyser hidrører efter al Sandsynlighed fra Boringer, der i 
dette Tidsrum foretoges paa Vandværkets Grund ved Vordingborg 
Landevej , umiddelbart S. f. Byen, men nogen sikker Sammenknytning 
af Analyser og Boringer kan ikke foretages. Profil af en af Boringerne 
hidsættes her (April rno7; Nr. 213. 13). 

0- 8,9 m fint Sand. 
8,9- 11,4 - dyndet Ler. 

11 ,4- 13,6 - fint Grus. 
13,6- 14,8 - stenet Grus. · 
14,8- 16,1 - kridtblandet Grus. 
16,1- 18,3 - fast Kridt. 
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Det er næppe tænkeligt , at det drejer sig om infiltrerende Hav
vand . 

213. VI. Køg e. 1914. Boring 213 . 7. 
Strandeng SØ. f. Byen, 250 m 0 . f. Skæringen ml. J ernbanen og 

Store Hedinge-Vejen ; Terræn + 2,1 m . 
0- 11 ,2 m finere eller grovere Strandsand m . Skaller. 

11 ,2- 19,0 - fint Grus; st ærkt vandførende 11- 17 m . 
19,0- 33 ,0 - Grus og Sand m. meget Kalk og Flint. 
33 ,0- 37 ,5 - Bryozokalk m. meget Flint ; stærkt vandførende; 

R ejsning 1 m under T erræn. 
D en analyserede Prøve hidrører fra K alken . Det vilde være mest 

nærliggende at antage, a t Saltindholdet i Vandet hidrører fra H avet , 
da Borestedet kun ligger 600 m fra Stranden; helt udelukket er dette 
vel heller ikke , omend det modsiges af Vandrej sningens H øjde + 1 , 1 m . 

214. I. Korsør Vand værk. 1902. Boring 214. 6. 
0- 1,6 m Fyld. 

1,6- 27 - Moræneler. 
27 - 32,6 - fint Diluvialsand . 
32,6- 33,2 - Grus og Sten. 
Det nederste Gruslag førte Saltvand. 

214. II . Kor sø r Vand værk. 1922. Boring 214. 38. 
Boring ved Søskær Mose. Terræn ca. + 0,3 m. 

0- 31 ,5 m Moræneler. 
31 ,5- 32,0 - Diluvialsand. 
32,0- 32,5 - fedt brunt Ler. 
32,5- 32, 9 - Sand. 
32,9- 44,5 - Grønsandskalk. 
Grønsanclskalken var vandførende med en Rej sning af ca. 0,28 rn 

over Terræn , cl. v. s. til Kote + 0 ,6 m. 

214. III. Kor s ør Vandv æ rk. 1905. 
Ifl. velvillig Meddelelse fra Stadsingeniøren 1929 er den i 1905 ana

lyserede Vandprøve filtreret Vandværksvand. Det er saalecles n æppe 
muligt at begrænse dens H erkomst til en enkelt Boring. 

214. IV. Kor sø r Savværk. 1906. Boring 214. 55. 
Den analyserede Vandprøve hidrører fra Korsør Savværk (ifl. 

Meddelelse fra Stadsingeniøren 1929) . Boringen er her ført ned gennem 
Moræneler til 17 m Dybde, hvor man traf et Sancllag, der gav Saltvand. 
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214. V. Kor sø r El ektricitetsværk. 1906 og 1922. 
Fra 1906 foreligger Analyse af en Vandprøve fra Elektricitetsvær

ket , m en Dybden for dens Herkomst kendes ikke. 
En B oring i 1922 (Boring 214. 37, medd. v . d 'Hrr. Ingeniør Alb. 

Larsen og St adsingeniøren) viste følgende Profil: 
0- 2 m Fyld. 

2 - 6 - Dynd og Klæg. 
6 - 10,5 - Morænegrus. 

10,5-21,5 - Moræneler og Diluvialler. 
21,5- 25,5 - sandet Diluvialler. 
25 ,5- 41 ,5 - fint Diluvialsand. 
41, 5- 50,5 - Grønsandskalk, vandførende. 
Grønsandskalk.en gav Vand med R ejsning til 1,3 m under Terræn 

(T. c. + 2 m) , men Vandet var saa salt , at det kunde smages. 

214. VII. Kor sø r Margarinefabrik. 1906. Boring 214. 10. 
Boringen viste følgende Profil : 

0- 13,5 m 1.oræncler. 
13,5- 18,8 - Diluvialsand, stedvis leret. 
18,8- 20,1 - fedt Ler. 
20 , 1- 25, 1 - Diluvialsand, leret , delvis vandførende. 
25 ,1- 27 ,0 - sandet Ler. 
Det nederste Lag sandet Ler førte saltholdigt Vand. 

214. VIII. T aarnborg T eg lv æ rk v. Korsør. 1894- 95 . (42 S. 54). 
Boring 214. 1. 

T erræn + 2,5 m. 
0- 35 m Moræneler m . Sandstriber. 

35 - 44,3 - fint Diluvialsand. 
44,3- 45,5 - Ler . 
45,5- 50,2 - fint Sand m . lidt Ler. 
50,2- 94,1 - paleocæn Lerskifer, gennemgaaende meget haard. 
94,1- 104,5 - Kalk og Flint. 
Fra flere Horisonter i Lerskiferen og i den nederste Kalk oppum

pedes Saltvand ; det s Stigehøjde svingede mellem Kote 0 - ca. + 2,5. 
Yderligere har man under ganske lignende Forhold truffet Salt

vand t æt herved (lidt ØNØ. f . Taarnborg), hvor man i Dybden 58- 90 m 
borede gennem Kertemindeler (Boring 214. 53). 

214. IX. Frølunde Vandværk. 1910. Boring 214. 54. 
V ed en Boring her traf man Saltvandet i et vandførende Lag i 

78,5 m Dybde, utvivlsomt et haardere Lag i K ertemindeler. 
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216. I - II . Midtsjæ ll a nd s H e rr egaar d s m o j e ri. B ave l se. 1909. 
(12 S. 56). 

Terræn + 21 m. 
Mru.rHERS oplyser , at man under 51 ,5 m Kvartær borede 30,5 m 

ned i Grønsandskalken, hvorfra det saltrige Vand oppumpedes; Rejs
ning til Kote + 12 m. 

216. J.II. Christiansda l Klo s t e r. (42 S. 56 ). Boring 216. 1. 
Terræn + 28 m. 
Ifl. MrLTHERS er der her gennemboret 67 ,5 m Kvartær og herunder 

yderligere 51,3 m paleocæn Grønsandskalk. Kalken gav salt og ubruge
ligt Vand. 

216. IV. Ri s l ev Mo se. 1923 . (2). Boring 216. 15. 
Som omtalt S. 6 beskrev HEE ANDERSEN og Ønmw i 1923 en 

Saltvandsforekomst ved Rislev, ledsaget af et ret stort Antal Saltvands
planter; Stedet er en lavtliggende Mose. Beskrivelsen ledsagedes af det 
her gengivne Kort (fig . 2), paa hvilket Saltplanternes Udbredelse er an
givet ved den stiplede Linie ; denne Linie kan utvivlsomt ogsaa tages 
som Udtryk for det Omraade, indenfor hvilket det saltholdige Grund
vand naar frem til Jordoverfladen. 

Indenfor dette Omraade kunde Saltvandets Tilstedeværelse direkte 
konstateres ved Boringer af ringe Dybde, Drron o . 1. ; mest saltholdig 
var Boringen Nr. II med et Indhold af 0,625 % Cl, beregnet til 1,033 % 
NaCl. 

En nærmere Undersøgelse af Saltvandets Forhold var dog meget 
ønskelig, og som nævnt S. 7 udførtes der i J anuar 1923 to Boringer . 
Boring A foretoges paa Øst siden af Hovedgrøften, tæt S. f . Spangen, 
Boring B ved Tværgrøften 60 m NØ. f . Spangen. Borest ederne ligger i 
samme Niveau, K ot e + 6 m . Boringerne viste følgende Profil: 

Borin g A: Boring B : 

0- 0,7 m Tørv . 0- 0,4 m T ørv. 
0,7- 4,0 - Moræn eler. 0,4- 4,3 - Moræneler. 
4,0- 4,3 - Diluvialsand 4,3- 5,0 - Diluvialsand. 
4,3- 7,8 - Moræneler. 5,0- 6,0 - Moræneler. 
7,8- 8,3 - Diluvialsand . 6,0- 7,3 - Diluvialsand. 
8,3- 9,7 - Bryozokalk ; der 7,3- 8,3 - Diluvialgrus. 

standsedes ved et 8,3- 10,6 - Bryozokalk. 
svært Flintlag. 10,6- 11 ,0 - Flint. 

11 ,0- 12,3 - Bryozokalk. 
Vandrejsning til Terræn. Vandrejsning 1, 2 m over Ter-

ræn . 
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Under Udførelsen af Boringerne toges der Vandprøver t il Analyse 
i de forskellige vandførende Lag. Prøverne bestemtes for Cl , og af Kur
ven for Klorindholdet (fig. 3) fremgaar det, hvorledes dette stiger med 

Fig. 2. P lan over Rislev Mose og Beli gge nheden a r de forskelli ge Boringer 
m.m . D en stipled e Linie a ngiver e fter HEE ANDERSEN og ØDUM U dbredelsen 

a f Sa ltvandsplanterne. 

Dybden ; d. v. s., at der i de øvre Jordlag har fundet større Indblanding 
af F erskvand Sted end i cle nedre. Saltvandet kommer alt"saa afgjort fra 
Kalken eller dybere fra. 

217. I. Thurebyho l m. 1910. Boring 217. 8. 
Ifl. Meddelelse fra Hr. F orpagter D . W . ~OSERUP hidrører den 

analyserede Vandprøve fra en 37,5 m dyb Boring, staaende i K alk og 
Sand. Efter tidligere udført Boring ligger K alkoverfladen i ca. 25 m 
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Dybde, overlejret udelukkende af Mo
ræneler , saa det kan siges, at det salt
holdige Vand hidrører fra K alken. 

217. 11. S ko vkild e Me j e ri , Vr aa by. 
Boring 217 . 1 e. 

50 m N. f . Mejeriet. Boringen er 
24 m dyb , st aaende i Kalk, hvis Over 
flade m aa ligge imellem 20 og 24 m 
Dybde paa dette Sted. 

Det saltholdige Vand hidrører fra 
Kalken. 

Flere meget nærliggende Boringer 
giver godt Vand. 

217. Ill. L æ bro Gaa_rd . Boring 217 . 
12. 

Ifølge de foreliggende Oplysninger 
skal man ved Boring paa Læbro Gaard 

o, 5 % Cl. 

Tør v 

Ler 

4 ,7 \ Sand 

-~ -
------ . 

10 , 6 ·-· 

12 , 3 \ 
Meter 

Fi g. :1. Boring Bi Hi s lev Mose. 
Pro l'il og l(urve for Klorm æ ng

den i Vand e t. 

400 m NØ. f . Skovkilde Mejeri være stødt paa 
ubekendt (Opl. v . Brøndborer FR. R ASMUSSEN). 

8altvand; Dybden 

217. IV. Syd f. Vraaby. 
Ifl. Meddelelse fra Brøndborer FR. R ASl\iUSSEK skal langs Nord

siden af Tryggevælde Aa S. f . Vraaby (i Skovkanten) findes Kilder med 
saltholdigt Vand. Ved en Undersøgelse af T errænet sammen med Sogne
præst K NU D H EE ANDERSEN viste det sig , at Kilderne var saa lidet vand
førende (Sept. 1928), at ingen Vandprøver kunde faas. Der fandtes et 
P ar enkelte Eksemplarer af Atriplex hastatnrn. 

219. I. Om ø Fyr. 45 m fra Stranden; 2,6 m dyb Brønd staaende i 
Moræneler. Uden Tvivl infiltrerende Havvand. 

220. II . Ko bæk v. Ske l skør. Civiletaternes 8ommerhus. 1914. Boring 
220. 9. 

Boringen er ført 29 m ned igennem Sand og Ler. 
Da Stedet kun ligger ca. 200 m fra Stranden , hidrører Saltindholdet 

i Vandet sikkert fra Havet. 

220 . IV. Bøgelunde And e l s m e j e ri , Sdr. Bjerre. 1930. Boring 220 . 15. 
Boringen 1930 viste : 

0- 26 ,6 m Moræneler. 
26,6- 30 ,8 - Diluvialgrus. 
30 ,8- 62,2 - Bryozokalk 

Danmarks gcologi8ke Undersøgelse. lJ . R . Nr. 52. 
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Vandet fra Kalken viste sig saltholdigt. Vandrejsning 1,9 munder 
Terræn (T. = + 10 m) . 

221. I - III. Næ s tved Vand værk. 1906- 07. 
En Række ældre Boringer paa Næstved Vandværk (221. 38- 44) 

varierer i Dybde fra 24 til 71 m. Boringerne staar ikke langt fra hin
anden, og de geologiske Forhold er ens: Øverst ca. 10 m Moræneler, der
under Bryozokalk til ca. 36 m og herunder Skrivekridt; Vandet tages i 
disse Boringer næst en udelukkende fra BryozokaUrnn, og de tre analy
serede Prøver , der er Tale om, maa hidrøre fra disse ældre Boringer. 
Vandrej sningen var paa det Tidspunkt omtrent = Terræn (T. c. + 2 m) . 

Infiltration af Havvand er udelukket. 
Om Analyseprøverne Nrr. 221. IV- VII stammer fra Boringer paa 

Vandværket eller andetsteds i Næstved, kan ikke nu oplyses. 

221. VIII . Myrup. 1,5 km N. f. Lov St. (1). 
Grundvandet træder her frem til Overfladen i Myrup Mose, og Hr. 

Dir. SVEND ANDERSEN, som har fundet , at der her optræder Halophyter, 
har været saa elskværdig at henlede vor Opmærksomhed derpaa. 

Ved Besøg paa Stedet i 1929 har dels Dir. ANDERSEN, dels Forf. 
sammen med Sognepræst K. HEE ANDERSEN fundet følgende Arter i 
Mosen og det nærmest omliggende Terræn: S eirpils Tabernaemontani , S. 
rufus, Oentaurium pulchellum, Juncus Gerardi(?), Odontites litoralis; des
uden fandtes Phragmites communis v. repens, F estuca arunclinacea og 
Oarex Oederi v. pulchella. 

En Vandprøve fra en faa m dyb Brønd tæt ved Mosen viste kun et 
Indhold af 0,06 % NaCl. - Derimod viste Vandet fra en ca. 44 m dyb 
Boring paa Lov Mejeri (ca. 1 km S. herfor) , staaende i Skrivekridt, et 
Indhold af 0,13 % NaCl. 

222. I. Brandelev. 1913. 
Den analyserede Vandprøve fra >>Brandelev<< opgives at hidrøre fra 

en 47 m dyb Boring med Vandrej sning over Terræn , men uden nærmere 
Stedsangivelse. Ifølge MrLTHERS (43 S. 30) find es ved Brandelev flere 
Boringer , hvorpaa disse Opgivelser kan passe ; i alle Tilfælde gælder det 
dog, at V andet maa stamme fra den øverste Del af K alken, da de geolo
giske Forhold er ens. 

222. II. Aaside Me j e ri . Snesere. 1917. (42 S. 34). 
Boringen 42,2 m dyb, hvoraf de øverste 35 m gaar gennem Kvar

tær ; herunder Kalle Vandet hidrører utvivlsomt fra Kalken. 
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226. IV. Orin ge . 1914. Boring 226. 46 . 
Det oplyses , at den analyserede Vandprøve hidrører fra en 56 ,5 m 

dyb Boring i Engen , st aaende i Kridt (af andre Boringer vides det , at 
Kridtet maa begynde i ca. 20 m Dybde). 

Vandrejsning 0,6 m under Terræn . 

220. V. Vo rding b o r g V a nd væ rk. 1924. Boring 226. 12. 
I Kirkeskoven. Terræn 1 a 2 m over H. 

0- 37 ,7 m K vartær (Blaaler ). 
37 ,7- 53,4 - Skrivekridt. 
Vand rejsning til Terræn; [nfilt ration af H avvand synes udelukket . 

226 . Vlll. Ro se nfeld. 1911. 
V. l\11LTUERS oplyser, at man ved Boring paa R osenfold har gen 

nemboret 28 m K vartær og herunder truffet Skrivekridt (4 3 S. 86); 
denne Boring udførtes 1902 eller 1903. Den her foreliggende Vandana
lyse udførtes i 1911 ; det er m uligt, at den hidrører fra denne B oring 
ned til K alken , men det har ikke været muligt med Sikkerhed at oplyse , 
om det er Tilfældet. 

22 6. X. Lill eva n gs Gaar d. Ø r s lev. 
Ved Boring til ubekendt D ybde har m an her truffet Saltvand. 
Infiltration af H avvand udelukket. 

226. XI. K a rl eva d B r o. 1924. Boring 226 . 35. 
Med 50 m Afst and fra hinanden udførtes her 2 B oringer : 

0- 31 m fast Moræneler ; ne- 0- 25 m fast Moræneler. 
derst dog løst 1\fo- 25- - Skrivekridt . 
rænesand. 

31- - Skrivekridt. 
I begge Tilfælde samme Vandrejsning, ca. 3,5 mover Terræn (cl . v . s. 

til en Koteh øjde af + 6,5 m) . 
St edet ligger kun ca. 1,5 km SØ. f . Lillevangs Gaard, og F ore

komst en af Scirpus T abernaemontani i den mellem disse Lokalitet er lig
gende Mose k a n tyde paa, at Saltvandet fra Kridtet ogsaa her er i Stand 
til a t trænge frem til Overfladen. 

227. I - III. S t ege V a nd vær k. 
St ege Vandværks 5 Boringer naar til mellem 45 og 65 m Dybde; 

indt il 12- 15 m best aar Grunden af Ler og Sand , derunder Skrivekridt. 
Alle B oringerne staar t æt ved Noret , paa en Terrænhøjde af 4-5 m , 

og Vandstanden i Borehullerne er i Niveau m ed Noret og følger Sving-
5* 
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ningcrne i dette (ifl. Meddelelse fra Vandværket). Der kan saaledes 
næppe være Tvivl om, at der infiltreres en Del Brakvand fra Noret. 

Analysen 227. IV fra >>Stege<< maa utvivlsomt sidestilles med I- III. 

229. 1. Brand erslev. 1900. 
Nærmere Oplysninger om den Boring, fra hvilken den analyserede 

Prøve stammer, findes ikke. Senere er der udført en hel Række Boringer 
for Nakskov Vandværk i og omkring Branderslev, der g iver Oplysninger 
om de geologiske Forhold. 

En typisk Boring (1910) viste følgende Profil (Boring 229. 6 ; 67 

S. 201): 
0- 2 m Moræneler. 

2 - 19,8 Diluvialsand og -grus. 
19,8- 29,8 - Bryozokalk. 
29,8- 62,8 - Slu-ivekridt. 
Det saltholdige Vand hidrører utvivlsomt fra Kridtet. 

232. I. Stubbekøbing. Boring 232 . 38. 
Der foreligger Oplysning om, at man ved en Boring i Stubbek øbing 

>> 300 Alen fra Kysten<< har >>Brakvand<< i et L ag Sand i 44 m Dybde, 
over- og underlejret af Kridt. Selv om yderligere Oplysninger ikke findes, 
er det meget nærliggende at antage, at det her drejer sig om infiltrerende 
Havvand. 

232. lll. Guns l ev Pigehjem. >>Marthashaab<< 1916. Boring 232 . 44. 
9,5 m dyb Brønd, hvori en Boring er ført ned til 41 m Dybde gen 

nem >>Sand og Mergel«. 

235. II. Vaalshave Me j,e ri. 1913. Boring 235. 26. 
En Boring (Dybde m. v. ikke oplyst) giver Vand med frit Over

løb (ca. 0,5 m over Terræn) . 

235. V- VI. Ved Sæby holm. 1912. 
Nakskov Vandværk har ladet udføre et Par Boringer i Nærheden 

af Sæbyholm, hvorfra Vandet er analyseret. 
Boring 1 (Analyse 235 V) siges at gaa >>til Kalken«, men nærmere 

vides ikke. 
Boring 2 (Analyse 235 VI) tager Vandet i et Gruslag i 8,5- 12 m 

Dybde (Boring Nr. 235. 17). 

235. VII. Fredsho lm. 1910. 
Nærmere Oplysning om H erkomsten af den analyserede Vandprøve 

haves ikke. I 1903 er der paa Fredsholm boret til 33 m Dybde gennem 
Moræneler og Diluvialsand (Boring 235. 1). 
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P aa Grund af St edet s ringe Afstand fra H avet og ringe H ojcle 
(Terræn = 0) er det yderst sandsynligt, a t F orureningen sky ldes Brak 
vand fra Fjorden . 

235. VIII. Nak s k ov. 
Boring for Nakskov Vandværk ved Inderfjorden. Vandprøven 

stammer fra ca. 12 m D ybde. 
Sandsynligvis Infiltration. 

236 . I. S ø ll es t e d . Boring 236. 8. 
B oring bag Kroens H ave (Opl. ved Hr. Brøndborer ANTONSEN, 

Præstø) . 
0- 88 111 Ler . 

88- - Grus med Saltvand . Vandrejsning over Terræn . (T. ca . 
+ 3 m). 

236. Il . St o kk e m a rk e. 1918. 
Nygravet Brønd, 6,3 m dyL ; Vandrejsning 3 m under Terræn. 

Forurening udelukket. 

236. III . Knuth e nb o r g. 1905. 
IV. 1906. 
V. U)l5. 

Fra Knuthenborg foreligger paR, den ene Side 3 Vandanalyser , paa 
den anden Side en Del Oplysninger om B oringer, men uden at det er 
muligt altid at knytte disse Oplysninger sammen . 

Om Vandprø ven Analyse Nr. 236. I V meddeles udtrykkelig, at 
den hidrører fra en 50 m dyb Boring, staaencle i Kridt. 

Om en anden Boring (Boring Nr . 236. 10, Hr. Brøndborer ANTO:Y 
SK~ ) oplyses , a t den gik gennem 15,7 m Moræneler og derefter gennem 
Kridt til ca. 95 m ; i denne D ybde fandtes svovlbrinteholdigt Raltvand 
med R ejsning godt 1 m over Terræn (T. ca. + 6 m) ; øverst i Kridtet 
t es F erskvand. 

Da Overfladen af Kridtet i hele denne E gn kun ligger 12- 15 m 
under Overfladen, er der ingen Grund til a t bet vivle, a t alt det omhand
lede Saltvand hidrører fra Kridtet , delvis - som det fremgaar - fra 
ret stor D ybde. Infiltration af Havvand er udelukket . 

236. VI- VII . Micltl o ll a nd s Me j e ri. Maribo. 1916. Boring 236 . 31. 
Prøven 23G. VI hidrører fra en ældre, 19 111 dy b Boring . D enne 

uddy bedes til 53 ,5 m , hvorved man i Dybelen 4-4- 53 ,5 m traf Vand, 
dels i Gru s, dels i Kridt ; herfra hidrører Prøven 236. VII . 

Saltkoncentrationen stiger paa dette f::, t ecl med D y belen. 
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236. IX. Øs tofte Andelsmejeri. 1924. Boring 236 . 33. 
Den hos Ingeniørfirmaet J. KRUGER analyserede Vandprøve hid

rører fra en Boring : 
0- 4 7 m K vartær. 

47- 97 - Skrivekridt. 
Boringen gav saltholdigt Vand med Rejsning 4 m under Terræn 

(Terræn + 8 m). 

237. I. Hardenberg. 1913. 
Paa Hardenberg findes en Boring (Nr. 237. 32) , der gaar gennem 

10,7 m Kvartær og herunder i Kridt; den gav Saltvand med en Rejs
ning af 2,5 m over Terræn (T. + 5 m). 

Den analyserede Prøve maa stamme enten fra denne eller en ganske 
lignende Boring. 

237. II. Sakskøbing Sukkerfabrik. Boringer 237. 31. 
0- 2,8 m Tørvejord. 

2,8- 3,4 - Ler og Sand. 
3,4- 8,0 - vistnok Sand. 
8,0- 34,5 - Skrivekridt. 
Denne Boring giver Saltvand, mens flere ganske nærliggende Bo

ringer til den samme .Dybde, dels tilhørende Sukkerfabrik.en, dels til
hørende Vandværket, alle giver Ferskvand. - Vandrejsning 5, 7 m over 
Terræn (T. + 0,6 m). 

238. I. Mejeriet Fælleshaab, Ønslev. 1913. Boring 238. 52. 
Boringen er 29 m dyb og staar i Kridt; giver saltholdigt Vand. 

238. IV. Orup Gaard. 1924. Boring 238. 35. 
Boringen gaar igennem følgende Lag: 

0- 12 m Moræneler. 
12 - 13,2 - fint Sand. 
13,2- 26,6 - Moræneler, nederst sandet og meget kridtholdigt. 
26,6- 49 - Skrivekridt. 
Den analyserede Vandprøve hidrører fra Kridtet. Vandrejsning 

5,75 m u. Terræn (T. o. + 9 m). 

238. V- XVI. Nykøbing F. Vandværk. 1910- 2-!. Boringer 238 . 36. 
Den lange Række af foreliggende Vandanalyser hidrører sandsyn -

ligvis fra Vandværkets Boringer i Egnen 0. f. Byen. For enkelte Ana
lysers Vedkommende, nemlig Nrr. VIII, IX og X, opgives det udtrykke
lig, at de stammer fra Boringerne Nr . 1, 2 og 6 (1910). 
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Disse 3 Boringer viser følgende Profiler : 

Nr. 1: + 3 - -:- 22 m Moræneler. 
-:- 22 - -:- 25 
-:- 25 - -:- 45,5 

Nr. 2: + 4,3- + 1,0 
+ 1,0-....:.... 9,6 

9,6- -:- 14,3 
....:.... 14,3-

Nr. 6: + 4,5- + 0,2 
+ 0,2- -:- 19,4 
-:- 19,4- -:- 39,3 

- Grus. 
- Skrivekridt; øverst vandførende. 

m Muld og Grus. 
- Moræneler. 

Sand og Ler. 
Skrivekridt, øverst vandførende . 

m Muld og Ler. 
- Moræneler. 
- Skrivekridt, øverst vandførende. 

De andre Boringer viser lignende Profiler; undertiden ligger den 
vandførende Horisont dybere i Kridtet. - Analyse 238. V er fra en 
Samlebrønd (1907). 

240. I. ebbelunde Fællesmejeri. Boring 240. 16. 
Boringen er 22,6 m dyb og giver fra Bunden f)altvand med en 

Rejsning til 6,2 m under Terræn (T. = + 2 m) . 

240. II. Holeby Vandværk. 1916. Boring 240. 15. 
Boringen er 45,5 m dyb, og Vandet kommer fra et Sandlag . 

240. III. Mejeriet F æ ll es h aa b , Nebbe lun de. Boring 240. 2. b. 
Boringen er ført ned til 11 ,3 m (Terræn + 4 m) og giver rigeligt 

Saltvand. 
En Boring førtes i 191 5 ned til 44,5 m gennem Moræneler uden at 

give Vand. 

240. IV. Syd-Lolland Ande ls m e j e ri , R ød b y. Boring 240. 13. (23 
s. 18). 

0- 31 m K vartær. 
31- 68 - Skrivekridt; endnu vandførende i 62 m D ybde. 
Vandrejsning 9,5 m under Terræn (T. = + 2,5 m ). 

240. I X. Lun g holm. 
Ifølge Oplysning af St atsgeolog MrLTHERS har man ved Boring paa 

Lungholm truffet Saltvand ; ifølge en Boring i 1923 (Ing. ALB. LARSEN) 
bestaar Grunden til i hvert Fald 25 m D ybde af Moræneler , men ved 
denne Boring fandt man overhovedet ikke Vand, saa at Gaarden maatte 
forsynes m ed Overfladevand. Noget nærmere om denne Forekomst af 
Saltvand vides saaledes ikke. 
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240. X. Errindlev A ndelsme j eri. 1920. Boring 240. 3. b. 
En Boring i 1920 gav følgende Resultat (Ing. ALB. LARSEN og V. 

MILTHERS): 
0- 2,2 m Muld og Sand m. m . 

2,2- 19,8 - Moræneler. 
19,8- 21,2 - Grus. 
21 ,2- 60 
60 - 62 

- Moræneler. 
- Morænesand. 

62 - 65 - Moræneler. 
Den nederste Del af Lagserien (sands. Morænesandet) gav Salt

vand med en Rejsning til 4,36 m under Terræn (T. + 2,5 m) , ca. 2500 1/ 
Tim. Boringen stoppedes til igen og en anden Boring (240. 3. c) førtes 
ned til 21,1 m Dybde, hvor den giver godt Vand med Rej sning til 2,7 m 
under Terræn. 

I 1903 har en Boring været ført ned til 76 m uden at komme gen 
nem Moræneleret og uden at give Vand (N. ANDERSEN. 240. 3. a). 

241. I. Nysted og Omegns Andelsmejeri. 1!)27. Boring 241. 9. 
Boringen gav følgende R esultat: 

0- 1 m Fyld. 
1- 51,5 - Moræneler. 

51,5- 52 - Diluvialsand. 
52 - 80 - Moræneler. 
80 - 105 - Lokalmoræne af Skrivekridt (allernederst maaske 

faststaaende). 
I 105 m Dybde traf man Saltvand med Rejsning til 14 m under 

Terræn (T. + 12,5 m). 

242 . I. Gedser V and værk. 1910. Boring 242. 21. 
Prøveboring (Nr. 5) for Anlæg af det nuværende Vandværk ved 

»"frelrnnten« 3 km N. f. Gedser (Opl. Hr. J. JocnuMSEN, Gedser Vand
værk): 

0- 3,7 m Moræneler . 
3,7- 4,0 - Grus. 
4,0- 12,5 - Moræneler . 

12,5- 13,2 - Grus, vandførende. 
13,2- 15,7 - Diluvialsand, vandførende. 
15,7- 18,8 - Moræneler. 
Vandrejsning 1,5 m under Terræn (T. + 3 m). 

242. II . Ge ds e r Vandv ærk. 1921. Boring Nr. 242. 27. 
Prøveboring tæt ved Siden af den foregaaende Boring, 3 km N. f. 

Gedser (Opl. Gedser Vandværk og Brøndborer N. ANDERSEN). De øverste 
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Jordlag er de samme, nien Moræneleret under 15,7 m afløses i ubekendt 
Dybde af Paleocæn (>>Plastisk Ler et langt Stykke<(): 

?- c. 97 ,3 m Paleocænt Ler. 
c . 97,3- 108,0 - >>Skifer<(, haard og fast. 

108,0- 111 ,10 - Kridt. 
I Kridtet fandtes stærkt Saltvand. Vandrejsning 1,5 munder Ter

ræn (T . + 3 m) . 

242. Hl. Ged se r V a nd værk. 1910. Boring 242. 25. 
Prøveboring (Nr. 9) i Engen ved Bøtø Nor. 
D er boredes til 18,8 m og fandtes et Lag Grus i ca . 10 m Dybde. 

Vandrej sning herfra til 0,3 m over Terræn (T . ---:-- 0,6 m). 

242. I V. Gedser. 1911. 
Brønd i Gedser, 5,5 m dy b. Det oplyses, at Vandet først blev daar 

ligt ved Nedbringelse af en 7 m Boring i Bunden af Brønden. Mulig
heden for infiltrerende Havvand er ikke udelukket. 

242. VIL Marie l ys t pr. Vegg e rlø se. 1921. Boring 242. 13. 
En Boring til 29,5 m staar i Kridt og gav Vand. Muligheden af In

filtration af Havvand kan ikke afvises, da Stedet ligger tæt ved K ysten 
(Terræn + 1 m). 

242. VIII. B øtø Gaard. (ældre, Tidspunkt ubestemt) . B oring 2-!2. 15. 
Terræn + 1,3 m . 

0- 5,6 m Sand og Grus, marint. 
5,6- 6,0 - Tang eller Tørv. 
6,0- 11 ,3 - Ler , sand- og kridtblandet (Diluvium). 

11 ,3-12,4 - Sand og Grus (Diluvium). 
12,4- 18,8 - Ler m. Sand og Grus (Dilivium). 
18,8- 79,0 - >>Blaaler<( (sandsynligvis Paleocæn). 
79 ,0- 84,7 - >>Blaaler m . Sand- og Gruslag<( (Grønsandskalk m. 

haardere Lag ? ) 
84,7- 85 ,2 - >>Sten<( (haardt Lag) . 
85,2- 86,7 - >>Blaaler<<. 
86,7- 87,2 - >>Sandsten<< (haardt Paleocæn ?) 
>>Sandstenen << nederst gav Saltvand, men der oplyses intet om 

Mængde eller Vandrejsning. Det er ikke udelukket, at det kan dreje sig 
om infiltrerende Havvand. 
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Tillæg. 

Lokaliteter V. f. Storebælt. 

Gjedsbjerg ved Ullerslev. (1). 
Tæt 0. f. Gjedsb jerg (midt imellem Ullerslev og Hjulby St. paa 

Fyn) træder saltholdigt Grundvand frem til Overfladen, der her ligger 
i en Højde af ca. + 6 m. Hr. Dir. SVEND ANDERSEN har været saa elsk
værdig at henlede vor Opmærksomhed paa, at der her paa forskellige 
Steder, især i Moselavninger, optræder en ret artsrig Saltvandsflora ; 
særlig kan fremhæves: Scirpiis Tabernaemontani , S. rufus, Carex distan , 
Juncus Gerardi , Puccinellia distans, Triglochin maritimum, Trifolium 
fragiferum , Glaux maritima og Centaurium pulchellum. 

Den tætteste Bevoksning af Saltvandsplanterne ligger i Moselav
ningen 300 m SSV. f . Lyngsted Gaard; en Prøve fra Vandhullerne her 
viste et Indhold af 0,077 % NaCl. - Et Vandhul (med noget Kildevæld) 
400 m S. herfor viste 0,026 %- - Brønden i Lyngsted Gaard 0,084 %--
Brønden i Gaard 900 m V. f. Aaløkke Tglv. 0 ,064 %- - Vandpytter i 
Afgravningen 160 m S. f. Viadukten N. f. Gjedsbjerg 0,035 %-

Selv om disse Tal er temmelig lave, viser de dog et unormalt højt 
Indhold af NaCl.; ved Bedømmelsen af dem maa det bemærkes, at alle 
Vandprøverne er taget efter flere Dages stærk Regn (1 3

/ u 1929), hvorved 
alt overfladisk Grundvand og Overfladevand var blevet stærkt opspædt. 

Odense. Odense Kommune, Boring ved Eiby 1919- 20. Boring 146. 60. 
Opl. ved Stadsingeniøren. 

0- 5 m Dynd. 
5- 25 - fint Diluvialsand. 

25- 27 ,5 - haard Kertemindemergel. 
Kertemindemergelen gav Saltvand (1641 mg HCl pr. 1) med Rejs

ning over Terræn, d. v. s. til mindst + 2 m. 

Sværup Gaard, Bredbjerg (ved Langesø). 1900. Boring 136. 3. (MA
RIUS KNUDSEN). Boringen viste følgende Profil: 

0- 39,9 m 1 
39,9- 40,6 - Grus og Sten. 
40,6- c. 46,5 - Lokalmoræne. 

c. 46 ,5- 98,9 - Tertiært Ler (vistnok Kertemindeler) med haar
de Lag. 

98,9- 101 ,6 - Flint og Kalle 
Vandet meget saltholdigt (analyseret i 1923; Forurening udelukket). 
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K o ldin g. 
Forekomsten af Saltvand ved Kolding er nævnt i Indledningen 

(S. 5), og angaaen<le Enkeltheder maa her henvises til de udførlige Be
retninger ( 15 og 7); især giver SIGURD HA~SEN og BRANDORl<'.1!'S Boringer 
Nrr. 155, 158, 162, 163 og 1G4 Oplysning om Saltvandets Optræden i de 
kvartære Aflejringer. 

Det mest saltholdige Vand blev truffet i Boringen 162 i ca. 45 m 
D ybde og indeholdt 0,89 % Salte, hvoraf 0,69 % NaCl. 

Saltvandets geologiske Optræden. 

Af det i det foregaaende fremlagte Materiale af Saltvandsforekomster 
vil det være klart, at i et meget stort Antal Tilfælde kan Saltindholdet 
i en Boring i Kystens Nærhed med større eller mindre Sikkerhed føres 
tilbage til umiddelbar Infiltration af Havvand i Jordlagene. Endnu en 
R ække af Boringerne maa betegnes som >>tvivlsomme<< med Hensyn til 
Oprindelsen af deres Saltindhold, - Saltindholdet er rnaaske ringe, Ana
lysen giver ingen nærmere Oplysning, de geologiske Forhold er ukendte 
o. s. v., og ogsaa Borestedets Beliggenhedkan give Anledning til Usik
kerhed . 

Udskiller man paa den ene Side alle saadanne >>tvivlso mme<< Fore
komster af Saltvand og ligeledes alle dem , hvor man med nogen Grad 
af Nikkerhed maa regne med marin Infiltration , saa faar man paa den 
and en Side en Række Tilfælde tilbage, hvor man med Sikkerhed eller 
overvejende Sandsynlighed m aa sige, at Infiltration fra Havet er ude
lukket. Med andre Ord: Saltet i Grundvandet maa hidrøre fra salthol
dige Aflejringer i Jorden; det har en rent >>geologisk << Oprindelse. 

Inden vi gaar over til nærmere Udredning af dette, vil det være 
naturligt at kaste et Blik paa, hvad man kender af lignende Forhold i 
vore Nabolande. 

Sverige. 

Den eneste Landsdel i Sverige, der i geologisk Henseende kan sam
menlignes med Danmark, er Skaane. I Litteraturen foreligger kun Op
lysning om et Par enkelte Forekomster af salt Grundvand, der minder 
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meget om danske Forekomster, beskrevet af Ri:cHERT (50 R. 780- 82) 
og RAMBERG (48). 

Ved en Række Boringer ved Torreberga 0. f. Malmø tværs over 
>>Alnarps-Dalern, en bred og dyb Dal i Kalkundergrunden, viste det sig, 
at et Par af Boringerne gav Vand med et Indhold af over 1000 mg/1 Klor, 
mens de omliggende Boringer yder Vand med normalt , lavt Klorindhold 
(under 100 m /1). Noget lignende fandtes 0 . f. Ystad, hvor Klortallene 
dog laa betydeligt lavere. RrcHERT forklarer dette ved at antage, at 
Sandlag i Kall<dalen , liggende mere eller mindre isoleret fra den al
mindelige Vandcirkulation, skulde indeholde stagnerende Saltvand fra 
en marin Transgression ; nærmere herom S. 92. 

Kommer man længere mod 0. og N. støder man paa hele den bnge 
Række af ældre Bjergarter, af hvilke ingen indeholder Udskillelser af 
Salt. 

Tyskland. 

Vender vi os til Landene S.-SV. for Østersøen, er Fænomener som 
de her omhandlede særdeles velkendte. Begrebet >>Salzstellell(( (Salz
quellen, Solquellen), 8teder, hvor saltholdigt Vand træder frem til Over
fladen, har været kendt siden den graa Oldtid, og forskellige Betegnelser 
for Salt indgaar ofte i Stednavnene. At alle den Slags Steder er blevet 
»noteret<< med stor Omhu forstaas let, naar man erindrer, hvillrnn vigtig 
Artikel Salt altid har været, og at man i gammel Tid sjældent havde 
andre Veje til at skaffe sig det end Inddampning af Havvand eller af 
Vand fra Saltkilder; adskillige af de nordtyske >>Salzquellell(( har da ogsaa 
som Saliner spillet en stor Rolle i økonomisk Henseende. 

Litteraturen vedrørende disse Salzstellen og deres Geologi er meget 
betydelig, men paa Grundlag af en Række nyere, sammenfattende Ar
bejder er den let at faa Overblik over (13 , 14, 16, 17, 18, 20, 22 , 24, 
27, 28, 29, 35, 37 , 45, 55). 

Den danske Lokalitet Rislev kan udmærket gælde som Type for de 
nordtyske >>Salzstellern. Er Grundvandet af en eller anden Grund kom
met til at indeholde Salt, vil denne st ærkere eller svagere Saltopløsning 
ytre sig som >>Salzst elle<<, hvis Vandet paa en eller anden 1\faade kommer 
frem til Jordoverfladen. I Reglen finder dette Sted paa de lavtliggende 
Steder i Terrænet , enten som en Kilde eller blot som gennemsivet, fugtig 
Bund, meget ofte i en Mose. I den tørre Aarstid, naar det fremsivende 
Vand hurtigt fordamper , kan Saltet >>blomstre ud<< som en hvid Skorpe 
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paa J ord overfladen, men i de allerfleste Tilfælde røber det sig ved Til
stedeværelsen af Saltplanter. 

En lang R ække Planter (H a lophyter eller halophile Planter) , som 
ell ers kun trives ved Stranden , finder paa disse Steder med saltholdig 
Bund egnede Voksepladser, og da .Frø til Stadighed spredes af Fugle og 
paa anden lVIaade, kendetegnes Saltstederne næst en regelmæssigt af 
Forekomsten af en Række af disse Saltplanter, altid indenfor meget be
grænsede Omraader . 

Tager man denne Form for >>Sa lzstelle<< som Bevis for, at der under 
en eller anden Form er 8alt tilst ede i Undergrunden , kan man natur
ligvis ikke teoretisk herfra skille de Steder, hvor det salte Grundvand 
ikke a f s i g s elv træder frem til Overfladen, men bringes frem ved Ind 
greb af kunstig Art. Dette sidste er navnlig Tilfældet ved et meget stort 
Antal Boringer. Saadanne kunstigt tilvejebragte >>Solquellen« har spillet 
en stor Rolle, enten til Saltudvinding eller til Badebrug . Ofte er en eller 
flere Boringer sat ned ved de gammelkendte Saliner eller paa floristisk 
kendetegnede Saltsteder , hvorved man tit har opnaaet at faa Tilstrøm 
ning af stærkere Saltopløsninger, end man havde i F orvejen ; men i over
ordentlig mange Ti lfælde er man ogsaa ved >>tilfældig<< Boring paa Ste
der , hvor intet Saltvand var kendt i Forvejen , efter Gennemboring af 
vandst andsende L ag nærmere Overfladen stodt paa Lag med svagere 
eller stærkere Na ltvand. De fleste af vore danske Saltvandsforekomster 
h ører til denne sidste Type. 

P aa Tavle [I er givet en Oversigt over de nordtyske Saltsteder (saa
vel de floristiske som Boringer), hvoraf fremgaar, hvor udbredt F æno
menet er . Kortet Tavle II e r udarbejdet paa Grundlag af de nævnte 
t yske Arbejder, idet det dog udtrykkelig bemærkes, at kun s i lue Lo
ka liteter er taget med . F lere af de tyske .Forfattere (FACH 17, GEIN rTz 
20), der har søgt a t find e Udbredelsen af Saltaflejringer i Undergrunden , 
medtager paa deres K ort ogsaa saadanne Tegn paa Salts Tilstedeværelse 
som Jordfaldshuller (>>Pingen<<, opstaaet ved underjordiske Indstyrt 
ninger) , Stednavne, der kunde tyde paa Salt o. s. v.; men saada nne >>Lo
kaliteter << er udeladt i denne Forbindelse. 

H vorledes er nu nærmere den geo logiske Opt ræden af disse Salt 
opløsninger , og hvor stammer Saltet fra ? 

I Pommern (DECKE 13, l •t , PREUSS .JS) optræder Saltvandet 
baade i Øst- og Vestpommern, indtil Grænsen mellem det russisk -bal
tiske Skj old og det saxoniske Omraade (Linien fra Skaane- Bornholm 
mod SØ) . Saltvandet optræder her i Lag af meget forskellig Alder ; for
uden i de kvartære Lag t æt under Overfladen har man ved Boringer 
truffet det i forskellige ældre Aflejringer , i Tertiærsand (Treptow, 230 m) , 
i Gault og Turon (Greifswald , 25- 100 rn) , i Liassand (Karnmin, indtil 
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580 m ). Ved Boringerne har man undertiden faaet Vand af større Salt
holdighed med stigende D ybde, undertiden er dette ikke sket , og i en
kelte Tilfælde har der endda vist sig Lag med F erskvand under salt
holdige Vandlag. 

Saltvandet optræder altsaa cirkulerende i meget forskellige L ag og 
hører ikke oprindelig hjemme i nogen af de nævnte Aflejringer, af hvilke 
det nævnte Lias er den ældst e kendte Aflejring i P ommern ; Raltet maa 
altsaa stamme fra endnu ældre L ag, hvorfra det t rænger op i de overlig
gende Dannelser. Saltopløsningerne cirkulerer i de vandførende Lag 
imellem stærkt vandst andsende L ag, og kun hvor disse gennemsættes 
af Brud, mere eller mindre aabne Spalter, er Saltet i St and t il at naa 
frem til Overfladen. I Virkeligheden lader Saltst ederne i P ommern sig 
indordne i best emte St røg, Linier , der delvis ogsaa ad anden Vej kan er 
kendes som Brudlinier ; i Østpommern forløber disse Linier i Retnin
gen omtrent SV- NØ, i Vestpommern derimod SØ- NV, ligesom H o
vedbrudlinierne i Bornholm-Skaane. 

I P ommern har man a ltsaa ret god Rede paa Saltvandet s Optr æ d e n , 
men har altsaa ikke direkte kunnet konst at ere dets Oprinde l se. Dette 
Forhold ændres imidlertid , naar m an gaar til de omgivende Landsdele. 

I Br a nd e nburg og Mec kle nburg (Huc1rn 27, v. LINSTOW 37, 
GEINITZ 20 ) træffes Aflejringer af fast Stensalt , nemlig ved Riidersdorf 
og Sperenberg tæt ved Berlin og Liibtheen , Jessenitz og Conow i Meck 
lenburg . 

F ælles for alle disse F orekomster er , at de saltførende P ermaflej
ringer (Zechst ein) , der normalt ligger i st or Dy bde under yngre Aflej
ringer , her kommer t ættere op til Jordoverfladen paa Grund af dybt
gaaende Brud . De mesozoiske Lag, der ligger over P ermet , dan
ner en Sadel, og Toppen af Sadlen er gennembrudt, saa at Salt - og 
Anhydritlagene er trængt op paa et begrænset Omraade, dannende en 
saakald t >>Salzhorst«. Under stort Tryk bliver St ensaltet plastisk , saa 
det bogstavelig lader sig presse op , og Salthorstene udmærker sig derfor 
ved en meget stærkt forstyrret ]3ygning; ikke alene er selve Saltlagene 
stærkt kontortet , men ogsaa de omgivende Lag er foldede og gennem
sat af Forkastninger. F oruden Ler , Stensalt og Anhydrit optræder ofte 
de værdifulde K alisalte og Magniumsalte, Karnallit, Polyhalit, Kieserit 
o. m.fl. , og under Indflydelse af Opløsning i N ærheden af J ordoverfladen 
dannes øverst en >>Gipshut<< (fig . 4). 

Selve Stensaltlagene gaar ved Li.ibtheen op til 255 m u . Ofl., ved 
J essenitz noget lignende, ved Conow til 208 m , ved Ri.idersdorf til 
566 m , men ved Sperenberg kun til ca . 100 m. 

Om Aarsagerne til Saltet s Oppresning eller Opstigning i en >>Salt
horst << , er der i Tyskland ført en langvarig Diskussion , som der imidlert id 
næppe er Grund t il at komme ind paa i denne F orbindelse . 
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Foruden disse Forekomster af fast Zechst ein-Stensalt er imidlertid 
ogsaa de tidligere omtalte Salzstellen med opløst Salt et udbredt Fæ
nomen i Brandenburg-Mecklenburg, helt op til Øst ersøens Kyster (f . Eks. 
i Nærheden af Warnemunde). I nogle Tilfælde staar Saltkilderne i tyde
lig Forbindelse med de nævnte Salthorste, men iøvrigt optræder Salt
opløsningerne i vandførende Lag af alle mulige Aldre, meget ofte i Sand 
og Gruslag under det mel1emoligocæne Septal'ieler . 0. v. Lr~STOW har i 
1910 givet en udmærket Udredning af disse Forhold og konkluderer saa
ledes (37 S. 33): 

J\rv.111me,· See 
I 

: G:,1,6n.«h 

I 

-500 

12131-n. 

Fig. 4 . Salthorsten ved Sperenberg (efter H uc1rn). 

N 

so 
+ 

>>Fassen wir die Ergebnisse unserer Untersuchungen zusarnmen , so 
zeigt sich , dass in dem behandelten Gebiet das Muttergestein der zahl
reichen Salzstellen und Solquellen die Salzablagerungen der Zechstein
formation oder des Rots sind. Von hier aus gelangen die salzhaltigen 
Losungen in zum Teil unmittelbar darriberliegende durchlassige Sande 
und Kiese des Tertiars (meist Mittel- bezw. Unter-Oligocan) und steigen 
infolge des hydrostatischen Druckes auf Spalten vielleich t miocanen 
Alters und hercynischer Streichrichtung durch den oft in sehr erheblichel' 
Machtigkeit und V erbreitung entwickelten Septarienton da zu Tage, wo 
nur eine geringmachtige Decke quartarer Schichten vorhanden ist , oder 
sie sind durch kunstliche Bohrungen (Berlin) angezapft. Das Auftreten 
scharf umschriebener Stellen mit einer H alophyt enflora weist darauf hin, 
dass die Spalten heute nicht m ehr in ihrer gan zen Streichrichtung offen 
sind, sondern nur an einzelnen Stellen , und dass in der Regel durch einen 
in geringer Teufe verlaufenden Grundwasserstrom sofort eine Verdiin
nung der Sole eintritt , die eine grassere Au sdehnung der Halophyten
gebiete verhindert .<< 
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Det maa erindres, at Saltkilderne ikke blot optræder i Omraader, 
hvor Zeehsteinaflejringerne staar i umiddelbar Forbindelse med Ter
tiæret, men ogsaa i Egne, hvor Undergrunden til stor Dybde bestaar af 
horisontalt liggende mesozoiske (og overliggende tertiære) Lag. Dette er 
f. Eks . netop Tilfældet ved vVamemiinde, som det fremgaar af følgende 
Boreprofil (Gr. Klein ; Terrænhøjde + 3 m ; GEINITZ 20 II S. 100): 

0- 40 m Diluvium. 
40-405 - Eoeænt Ler. 

405- 555 - Kridt . 
555- 595 - Slam, fineste Glimmersand m. Lerstykker og Kridt. 
595- 690 - slamholdigt, lysegraat Ler. 
690- 715 - blaat Ler. 
715- 860 - hvid og graa Kalkmergel af vexlende Haardhed, med 

Lag af Ler og Flint (Turon). 
860- 892 - graa, flammet , haard Kalkmergel med enkelte Lerlag 

(Tnron). 
Vender vi os endelig til de os nærmest liggende Egne, S l e s v ig og 

Holsten, saa træffer vi der de samme Fænomener (FACK .17 , STRUCK 
55 , WOLFl<' 63 , 6 -1, KOCH 35, HAACK 22 , GAGEL .18 , W ETZl~L 62). 

Permaflejringerne træder ogsaa her frem i eller tæt under Overfladen 
indenfor stærkt begrænsede Omraader. Mest berømt er >>Gipsbjerget<< 
ved Segeberg (e. 28 km VNV. f. Liibeck) . Gipsen, der ogsaa i dette Til
fælde er en typisk >>Gipshut<<, træder frem i D agen og er gennemsat af 
Opløsningshuler og ledsages af J ordfaldshnller; ved Boringer har man 
truffet det under Gipsen liggende, mægtige Lag af Stensalt i en Dybde 
af kun 100- 150 m. 

I Langenfelde ved Altona gaar ligeledes Gips og Anhydrit frem i 
Dagen, stej lt faldende til alle Sider; af mange Boringer i den nærmeste 
Omegn har kun en enkelt i 1 km Afstand truffet Gipsen i 88 m Dybde, 
de andre viser kun Kvartær og Tertiær, selv den dybeste , der er paa 
376 m. Ved Lieth b. Elmshorn (ca. 30 km NV. f. H amburg) gaar rødt 
Zechstein -Ler, indeholdende Gips, frem i Dagen; man har forsøgt at 
gennembore det, men det fortsættes endnu i 1330 m Dybde. Boringerne 
synes at vise, at Lerlagene staa r i stejlt oprejst Stilling. 

En utvivlsom Horst findes i Undergrunden mellem H eide og Hem
mingstedt. Skrivekridtet gaar her op til en Højde af 30- 50 m under 
Jordoverfladen. En Dybdeboring gennemtrængte Kridtet i 504 m Dybde 
og fortsatte nu lige til 1664,5 mi Zechstein-Ler, Stensalt og Gips. Yder
ligere knytter der sig den Interesse til denne Lokalitet, at de øverste 
Dele af Kridtet samt de derover liggende kvartære Lag lige til J ordover
fladen er gennemtrukket med Olje, der har været Genstand for Udvin
ding. Til begge Sider for denne Kridtryg falder Undergrunden meget 
dybt; faa km mod Øst og Vest har man boret til henholdsvis 756 og 888 m , 
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ikke blot uden at træffe P erm , men uden overhovedet a t naa Kridtet s 
O verflade. 

D e nævnte Lokalitet er (hvortil kommer en R ække L okaliteter, hvor 
Kridt og andre Aflejringer gaar op i Dagen) viser , hvor ledes Under
grunden er gennemsat af Brud. Og for at gøre Billedet fuldst ændigt , kan 
ogsaa Holsten vise en lang R ække >>Salzstellem. H eller ikke her er der 
T vivl om, a t det fremsivendc Vand har sit Indhold af opløst Salt fra 
U ndergrundens permiske Stensalt-Aflejringer . 

Danmark. 

P aa Baggrund af det foran fremstillede kan vi nu gaa over til n ær
mere B ehandling af de danske Saltvandslokaliteter. 

1 de Tilfælde, hvor en saltførende B oring st aa r i Nærheden af H a vet , 
vil det være umiddelba rt nærliggende a t t ænke Rig Infiltration af H av
v a nd til Borestedet , at 
det m. a. 0. er H av
vandet , der optræder 
som Grundvand. 

Selvfølgelig er dette 
en Mulighed, der maa 
tages i Betragtning, 
naar m an vil eftergaa 
det saltholdige Grund
vands Oprindelse i hver t 
enkelt Tilfælde. I p o
røse Jordlag kan F or
holdet mellem H avvan 
det og det ferske Grund

Havf l ad en 

Fig. 5 S kema over F orholde l m ellem H avvand el 
og fe rsk Grundvand. P rikke t: J ord . Vanclre l 
Skrave rin g: Havvand . Skraa Skravering : Fe rsk-

va nd. 

vand illustreres v ed h osst aaende Skema. F erskvandet og H a vvandet 
m aa opføre sig efter L oven om forbundne K ar, og H avvandet m aa 
p aa Grund af sin st ørre Vægtfylde strække sig ind under F eeskvandet 
(sml. fig. 5) . I en v is D ybde, afhængig af F erskvandet s Tryk , vil der 
være B alance mellem Vægten af F erskvand og Vægten af H avvand. 
(Se bl. a . PRINZ S. 244 (46) og K EILHACK (34)). Ligevægten paa ethvert 
Punkt af F erskvandet s Undergrænse vil være givet ved følgende Lig
ning, hvor D er Dybden under H avets Overflade i cm , R Vandrejs
ningen i cm over Havet s Overflade og Vf. V ægtfyld cn af H avvandet: 

(R + D) X 1 = D x Vf. 
D am 11 a rks geologi ske U ndersogc \sc . lT . ll . .N r. 5:2 . 
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Kender man for en given Boring Vandrejsningen og Vægtfylden af 
Havvandet udenfor Kysten, vil man heraf kunne udregne, i hvilken 
Dybde Balancen mellem Havvand og Ferskvand vil være tilstede, idet 

R 
D = Vf ---:-- 1 

med andre Ord, i hvilken Dybde der overhovedet vil være 1\1. ulighed 
for Infiltration af Havvand. 

Vil man gennemgaa de i dette Arbejde behandlede Boringer med 
Henblik paa det optrædende Saltvands Oprindelse , Spørgsmaalet om, 
hvorvidt det kan hidrøre fra Havet eller ej, kan man for det første fast
slaa, at hvor det salte Vand har Rejsning over Kote 0, kan der ikke være 
Tale om Havvand; Havvandet hæver sig ikke op over sit eget Niveau. 
Derimod vil det let indses, at det megetvelvar muligt at bore gennem 
et Lag Ferskvand (med større eller mindre positiv Rejsning) og under 
dette støde paa Havvandet, der da kunde pumpes op. 

Som et Led i Undersøgelsen af de enkelte Lokaliteter er en Række 
af de Boringer, for hvilke der foreligger fuldstændigere Oplysninger 
angaaende Vandrejsning, Terrænhøjde og Dybde for Saltvandets Op
træden i Boringen, blevet taget ud og opført paa nedenstaaende Liste . 
I hvert Tilfælde er saa D udregnet under Indførelse af Vf. for Havvandet 
i nærmeste Farvand. Hr. cand. mag. AAGE J. C. JENSEN, Kommissionen 
for Havundersøgelser, har venligst tilstillet os udførlige Oplysninger 
om de herhen hørende Observationer; Vægtfylden af Havvandet svin
ger ret stærkt i Aarets Løb og med Dybden, men for at være paa den 
sikre Side i Spørgsmaalet Havvand eller ej i en Boring , for at >>stille 
Havvandet saa gunstigt som muligt ,<< er der i alle Tilfælde regnet med 
den største Vægtfylde af Bundvandet; af samme Aarsag er anført det 
dybeste Tal for Saltvandets Optræden i Boringer, hvor der kan være 
Tale om en større Strækning i Dybden. 

For nogle enkelte Lokaliteter paa det sydlige Lolland, udover de i 
nedenstaaende Tabel opførte, foreligger der ligeledes Oplysninger om 
Terræn og Vandrejsning, og ifald man skal stole paa de angivne Data, 
har Errindlev Andelsmejeri en Vandrejsning til Kote ---:-- 1,8, Nebbe
lunde Fællesmejeri til Kote ---:-- 4,2, Nysted Andelsmejeri til Kote ---:--
1,5 og Sydlollands Andelsmejeri til Kote---:-- 7,0 m. Hvorledes dette for
klares, ved jeg ikke; det sandsynligste vil være at tro, at der maa fore
ligge 1\1.isforstaaelser m. H. t. den opgivne Vandrejsning, men i hvert 
Fald er disse fire ikke medtaget i nedenstaaende Beregning. 
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Anal~·se 

);r. 

I 

190. I. . . .. 
198. I -II .. 
200. lI .... 
201. IV ... 
203 . V .... 
205. 1. .. . . 
208. VIII. 
208 . lX ... 
210. II .... 
210 . I H ... 
213. V I. .. 
214. II ... . 
214. V .... 

214. vnr.. 

21G. I-II .. 
216 . IV ... 
221. I-III. 

226. IV ... 

226. V ... . 
226. XI. .. 

227. I -III. 

236. I ..... 
236. Hl-V. 
237. I. .. . . 
237. Il . . .. 
238. IV ... 
242. I ..... 
242. II . ... 
242. III .. . 
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I 
1 

~lax. VL af I 
J fav,·:rnd n. DilTcrens 

Trvk a l S torsle i );:,,,-heden. i Ill. 
Vand- , .-l~·rsks. l)s~,1~;~~ {· G . Gedser· I (Flalanre-

F = Sted I rcj sn. i 111 i l(ote d y bden) 
Kote Boringen; D . Dro~~lc1~ i m Ferskvand 

0 . g/cm2 l'\ole i 111 1-I. llal s l'-o,, (J,ote) lI = 
S. Schu ll s Gr. Ifa,·Yan<l 

I l ll b.Holh:ck Fj . 

Asnæs ............. + 4,0 400 _:_ 100 s. 1,024 -:- 1G6 F: 6(i 

Holbæk Vandv. ... + 2,6 260 _:_ 93 Hb. 1,011 -:- 236 F: 143 

Knardrup .......... + 12,4 1240 _:_ 29 D. 1,011 -:- 1127 F: 1098 
Grøndals-Engen ... + 6,3 630 _:_ 373 D. 1,0 11 -:- 573 F: 200 
Gørlev Andelsmejeri + 4 ,0 400 _:_ 40 H. 1,020 -:- 200 F: 160 

S. f. Aastrup . . . . . . + 21 ,5 2150 _:_ 34 Hb. 1,0 11 -:- 1954 F: 1920 

Søvang, Amager ... + 0,4 40 17 D. 1,011 36 F : 19 

Rosenlund, Amager. + 0 ,3 30 _:_ 28 D. 1,011 27 H: 1 

Nordrnp Mejeri ..... + 25,0 2500 _:_ 72 H. 1,020 -:- 1250 F:1178 

Slagelse Vandv ..... + 21 ,0 2100 _:.._ 106 H. 1,020 -:- 1050 F : 9-!-t 

Køge .... ...... ... . + 1,1 110 _:.._ 35 D. 1,0 11 -:- 100 F : 6fi 

Korsør, f:;øskær Mose + 0,6 60 _:.._ 44 H . 1,020 30 H: 14 

Korsør E lektrici-
tetsværk .. .. ..... 0,7 70 50 H. 1,020 35 H: 15 

Taarnborg Tglv ., 
Korsør .... . ..... + 2,5 250 _:.._ 102 H. 1,020 -:- 125 F: 23 

Bavelse ............ + 12,0 1200 _:.._ 61 H. 1,020 -:- G00 F: 539 

Rislev Mose ....... + 7,2 720 6 H. 1,020 -:- 360 F: 354 

Næstved Vandv .... + 2,0 200 _:.._25 H. 1,020 -:- 100 F: 75 

Oringe ............. + 0 0 _:.._ 50 H. 1,020 + 0 H: 50 

Vordingborg Vandv. ca . 1,0 ca. 100 ca. -:- 50 G. 1,020 50 0 

K.arlevad Bro ...... + 6,5 650 _:.._ 28 H. 1,020 _:.._ 325 .F: 297 

Stege Vandværk ... + 0 0 ca. -:- 50 G. 1,0 11 ~ o H: 50 
-:--

Søllested .......... . + 3,0 300 _:_ 85 G. 1,011 _:___ 272 .F: 187 

Knuthenborg . . . . . . . + 7,0 700 _:___ 88 H. 1,020 -:- 350 F: 262 

Hardenberg . ... .... + 7,5 750 _:_ 10 ? H. 1,020 _:___ 375 F: 365 

Saxkøb. Sukkerfab. + 6,3 630 -:- 33 H. 1,020 -:- 315 F: 282 

Orup Gaard ... . . .. + 3,0 300 -:- 40 G. 1,011 -:- 272 F: 232 

Gedser Vandv ...... + 1,5 150 -:- 12 G. 1,011 136 .F: 124 
- - ... .. ........ + 1,5 150 _:___ 105 G. 1,0 11 -:- 136 F: 31 

- - Bøtø Nor ..... 0 ,3 _:_ 30 -:- 10 H : 10 

B emærkninge r til Tabe ll en: 

1) Ved Betragtning af fig. 1 (S. 11 ) falder det stærkt i Øjnene, at der 
i en Dybde af 380 m er et veritabelt f:;pring i Saltvandets Koncen-

1) 

2) 
3) 

4) 

5) 

6) 
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tration, der her stiger voldsomt. Forholdet er bogstaveligt det , at 
der ovenpaa stærkt Saltvand ligger næsten helt ferskt Vand. Det 
vilde være meget fristende at betragte dette Punkt (Kote --:- 373) 
som Balancedybden; det som >>Modvægt<< mod Ferskvandet optræ
dende Saltvand vil jo opføre sig ens, hvad enten det er Havvand 
eller har anden Oprindelse. Ifald Balancedybden her var = -:- 373, 
vilde der til >>Modvægt<< kræves Saltvand med en gennemsnitlig 
Vægtfylde af 1,016, altsaa noget mer end Øresunds-Vandets Vægt
fylde. 

2) H er vil det dog være rimeligt at regne med Havvand alligevel , da 
Tallene for Terræn og Vandrejsning er saa smaa. 

3) Saltvandet optræder allerede i ca. -:- 15 m Dybde, men den op
givne Vandrejsning 0,3 m er maaske ogsaa for stor. 

4-) Her er der altsaa Mulighed for Havvand. 
5) Selv om Saltvandet paa H ardenberg skulde hidrøre fra en anden 

Boring end den 10 Meters, er der dog ikke udført nogen Boring 
saa dyb som til -:- 375. 

6) Saltvandet i Boringen er i øvrigt stærkere end det i Østersøen. 

For flere af de anførte Boringer faar man saaledes et talmæssigt 
Udtryk for Havvandets Infiltrationsevne i vandførende Jordlag i de paa
gældende Dybder , og der kan næppe være nogen som helst Tvivl om, 
at Saltvandet i Boringerne Rosenlund (Amager) , Korsør Elektricitets
værk, Søskær Mose, Oringe, Vordingborg ( ?), Stege, B øt ø Nor virkelig 
er Havvand, hvilket yderligere bekræftes ved den kemiske Analyse. 

De Tilfælde, hvor man har alle de til Beregning nødvendige Op
givelser: Dybde, Terrænhøjde, Vandrejsning m. m . er imidlertid de fær
rest e, saa foruden de her nævnte seks, kan man sikkert regne med, at 
en lang Række saltførende Boringer, beliggende i Kystens Nærhed , har 
deres Saltvand fra H avet. Det gælder saaledes Helsingør , Kalundborg, 
Boringerne og Brøndene paa Amager, Omø Fyr, Kobæk, Masnedø , 
Stubbekøbing, Fredsholm v. Nakskov, Nakskov, Brøndene ved Gedser 
St., Marielyst N. f. Gedser og utvivlsomt endnu mange flere. Alle de 
>>tvivlsomme<< Lokaliteter er ganske ladet ude af Betragtning. 

Ogsaa andetsteds, saavel hos os som i Udlandet, er Fænomenet 
infiltrerende Havvand velkendt. 

Idet vi som nævnt udskiller til den ene Side alle de Lokaliteter, hvor 
man maa regne med marin Infiltration plus alle de Lokaliteter, hvor man 
ikke kan afgøre noget nærmere om Saltvandets H erkomst og Optræden, 
saa faar vi paa den anden Side en Række Lokaliteter, hvor man af en 
eller flere Grunde kan fastslaa, at de i Grundvandet optrædende Salte 
ikk e hidrører direkt e fra Havet. 
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Til denne Gruppe maa for det første henregnes de Lokaliteter, hvor 
Grundvandet viser sig at have stø rr e Saltkoncentration end det 
nærliggende Hav. Det gælder f . Eks. Rislev, Nysted og den dybe Boring 
ved Gedser Vandværk. 

Endvidere maa de Lokaliteter regnes til denne Gruppe, hvor Salt
vandet har Rejsning over Kote 0, som nærmere omtalt foran. En 
Del af de herhen hørende Boringer er opført i Tabellen S. 83, men denne 
Liste maa yderligere forøges med en Række Lokaliteter (der ikke har 
været tilstrækkelig oplyst til at kunne gøres til Genstand for Regning), 
der ved deres Beliggenhed paa højere Niveau, langt fra Havet o. s. v. 
udelukker Muligheden af marin Infiltration. Ogsaa Vandets kemiske Sam 
mensætning maa gøres til Genstand for Overvejelse i denne Forbindelse. 

Alle Forhold taget i Betragtning, mener vi ved Gennemgang af de 
i foregaaende Afsnit fremlagte Oplysninger om hver enkelt Saltvands
lokalitet at kunne opstille følgende Lokaliteter som en Gruppe, der i 
hv e rt Fald ikk e har det optrædend e Sa lt vand fra Havet; 
sml. T. III. Muligvis kunde List en forøges med adskillige flere , men ved 
kritisk Gennemgang maa alle de tvivlsomme naturligvis udskydes. 

190. I. .. . ......... . 
190. lI ............. . 
197. III. .... . .. . ... . 
198. I - III ......... . 
200. Il ............. . 
201. IV ...... . . . ... . 
201. V- VII ........ . 
203. III. . ... . . .... . . 
203. IV ......... . .. . 
203. V . ... . . ....... . 
205. I. ........... . . 
209. I . ... . . . ... ... . 
210. I .. .. . ....... . . 
210. II .. .. . ........ . 
210 . III. ........ . . . . 
210. IV ..... . . .. . .. . 
210 . V . . .. ....... . . 
211. H ......... . ... . 
213. III- IV . . . .... . 
213. VI- VIII ... . .. . 
214. VIII .. . ... ... . . 
214. IX ............ . 
215. I. .. . .... ... . . . 
216. III ....... . . .. . . 

Asnæs. 
Toftegaard v. Asnæs. 
Gislinge Mejeri. 
H olbæk Vandværk. 
Knardrup . 
Grøndalsboringen. 
Carlsberg. 
Viskinde Gaard. 
Gørlev V and værk. 
Gørlev Mejeri. 
S. f. Aastrup. 
Mullerup Mose. 
Gudum Mejeri. 
Nordrup Mejeri. 
Slagelse V and værk. 
Nordruplund. 
Sorø Vandværk. 
Skovvang Mejeri v. Skee. 
Køge Vandværk. 
Køge. 
Taarnborg Teglværk. 
Frølunde V and værk. 
Sønderup. 
Christiansdal Kloster. 



216. IV . . ....... . .. . 
217. I. ..... . ...... . 
217. II ....... .. .... . 
217. III ....... . .... . 
217. IV . . ....... ... . 
220 . lV ............ . 
221. I - III ......... . 
221. VIII .......... . 
222. I ..... .... .... . 
222. II ............. . 
226. X ........... .. . 
226. XI. ... .. ...... . 
229. I. . ..... ... .. . . 
232. III. ........ ... . 
235. II ....... .. ... . . 
235. Ill. ........... . 
235. IV .... ..... ... . 
235. V- VI. ..... . .. . 
236. I ... ... . ...... . 
236. 11 ......... . ... . 
236. III- V ...... . . . 
236. VI- VII ....... . 
236 . IX . ..... .. .... . 
237. I. ............ . 
237. II .... . .... ... . . 
238. I ............. . 
238 . lV ... ...... ... . 
238. V- XVI ....... . 
240. I ....... . ... .. . 
240. II ....... ... ... . 
240. III.. . .. . . ..... . 
240. IV . . . ..... . ... . 
240 . IX ... . ........ . 
240. X ............. . 
241. I. ..... ... ... . . 
242. I - II .......... . 
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Rislev Mose. 
Turebyholm. 
Skovkilde Mejeri, Vraaby. 
Læbro Gaard NØ. f . Vraaby Mejeri. 
S. f. Vraaby. 
Bøgelunde Mejeri. 
Næstved. 
Lov Mejeri. 
Brandelev. 
Aaside Mejeri, Snesere. 
Lillevangs Gaard, Ørslev. 
Karlevad Bro. 
Branderslev. 
Gunslev Pigehjem. 
Vaalshave Mejeri. 
Rudbjerg Gaard. 
Juellinge. 
Sæby holm. 
Søllested. 
Stokkemar ke. 
Knuthenborg. 
Midtlollands Mejeri, Maribo. 
Østofte Andelsmejeri. 
Hardenberg. 
Sakskøbing Sukkerfabrik. 
1ejeriet Fælleshaab, Ønslev. 

Orup Gaard. 
Nykøbing Vandværk. 
Nebbelunde Fællesmejeri. 
Holeby Vandværk. 
Mejeriet Fælleshaab, Nebbelunde. 
Sydlollands Andelsmejeri, Rødby. 
Lungholm. 
Errindlev Andelsmejeri. 
Nysted Andelsmejeri. 
Gedser Vandværk. 

For Oprindelsen af Saltvandet paa disse Lokaliteter er der kun to 
Mulig heder : 

1) Saltvandet kan være stagnerende Vand, Re s id u a l vand, fra selve 
det Hav, hvori et eller andet marint Sediment er aflejret. 

2) Saltvandet kan være Minera lvand, cl. v. s. Saltet kan være opløst 
fra Aflej ringer af Salt i fast Form, Ste n salt, fra ældre Dannelser. 
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I ovenstaaende Række af Saltvandslokaliteter er maaske begge 
Muligheder til Stede , og for svage Opløsninger vil det sikkert i mange 
Tilfælde være umuligt at afgøre, hvilken Faktor der er Tale om. 

Optræden af salt Residual vand er en velkendt Sag. Det er nævnt 
i Indledningen S. 5, at det er et ret udbredt F ænomen i Vendsyssels 
interglaciale , marine Aflejringer, i Portlandialeret , og ligeledes - under 
daarlige Cirkulationsforhold - i postglacialt Tapessand (Store Vild
mose m. fl. St .). I Sverige kendes utvivlsomt Residualvand i senglaciale, 
marine Aflejringer, f. Eks. ved Gøt eborg (RICHERT, 50) , og fra Norge 
kendes ganske tilsvarende F ænomener (HoLMSEN , 26). 

I Østpreussen t ænker JENTZSCJ-I sig Residualsalt som mulig Oprin
delse til svage Saltopløsninger i kretaciske Aflejringer (29 S. 490). 

Fra England omtaler H. B. WooDWARD Residualsaltet under H en 
visning til flere Forfattere (65 S. 290) ; i visse E gne har man paavist , 
at den samme Aflejring i sine øvre D ele var udvasket, men i sine nedre 
Dele endnu indeholdt Saltopløsninger , hvis Vandcirkulationen var hæm
met. Under gunstigere Cirkulationsforhold, med Mulighed for Udvask 
ning, h ar MACKIE foretaget en Række Analyser for at undersøge Bjerg
arternes Evne til at tilbageholde Salte, og han k ommer under disse Om
st ændigheder til et temmelig negativt R esultat (38 S. 608): " The in
ference , therefore, that the soluble salts of a series of deposits represent 
the salts of the original waters of the basin of deposit must in the major
ity of instances be a very uncertain one, if indeed any degree of certainty 
can be claimed for such an inference under any circumst ances." 

Hvad de danske Forekomst er angaar, har BøGGILD udtalt sig om 
Saltvandsanalyserne fra Kridtet i Grøndalsboringen og mener , det her 
maa dreje sig om Residualvand (5 S. 75- 76), og MILTHERS synes at 
være af samme Opfattelse angaaende Forekomsterne i Nordvest sjælland , 
hvor Saltvandet er truffet i Kertemindemergel eller lige derunder ( .J2 
S. 56 og 103) . 

I m ange Tilfælde, især naar det drejer sig om svagere Saltindhold 
i Vandet , eller de foreliggende Oplysninger er mangelfulde , kan det blive 
meget v anskeligt at afgøre, om man staar overfor R esidualsalt eller 
overfor cirkulerende Saltopløs11inger, men er den paagældende Opløs
ning truffet staaende i lidet por øse Lag, med daarlige Cirkulationsforhold , 
maaske dækket af vandst andsende Lag , saa maa det indrømmes, at 
Muligheden for Residualsalt er tilstede. 

I mange Tilfælde optræder det saltholdige V and imidlertid under 
saadanne Forhold, at Hypothesen om R esidualvand ikke strækker til: 
Man tvinges til at antage, at det cirkulerende Vand maa have opløst 
s tørr e M æ ngd e r af Salt. 
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Hypothcsen Residualvand kan nemlig kun antages, naar det paa
gældende Saltvand træffes under daarlige Cirkulationsforhold, i lidet 
porøse Jordlag, der kun tillader meget ringe Gennemsivning; ellers vilde 
Saltet forlængst være udvasket. Men meget ofte træffes Saltopløsningerne 
i Jordlag, der tillader Cirkulation af store Vandmængder. Man kan ikke 
generalisere i de Tilfælde, hvor Saltvandet er truffet >>i Kridtet<< eller >>i 
Kertemindeleret<<. I de dybere Dele af Kridtet (som f. Eks. i Grøndals
boringen, Carlsberg Brønd II, Knuthenborg, >>Sydlollands Mejeri<< v. 
Rødby) og i Lag dybt under Kertemindeleret eller andre Lerarter (som 
f. Eks. Asnæs, Gørlev Vandværk, Sorø Vandværk, >>Skovvang<< Mej eri 
v. Skee, Taarnborg Teglværk, Slagelse Vandværk, Nordruplund, Nor
drup Mejeri, Holbæk Vandværk, Gedser Vandværk o. fl. a.), ~ der kunde 
det meget vel tænkes, at man var naaet ned i omtrent vandstandsende 
Lag og traf stagnerende Vancl. Men selv i saadanne Tilfælde kan man 
ikke paa Forhaand afvise Muligheden af særlige Forhold (haarde, spræk 
kefyldte Lag af regional Udbredelse, Brudzoner e. a .), der kan tillade 
stærk Cirkulation ; netop om flere af de nævnte Eksempler foreligger der 
Oplysninger om stor Vandføring: Holbæk 1600 Td./Dgn. , Nordrup 
>>meget Vand<<, >>Skovvang<< ved Skee 7 m 3/Tim. ; et Par Boringer ved 
Næstved Vandværk (1927, ikke af de her analyserede) traf under vand
standsende Kridt i omtrent 90 m Dybde Flintlag, der kunde yde 46 m 3/ 

Tim. ; og i adskillige Tilfælde foreligger kun Meddelelse om >>Saltvand<<, 
ikke nogen Kvantitetsangivelse, der kan tillade at skønne over Cirkula
tionsforholdene. 

I denne Forbindelse kan det anføres, at en 24 m dyb Boring paa 
)>Skovkilde<< Mejeri ved Vraaby gav Saltvand i rigelig Mængde, mens en 
anden Boring paa 96 m omvendt gav Ferskvand, men kun 1 m 3/Tim.; 
Afstanden mellem Boringerne er 50 m og begge staar i Bryozokallc I 
dette Tilfælde er Forholdet mellem Saltholdighed og Vandføring-Dybde 
altsaa det modsatte af, hvad man kunde vente, hvis der kun var Tale 
om Residualvand ; saa man kan altsaa ikke uden videre slutte fra daar
lige Cirkulationsforhold til Residualvand. 

Yderligere maa det tages i Betragtning , at Cirkulationsforholdene 
er afhængige af Niveauet. Nu ligger de her omtalte Kridtlag og tertiære 
Lag som Regel ret dybt i Forhold til Havets Overflade, men der er gode 
Grunde til at tro, at disse Egne under Størsteparten af Tertiærtiden har 
ligget paa betydeligt højere Niveau og uden Dække af Kvartæret. Dette 
maa have medført en langt kraftigere Udvaskning, der sikkert i meget 
stor Udstrækning har fj ernet eventuelt Residualsalt . 

Saltvandet optræder imidlertid ikke alene under daarlige Cirkula
tionsforhold i de nævnte dybtliggende Kridt- og Leraflejringer, tvært
imod. I de fleste Tilfælde optræder det saltholdige Vand i Skrivekridt, 
Danium eller Grønsandskalk, men øverst i disse Formationer; og i denne 
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øverste, knuste og sprækkefyldte Zone er der som Regel netop særdeles 
gode Cirkulationsforhold. Listen over de Lokaliteter, der kan henregnes 
til denne Gruppe, ser saaledes ud: 

Sted 

K.nardrup (587) ... ... . .. . 
Carlsberg ... . ........... . 
Skovvang Mejeri, Skee ... . 
Køge .... . .. . ........... . 
Rislev . . . ............... . 
Turebyholm .. . . . ....... . 
Skovkilde Mejeri,Vraaby .. 
Næstved Vandværk ...... . 
Brandelev ..... . ......... . 
Aaside Mejeri, Snesere ... . 
Karlevad Bro ........... . 
Branderslev ............. . 
l'l'lidtlollands Mejeri , Ma-

ribo . . .. . .. .. ......... . 
Hardenberg ... ..... ..... . 
Sakskøbing Sukkerfabrik .. 
Fælleshaab Mejeri, Ønslev . 
Orup Gaard .... ......... . 
Nykøbing Vandværk ..... . 
Nysted Andelsmejeri ..... . 
Odense ....... . ......... . 

Bjergart 

Kalk 

Grønsandskalk 
Kalk 

Bryozokalk 
Kalk 

Bryozokalk 

Skrivekridt 
Kalk ( og Kridt ? ) 

Skrivekridt ( og Grus) 

(Lokalmoræne?) 
haard Kerteminde

mergel 

Vandmængde 

720 m 3/Tim. 

7 m 3/Tim. 

meget rigelig 
rigelig 

adskillige m 3 /Tim. 

rigelig 

5 m 3/Tim. 

H ertil kan føjes, at det saltholdige Vand i adski llige Tilfælde slet ikke 
optræder i disse oprindeligt marine Aflejringer, men derimod i Kvartær
aflejringernes glacigene Sand- og Gruslag: 

Gislinge Mejeri . .. . ... .. ...... . 
Viskinde Gaard . ............. . 
Gørlev Andelsrnej eri .......... . 
Syd f. Aastrup ............. . . 
Mullerup . . . ............ ..... . 
Gunslev Pigehjem ............ . 
Sæbyholm ................... . 
~øllested .. . . . .... . ........... . 

Kvartær. 
>>Stenlag<< (Grus?) 
Morænegrus. 
Diluvialgrus. 
Kvartær. 
Sand (og Skrivekridt ?) 
Grus. 
Grus. 
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Stokkemarke ................ . 
Nebbelunde F ællesmejeri ...... . 
Hole by Vandværk ........... . 
Fælleshaab Mejeri, Nebbelunde . 
Errindlev Andelsmejeri ....... . 
Torreberga v. Malmø ......... . 
Kolding . .. ......... ......... . 

Kvartær. 
Kvartær. 
Sand. 
Kvartær. 
Kvartær. 
Sand. 
Grus. 

Den skaanske Lokalitet maa efter alt at dømme regnes til denne 
Type af Lokaliteter, og det samme gælder den omtalte Saltkilde ved 
Kolding. 

Af disse to sidste List er fremgaar altsaa, at i de flest e Tilfælde op
træder Saltvandet i Jordlag, der særdeles vel tillader Cirkulation af 
Grundvandet og st ærk Udvaskning . Dette maa sammenholdes med det 
Faktum, at det saltholdige Grundvand optræder i meget forskellige Dan
nelser: Skrivekridt, Danium, Grønsandskalk, K ertemindeler og de for
skellige Moræne- og Smeltevandsaflejringer, hvoraf ingen synes at være 
det oprindelige Hjemsted. Dertil maa yderligere erindres, at det ofte 
drejer sig om saa store Mængder af Saltvand, at det er ganske utænkeligt, 
at simpel dvaskning af svagt Residualvand skulde kunne producere 
disse Kvantiteter Salt, allermindst efter Op blanding med det til en even
tuel Udvaskning nødvendige Ferskvand og yderligere Transport og Op
blanding. For blot at tage et enkelt Eksempel, Rislev: Den ene af Bo
ringerne leverede ved frit Overløb gennem flere Aar en Vandmængde, 
der desværre ikke blev maalt , men som - for at være langt paa den rig
tige Side - minimalt kan sættes til 3 m 3/Tim.; regnes der saa blot med 
et Saltindhold af 1 % NaCl, viser det sig, at den leverede mind s t 262 t 
Kogsalt aarlig (foruden de sikkert endnu betydeligere Mængder, der 
føres bort ved naturlig og kunstig Afdræning). 

Alt i alt kan det altsaa fastslaas, at Muligheden for , at salt Residual
vand kan optræde, vel er tilstede i nogle Tilfælde, men langtfra strækker 
til som almindelig Forklaring. Størsteparten af de østdanske 
Saltvandslokaliteter maa faa deres Saltindhold gennem 
Tilførsel af Oplø sninger fra virke li ge Stensalt l ejer. 

Den ældste Aflejring, hvori man hos os har truffet Saltvandet staa
ende, er Skrivekridtet, og hverken dette eller nogen af de yngre Dannel
ser indeholder Stensalt. De Saltlag, hvorfra der tilføres vort Grundvand 
opløst Salt , maa ligge i st ørre Dybder, under Kridtlagen e, og Sa lt
op løsningerne maa gennem Spalte r trænge frem til de øvre 
Jordlag, hvor de indgaar i det cirkulerende Grundvand. Fænomenet er 
analogt med, hvad der sker i Nordtyskland, og kan sikkert i enhver Hen
seende sammenholdes med, hvad der er oplyst herom paa S. 76- 81. 
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1 enkelte Tilfælde kan det eftervises, at Fremkomsten af Salt i 
Grundvandet hos os staar i direkte Sammenhæng med Brud i Jord
skorpen. Et af de mest slaaende Tilfælde er Forekomst erne paa Carls
berg Bryggerierne, hvor Saltindholdet i Grundvandet pludselig stiger , 
idet Grundvandsstrømmen passerer hen over en tidligere paavist For
kastning (fig. 6). Forlænges denne Brudlinie mod NV., vil den paa det 

Fig. 6. Carlsberg Bryggerierne og deres Omgivelser. Aaben Ring: F ersk Boring 
eller Brond. Kry ds: Salt Boring. Stiplet Linie: Brudlinie ifl. RosENKRAl\"TZ. 

allernærmeste træffe Stedet for Grøndalsboringen (51 fig. 1) ; ud fra 
Undergrundsforholdene kan det næppe tænkes, at Linien fortsættes som 
Fork ast ning , men dette udelukker ikke, at den kan fortsættes som 
simpel Brudlinie, hvorigennem Saltopløsninger kan trænge frem. 

En fremtrædende Dalsænkning i Kalkoverfladen er paavist i Egnen 
NV. f. K øbenhavn (BORUM, 6, A. JESSEN, 31). J Ess u;N anser Dalen for 
a t være dannet ved præglacial Erosion, men det er sandsynligt , at der i 
dens Anlæg ogsaa er Forkastninger med i Rpi llet ; t ektoniske Fordyb
ninger findes i alle Tilfælde mod Øst. Den meget ejendommelige Salt-
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vandslokalitet Knardrup ligger midt i denne Dal, og det er her udenfor 
enhver Tvivl, at Salttilstrømningen til Grundvandet finder Sted paa et 
begrænset Ornraade og under saadanne Forhold, at der k~n kan være 
Tale om Tilførsel gennem en Spalte i Kalkgrunden (se Tavle I). 

Fig. 7. K a lkunclcrgruncl cns Højdeforhold i det syd
ves llige Skaa ne. I de prikkede Omraader ligger 
Kalken over Havels Nivea u, i de hvide under 
HaveL; Kolelal i l\lele r ; + efter el Tal a ngiver, 

a l U nd ergrunden ikke er n aacL. 

Verlikal Skravering a ngiver Bjergarter ældre end 
Krid Let (efter ToRNEBOHM och HENNIG). 

Ganske lignende 
Forhold træffes ved 
Torreberga 0. f. Mal
mø. Ifølge RICHERTS 
og RAMBERGS Beskri
velse (50 og 48) infice
res det ferske Grund
vand ogsaa her med 
Salt paa et bestemt 
Sted. Ogsaa denne Lo
kalitet ligger i en dyb 
Dal i Kalkundergrun
den, >>Alnarpsdalen« (se 
fig 7). Om denne Dals 
Natur har der været 
ført en lang Diskussion 
(25 , 58 m.fl.); der kan 
dog næppe være Tvivl 
om dens tektoniske 
Karakter, og hvad 
Dalsænkningens Fort
sættelse paa den dan
ske Side angaar (Hum
lebæk- Gilleleje), slut

ter MILTHERS sig til dette Standpunkt (44 S. 34). 
Ved Rislev har det Omraade, hvor Saltvandet naar frem til Over

fladen, en meget begrænset Udstrækning. Dette kan naturligvis skyldes 
Terrænets Højde og K vartærets større Mægtighed omkring Mosen, men 
det store Saltindhold er heller ikke bemærket i nogen af de af Omegnens 
Boringer, der staar i Undergrunden, saa det synes altsaa, som om Ter
rænet og K vartæret er uden større Indflydelse paa >>Saltstedets<< Belig
genhed ; Undergrundens Forhold maa have afgørende Indflydelse, og i 
saa Fald kan der kun være Tale om en Spalte i Kall{grunden, hvorigen
nem Tilførslen finder Sted. Det mærkelige Forhold, at Salttilførslen 
først synes at være begyndt paa et ret sent Tidspunkt af Postglacial
tiden, tyder - ifald det er rigtigt - stærkt i samme Retning (2). 

Det kan maaske synes paafaldende, at det gennem K alk- og Kridt
undergrunden fremtrængende Saltvand kun i saa faa Tilfælde naar frem 
til Overfladen og danner virkelige Saltkilder eller floristiske Saltsteder. 
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Det er Tilfældet S. f. Vraaby, ved Rislev, Myrup, Karlevad Bro( ?), 
Mullerup, Gjedsbjerg og ved Kolding; i alle de andre kendte Tilfælde har 
det først røbet sig ved Anbringelse af Boringer. Nærmere betænkt er der 
dog intet mærkeligt i dette; Undergrunden dækkes af som oftest mægtige 
K vartæraflejringer , der giver ringe Chance for eventuelle Saltkilders 
Gennemtrængen til Overfladen , og tilmed vil selv en kort Passage gen
nem Kvartæret være omtrent ensbetydende med Fortynding og Op
slugning i det ferske Grundvand. Sprækkezonen øverst i den haardere 
Undergrund vil være den Horisont, der byder Saltvandet de størst e Mu
ligheder for regional Udbredelse, men samtidig den største Risiko for 
Opblanding. Ogsaa i Tyskland er det en kendt Sag, at man ved Boring 
kan danne kunstige >>Saltkilder << paa Steder, hvor ingen naturlige Kilder 
røber Saltets Tilstedeværelse. 

Hvad Aarsagerne til Saltopløsningernes Fremkomst angaar , staar 
vi uden andre sikre Holdepunkter end det faktiske , at det naar at trænge 
op fra sikkert store Dybder . I Tyskland har der været en hel Diskussion 
om dette Problem, hvilket Tryk der befordrer Saltopløsningerne op fra 
Dybet. Saavidt Forf. kan se, maa man give J8NTZSCH Ret i , at de for 
haandenværende hydrost atiske Trykforhold ikke altid strækker til ; 
man maa utvivlsomt regne med andre Kræfte r, som JENTZSCH under 
eet betegner som de hydrodynamiske : Jordskorpebevægelser , seismiske 
Svingninger, forskellige D amptryk, Koncentrationsstrømninger, kemiske 
Processer o. a. (28 , 29). At Temperaturforholdene for Vandet og dets 
Omgivelser i den dybere Undergrund undertiden kan være afgørende, er 
ligeledes blevet paavist (2-J), hvorved thermo-kemiske Prosesser kan 
komme til at spille en stor Rolle; endelig vandrer opløst Salt ved Dif 
hision. 

Vender vi os til Spørgsrnaalet om disse prækretaciske Saltlejers 
Alder, da har vi intet andet at holde os til end Sammenligningen med de 
nordtyske Omraader. Der er da en meget svag Mulighed for , a t eventuelle 
Triaslejringer (Muschelkalk) under Kridtet kunde være saltførende, om
end i mindre Maalestok; men Sandsynligheden herfor er ringe , og alt 
taler for , at det ogsaa i D anmark er den stærkt saltførende Permforma
tion , der forsyner de gennem Kridtlagene og de andre mesozoiske Lag 
opc· ti.gende Kild er . 

Konsekvensen heraf vil næppe være uden palæogeogrnfisk Interesse. 
Paa sit Kort fra 1907 over Zechsteinhavets Udbredelse trækker EvER
DING (16) dets Nordgrænse Syd om de danske Øer, og heri følges han af 
senere Forfattere , sidst vistnok af STILLE (5 ,J a og 54 b) . Vi nødes nu til 
at inddrage i hvert Fald en væsentlig Del af Danmark under Zechstein
havets Omraade, og ved denne Forøgelse af Formationsrækken i >>den 
sydskandinaviske Geosynklinal<, (66 S. 235) , træder hele dette Omraades 
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Geosynklinal-Natur endnu st ærkere frem. H ele det danske Sænknings
felt falder paa naturlig Maade indenfor Grænsen af STILLES >>Saxonierne 
(53 T. 14). 

Det er en frist ende Opgave at gaa nærmere ind paa dette Omraades 
tektoniske Bygning og Stilling . Saltkilderne og Saltforekomst erne i sig 
selv yder strax Bidrag hertil, idet man i høj Grad maa bygge p aa disse 
Træk i Billedet ved F astlæggelsen af Brudlinier og de t ektoniske E le
menter. I øjnefaldende er det , at intet i de danske Saltkilders Optræden 
i Forhold til Kridtundergrunden t yder paa, at Salthorst e optræder ; Salt
kilderne synes paa østdansk Omraade udelukkende at være knyttet t il 
simple Brud og Forkastninger , hvis Natur sikkert er regionalt begrun
det . Det er muligt , at Saltlagene ikke er mægtige nok t il at reagere for 
J ordskorpebevægelser ved egentlig Salt-Tektonik i STILLES Forst and ; i 
denne H enseende er det værd at bemærke, at der ikke i de danske Salt
kilders Sammensætning er noget , der t yder paa Tilstedeværelsen af væ
sentlige Mængder af K alisalte; kun de mere perifert optrædende Natrium
salte synes at være repræsenteret (samt sandsynligvis Anhydriten ). Men 
paafaldende er det ogsaa, at den P ompeckjske R yg (22, 49), den >>Under 
jordisk e<< Bjergkæde, hvis R est er strækker sig fra Sylt imod SØ. over 
Husum- Kiel- Schwerin- Pritzwalk, synes a t danne Skel mellem to 
Omraader : Et sydvest ligt , hvor Salthorste optræder, og et nordøstligt , 
omfattende det øvrige Nordtyskland + Danmark, hvor Salthorst e ikke 
optræder. Det kunde t yde paa en Forskel i de to Omraaders Stabilitet 
og øvrige t ektoniske Natur. 

Der aabner sig store Muligheder for at trænge nærmere ind i F orst aa
elsen af vor Undergrunds Bygning. H ele det dansk-østbaltiske Omraade 
af >>Saxoniern< vil" sikkert vise sig at kunne opløses i en R ække forskellige 
Elementer , men hvor lokkende disse Problemer end er , bliver det dog i 
Øjeblikket nødvendigt at st andse her . F ør vi kan komme videre, maa der 
tilvejebringes et st ort Materiale : Udvidede Undersøgelser over Saltsteder 
nes Optræden , Bestemmelse af Kridt- og Tertiærundergrundens Art og 
Niveauforhold , F astlæggelse af Brudlinier , Tyngdemaalinger og magne
tiske J\faalinger - kort sagt, et meget omfattende Materiale, hvis Til
vejebringelse er godt i Gang, men som endnu er a.ltfor ufuldstændigt . 



Zusammenfassung. 

Einleitung. 

In dieser E inleitung wird eine O bersicht Uber die bisherige Kenntnis 
des salzh alligen Grundwassers in Danemark und dessen geologisch e Behand 
lung gegeben . 

Von alters her h at man salzh altige Quellen in Vendsyssel, dem ni:ird
lich sten JUtland, gekann t, wo das Salzwasser oft vo n brennbarem Gas be
gleile L ist. Ober den Ursp rung des Gases und des Salzwassers ist eine la nge 
E ri:irterun g gefuhrt wo rd en, und um 11ber die Frage zu entsch eiden liess 
D. G. U . irn J ah re 1905 bei Skærumhede eine Bohrung vornehrnen. Sie wurd e 
bis zu ein cr Tiefe vo n 235,5 111 (212,5 m unler dem Meeresspiegel) durch 
eine R eihe von glacialen uncl inlerglacialen A bl agerunge n und schliess li ch 
35,8 m in die darunl er befindli che Schreibkreide hin abgefll hr l; A usst ri:i m
un ge n vo n Gas un d Salz wasse r fanden an verschiedenen Slell en der Schichlen
seri e s lall. Die Unlcrsuchun g erga b d as unslreilige Res ulla l , dass das brenn
ba re Gas in den qu arlaren Schi chlcn geb ildet wircl (beso nd ers in dem marin en, 
inlerglacialen Porllandia-Ton ), und es bes lehl a u t:11 kein Zweifcl clarLiber, 
d ass die Salzli:is un ge n vo n s lagnierencl em Sa lzwasser clerselben m a rinen 
Ablagerungen h erri.:1hren (32). 

E inen verwanclten Typu s von Salzqu ell e n gibl es an den Or tlichkeilen, 
wo d as Salzwasser von pos lglacia len, marinen Ablage rungen (Tapes-Ablage
rnn ge n) herrUhrt , z. B. in der Gegend von Store Vildmose in Vendsyssel (30 
s. 303). 

E inen dritlen Typus b ilcl e t eine Reihe von Fallen, wo man du rch Bob 
rung auf Salzwasser gestosse n ist, in der Regel in praquar laren Ablagerunge n, 
Schreibkreide, Da niurn oder Paleocan. Dies ist von verschiedenen Ortlich 
keiten a uf Seeland (43,5) her bekannt, und sowohl MrLTHEns ais BøccrLD 
haben dazu geneigt, d as Salzwasser auch dieser Bohru nge n auf stagnierendes 
Salzwasser in d en betreffenden m arinen Ablagerunge n zurC1 ckzul'Lihren. -
Hiermil e lwas verwandt is t ein altbekanntes Vorkomm en im sUcllichen JLit
la ncl, wo d as Salzwasser sowohl in einer Quelle a is in neueren Bohrungen 
(in glacigenen Schichten) a u[triLL ; hier ist es jedoch ni cht gelunge n, Lib er 
sein en Ursp rnng ins klare zu k ommen (1 5). 

E ine beso nd ere Stellung nimmt die Ortlichkeil Rislev Mose a uf Seela ncl 
ein, in dern das an die Oberfl ach e Lrelende Salzwasse r hier von einer la nge n 
Reih e vo n H alophyten begleilet ist (2) . Die Un lersuchung ergab hier das 
Res ulla l , dass d as Salzwasser nicht unmittelbar von dem unlerliegenden 
B ryozoe nkalk herrUhren k onnle, und ausserdem schien eine Untersu chung 
der Torfschichten dara uf' hin zucl enlen, dass cli e H alophylen - und dam it 
d as Sa lzwasser sich ers l in e inem ve rhallnismass ig spa. Le n Zeitpunkt der Pos l-



96 

glacialzeit gczcigt h ab en. Die Orllichkeit wies grosse Ahnlichkeit mit den 
norddeu lschen ,1Sa lzstell en << auf, u ncl m an gel a ng le zu folgendem Ergebnis: 
,1 Dass das Sa lz einer \ ;\lasserzufuhr durch eine n Spall im Kalk zu verclanke n 
isl und tiefer liegend en, salzreichen Schichten ents la rnmt, ist wohl rnogli ch, 
ja soga r ni ch l unwah rsch einli ch. << 

Die Frage konnle indessen nicht fur endg i.illig gelos t a ngeseh cn werclcn, 
und cleshalb wurcle eine erneute Unlersuchung, - deren Resullate hier vor
geleg l werdcn - , geplan l, auJ breilerer Grundl age und unler Heranzichung 
eines grossen Materiales von salzhaltige n Bohrungen und Wa sseranalysen. 
Die Unlersu chun g ist aus pra klischen Griinclen a uf die Landesteile ostlich 
des Store Bælt beschrankt. 

Vorkommnisse von salzhaltigem Grundwasser. 

C h e rni sc: h e Analysen. 

Da Danemark in einem hu miden Geb iel e lieg l und sein E rdboden h aupl
sachlich aus kalkrcichen Quarlarablagerungen besteht, ergibt sich als nor
m aler da nischer Grunclwassertypus: h a r tes \,\/ asser mit Calciumhydrokarbonat 
ais Hauptbeslandleil der geloslen Salze. Es enthall a usscrd em in der Regel 
Chlorid, Sulfat, Alkalimctall e, Magnium und E isen in leicht feststellba rcn 
Men gen sarn L einigen sel tenen S Lorren in nieclriger K onzentralion. 

Bcsonders im s i.idlich en Tcil des Landes find e l sich h a ufig \ Vasser mit 
a ufl'all end grosse m Salzgeha JL, von de m man fri'lh er a nn ahm , dass es a ls 
infillricrencles Meerwasser oder a is Residualwasser Iri.iheren oder jetzigen 
Meeren enlsl amrn e. lnd esscn soll in cliesem Abschnitt beg rUnd et werden, cl ass 
einige der Salzwasservorkommnisse in ch emischer Hinsicht kaum auf cliese 
\\'eise erklar l werden konnen, class man dagegen annehmen muss , dass sie 
durch Auswaschung von wahrscheinlich im Unl ergrund D a nemarks befind
li chen Salzschichten entstanden sind, oder mit anderen \Vorten, dass es in 
Danemark n a Liirliches Mineralwasser als muriatische Quellen gibt, die jedoch 
nur a usnahmsweise zur E rdoberflach e empordringen. 

Die ch emische Zusamm ensetzung des Grundwassers variiert erheblich 
von Ort zu Ort; wenn man aber eine Anzahl \Vasseranalysen mit einander 
vergleicht, ergeben sich gewisse gemeinsame Zi.ige; so sind die Chlorid- und 
die Sulfatkonzentration durchgeh encls von gleich er Grosse - gegen 50 mg 
pr. 1 " Tasser - und i.ibersteigt der Chloriclgehalt ca. 100 m g pr. 1 vVasser, 
kann man damit rechnen, dass besondere Ursachen zu suchen sind. Die 
Konzentration des Magniums betragt in der R egel die Halfte der Chlorid
u ncl Sulfatkonzentration. 

Auffallend grosse Chloridgehalte des Grundwassers di.irften folgende 
Ursach cn ha ben: 

l. V crunrei n.i gun g clurch l ierisch e Nebenproduk te. 
2. E indringen von Mcerwasser in einem Ki:i s tengebie L, infillrier end es 

Meerwasse r. 
3. U nvolJ sUi nd .igc Auswaschung mariner Ablagerungen, Residualwasser. 
4. A u swasc:hung von Salzschichlen, Mineralwasser. 
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Grundwasser, dessen Salzgehalt vo n der Verwesung tierischer Stoffe 
h errDhrl, ist b esonders an grosse n Bakterienmengen, a m Auflreten von 
Ammonium, Nitrit, Nitrat und Phosphal, saml evenluell a n grossem Sauer
sto l'fverbrauch erkennbar. Derartiges \Vasser ist hie r ausser Belracht gelassen , 
urn so mehr, da es ais recht lokale Vorkornrnnisse - besonders in Brunnen -
betrachtet werden rnuss, da die Konzenlra lion en im gewohnlichen Gruncl
wasserstro m schnell auf ldeine \V e rle herabsinken werden. 

Bei \\'a sser, dessen Salzgehall je lzigen oder frDheren i\Ieeren en tstammt, 
kann man von geochemischen Gesichlspunkten a us charakterist isch e Ziige 
fiir die Zusammensetzung der geloslen Salze angeben, was sich am leichtesten 
clurch die Aufstellung der Konzentrations- und Aquivalenzverhallnisse 
machen lasst: 

c1- c1- c1-
so.-- Mg ++ Na + 

i\ lce rwa sser 

l(onze n lra lio ns verba l tn isse 6,9 15,6 l ,8 
Aq ui va lenzverhaltnisse 9,3 5,3 1,2 

c1 - CJ- c1-
so. -- M es ++ :-, N a + 

Gcwohnliches Grunclwasser 

Ko nzentralio nsverhaltnisse 1 '2 1,8 
Aq uivalenzverhaltnisse 1,-! 0,7 1,2 

Es besteht kein Grund, irgen d eine Verschiebung des Chlorid-Nalrium
verhal tnisses von Beden tung bei Mengung vo n i\1eerwasser und gewohnlichen 
Grunclwasser zu erwarten, da cliese Stoffe sowohl im i\ leerwasser als im Gruncl
wasser in einigermassen aquivalen len Mengen vorha nclen sind; dagegen lassl 
sich unrnittelbar erk ennen, class die Mengung eine relative H erabmind erun g 
des Chlorids dem SuHal und dem Magnium gege nDber nach sich ziehen mu ss. 
Ferner sind marine Ablagerungen oft ziemlich schwefelhaltig, inclem der 
Schwefcl vo n organischen Sloffen h errC1hrt. Bei Verwesung wircl Schwefel
wassersloff freigemach L, der von Bakterien in Schwefelsaure oxydiert wird, 
welches e ine weile re Sleigerung des Sulfatgehalles zur Folge h at. Sull'ale 
konn en gefa llt oder in Sulfide reduziert werclen; dies ist aber in cler Nalur im 
Verh~illnis zur Sull'a lbi ldung von unlergeordneter Bedentung. Da m a n n ichL 
erwarLen ka nn , cla ss Magnium au sserhalb der Verwitterungszone sich in 
hoherem i\Iasse a n geoch emischen Prozessen beteili gt, wircl clas VerhalLn is 
zwischen Chlorid: Sulfat und Chloricl: Magnium gewohnlich weil gerin gere 
Vv'erle a is im i\leerwasser annehmen. Dies stirnmL in ausgezeichneler ,Yeise 
mil W assera nalysen vo n Lokalitaten i.iberein, wo man weiss, class infiltrieren
cles Meerwasser: oder Resicl ualwasser vorliegt. 

An einer be trachtlichen Anzahl von LokaliLaLen, wo man aus geolo
g ischen und hyd rologischen GrDnden mit Sicherheit annehmen darf, class 
nicht infiltrierencles Meerwasser vo rliegt, triHl ma n Sa lzwasser mit im Ver
hiiltnis zur Sulfat- und i\Iagniumkonzenlration grossem Chloridgehalt, welches 
clurch grosse vVerte d er Verhaltnisse Chloricl: Su lfat und Chloricl: Magnium 
zum Ausclruck gelangt. Da keine natDrlich e geochemisch e E rldarung ge
geben werden kann fur eine grosse Sleigerung des Chloridgehalts im Ver-

Danmarks geologiske U ndcrsogelsc. Il. Jl. Sr. 5:!. 
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haltnis zum Sulfat- und Ma gniumgeh alt in \Vasser, dessen Salzh a ltigkeil 
direkt vom Meerwasser h erri.ihrl , mu ss das Sa lz wahrsch einlich a ncl eren Ur
sprungs se in, und nimml m an a n , class es einer Auswaschung von Salzschichten 
im Untergruncle entst a mml, is t es leichl verst ancllich, class \Vasser mit relativ 
hohem Chlorgehalt anzulreffen is l ; d enn die Herabrninclerung der erwahnten 
Verhalt nisse Chloricl : Sulfal und Chlori cl : Magnium riihrt cla nn von einer 
Vermengung des Mineral wasse rs mit dem Grun dwasser h er, so dass m an 
all e U bergange erwar ten k ann , vo n sehr reinern natriumchl oridhaltigem 
vVasser b is zu solchem , d as in ch emischer Hinsichl sich gewahnlichem Grund
wasse r nah ert. Diese chemisch e Probe mil HiHe d er Konzen tralions- oder 
Aquivalenzverhaltni sse k ann also nur a n nichl zu sehr verdi.inntem Mineral
wasser ben i.i Lzt werden ; aber bei g i.in s lige n Verh al Lnissen schliesst sie sozusagen 
jede a ndere l\ logli chkei t ausser der a us, class d as Salz e iner A uswaschung vo n 
Salzschich ten zu verdan ken sei. 

A us der vorliegenden geologisch en Litera Lur erh elll , dass man dazu 
gen eigl h al, ein T eil Salzwasservorkommnisse auf Residu alwasse r zuri.i ckzu
fi.ihren, ind em m an an dere Maglichkeiten fiir au sgeschlossen a ngeseh en ha l. 
In einem E inzelfall e, narnli ch in d er Abhandlu ng ii ber die Gr øncla lsbohrung, 
wird jedoch auf die Sch wierigk eit hingewiesen , diese E rldaru ng mi l der ch e
misch en A nalyse in E inklang zu bringen , und in der hier cla rgebo lenen Ab
h an dlung gibt es eine erheblich e An zahl \Vasseranalysen , wo das Chlorid: 
Sulfat- oder da s Chloricl: Magnium-Verhaltnis oder beide becleulencl grasser 
sind ai s di e enlsprechenden V erh altnisse im Meerwasser , so class man a n
nehmen mu ss, dass kochsa lzh alliges l\1ineralwasser a uf Seela nd , Lolla nd
Falster und den umliegend en In seln ziernlich gewahnlich auftritl. 

B ei einem V ergleich von d a ni schen Salzwassera nalysen von \,\1 asser er
wahnten Ursprungs mil einer A na lyse von vVasser einer deutsch en muria
tischen Quell e wird sich ein i.:1b e reins li111111 end cr Ch arakter ergeben. N ur isL 
die angcfi.ihrte Analyse weniger cl u rch Sulfat und Mag nium veru nreinig t , so 
dass die Verhaltnisse Chlorid: Sulfa t und Chlorid : Magnium noch grassere 
vVerte a nnehmen. 

E s kannen no ch a nd ere Argum enLe a ngeffihrl werd en, die der R esidual
wassertheorie stark widersprech en. K einc Ablagerun ge n sind fi.ir vVasser un
durchdringlich ; eine Auswaschung muss cl eshalb immer sl a ltfind en , wenn die 
A bl agerung nicht b esonders geschi'ilzl is l , z. B . seil ihrer Bilclung unter dem 
Mee resspi egel bcfin dli ch ; dies trifft jecl och - wic im geologisch en A bschnitL 
des n ah eren erwahnl - fiir die da ni schen Ablagerungr n, wo d as Salzwasser 
vorkornmL, nicht zu . J e aller eine Abl agerung isL, cl es Lo schwachcr sollte des
h alb elle Salzkonzenlra lion sein, die man im R esiclu a lwasser zu find en ge
warLi g L, und soga r in qu a rtaren d a ni schen und sc hweclischen A bl agerungen 
mit Residu a lwasser is l cli e Chloridk onzentra lion rela ti v nieclrig, 300 mg 
pr. I \Vasser und noch weniger , wahrend viele der vo n OrLli chkeilen, wo kein 
vo n j e Lzige n Mceren herri.:1hrencl es vVasse r da sein k a nn , a ngefi.ih r lcn An alysen 
Chloridkonze nlraLion cn vo n m ehreren Tausend m g pr. l \ Va sse r aufwcisen, 
ja, in cin zcln en Fa llen (R islev , Nys led , Gedser) Uberschreile t d ie Chlori cl
kon ze ntra Lion soga r cl ie d es i\Ieerwasse rs der Ost see . Dass Konzcnlra lionen 
v on dieser Hahe bei clc n vorliege ncl en Verhaltnissen durch geo logische P e
rioden hinclurch bewahrL wercl en ka nn Len, muss a ls unwahrscheinlich be trach
tet werden , umso m eh r a is clie Konzen l ration des F euersteins in wagerechten 
Schichten unserer Kreiclczcitsa blagcrungen auf sehr erhebliche Si.i sswasser
bewegungen in der Kreid e hincl euten . All e cli ese Schwierigkeiten verschwindcn, 
wenn m a n Salzschichlen im cl a ni sch cn U nLcrgrund a ls U rsach e zu ein em Teil 
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unserer Salzwasservorkommnisse be tra chle t, und da der geologische Aufbau des 
Landes di eser Annahrne nicht widerspricht, rnuss sie vo rcl erhand fur die wahr
scheinlich sle angesehen werclen. Der entsche idencle 13eweis kann wohl nur 
durch sehr Liefe Bohrungen ocl e r geophysiscil e Untersuchungen herbeige
sch afft wercl en . 

G e o I o g i s c h e V e r h a l t n i s s e cl e r e i n z e l n e n O r L l i c hk e i L e n . 

\Vahrend d er varige Abschnilt 11ber das Vorkommen salzh altige n Grund
wa sse rs und clessen chernische Zusammenselzung Aufsch!C1sse gibl, erleilt 
dieser Auskunfl iiber die geologischen Verhalln isse jeder ein zelnen Orll ic.: h
keil, soweil es rnoglich gewesen is t , darC1ber Aufkl~irungen zu \\'ege zu sch affen. 
Die rortlauJend en Nurnmern der beicl en Absclmilte sind ko rrespo ndierencl , 
w~ihrencl die besonderen Jort.laufenden l\ ummern IT1r Bohrun gen sich auf das 
Bohra rchiv der D. G. U. beziehen. 

D ie meisten Auskunfte, clie fur das Verstandnis wertvo ll s ind , ergebe n 
sich enlwecler unmi ttelbar aus dem clioinischen Texl oder a us den Tabellen 
des folgenclen Abschniltes. Die folgenclen Auskiinfle sollen a n cliesem O rL 
desh a lb nur in belreff ein zelner Ortlkhkeilen suppli eren. 

200. II. Kn arcl rup (20 km nordwes lli ch von Kopenhagen). Die dortigen 
Verhal lnisse werclen clurch Tafel J illu slrie rl. Das Kopenhagener Wasserwerk 
hat hi er eine la nge Heihe von Versuchsbohrun gc n vo rgenommen uncl c ine Pump
sta tio n a ngeleg t. Au[ T . I ist die Lage der Versuchsbohrungen a ngegeben, mil 
den forllau fenden N u mmern des \Vasserwerks bezeic.:hnet; ebenso sind clie
sel ben Versuchsbohrungen verzeichnet, von einer Zah l (mit grosse n Ziffern) 
begleitet, clie die Tiefe der Kalkoberfliiche unler dem l\Jeeresspiegel angibt; wie 
m an sieh t, li egt sie rechl gleichmass ig. Ausserdem sind die v\lassergcwinnungs
bohrungen der Purnpstal ion, die eben fall s all e bis zum Kalk hinunlerge[iihrl, 
sind , h inzugeffl gt. Bei a llen Bohrungen ist (mil kleinen Ziffern) eine Zahl 
ange Whrt, die in rng/1 den Chlorgehalt fiir das Wasser zu obers t im K alk a n
gibl , also for den namlich en wasscrfuhrenden I-Iorizont; cler Pfeil bezeichnel 
die Bewegun gsrichtung dieses Grunclwasserslrornes. Der Chlorgehall weist 
grosse Schwa nk un gen a uJ, und man ersieht, dass Salzwasserzu [uhr ins G run d
wasser des Gela ncles norcl osllich des Dorfes Knarclrup slall[incl en muss. 

201. IV. G rond a l s- En ge n. Die Tiefenbohrung des Carlsbergfonds (6) 
in Gra ndals-E nge n dicht westlich des 5. Juni Plads, Kopenhagen 1894- 1!)07. 
Gela ncl e + 6,9 rn. - Die Bohrun g wurcle bis zu 861 m Ti eJe durch QuarWr, 
Da niurn u. Senonium durchgefiihrl, und es wurclen Analyse n des \ \/assers a us 
ve rschiecl enen Tiefen vorgenomrnen. Die Kurven der F ig. 1 (S. 11 ) geben clen 
H CI-Gehall und clen gesamlen Einclampfungsrest a n . Auffallend isl der grosse 
Sprung in der K o nzentration in der l'\~ihe von 380 m. 

201. V- VII. Die Car l sberg Br a u e r e i e n , Kopcnhagen. AufclerSkizze 
uber die Carlsberg Anlagen (Fig. 6) sind mit offenen Hingen Brunnen u . 
Bohrungen verzeichnet, die SC1sswasser fohren, und mil liegendem Kreuz clrei 
Brunnen und Bohrungen, die sa lzhaltiges vVasser Hihren ( ►>Broncl I- Il << und 
►>Ves terfæll eclvej 100<<). Diese en Lnehmen a ll e das \V asser dernselben Horizon L: 
dem obers len Teil des K alkuntergruncles. D ie geti.ipfelle Linie in der Hichtung 
S0- N\V gibt nach HosENKRANTZ (51) die Lage einer Bruchlinie im U nter
grun de a n. Das Grunclwasser beweg t sieh hier in der Richlung vom \Yesten 
nach Osten, und es ist augenfallig, dass das Grundwasser erst, nachclem es 
cliese Bru chlinie p assiert hat, den Salzzuschu ss ernpfangt, der in den 3 
Brunnen i:isllich der Linie zu spuren ist. 

7* 
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2 1 6. IV. Ri s l e v Mos e (5 km n ii rdli ch von Næs tved ). Wie schon er
wahn t ist vo n d ieser 0 rtli chkeit schon frilh er eine Salzfl ora beschri r b en 
worden (2), und a uf der Skizzc F ig. 2 k ennzcichnet die getup felte Linie d ie 
Verbreilung dieser P flanzen ; d as Salzwasser drin gt innerhalb dieses Gebieles 
auf n atiirlich e W eise an die 0 berflach e, wie m an au ch bei Bohrungen, b ei 
E ntwasserung u. a. darauf ges tossen war . Zwecks nah erer U ntersuchung d es 
Vorkornmens des Salzwassers wurclen 2 Bohrungen v orgenommen, mit A u. 
B bezeichnet; ein P rofil der Bohrung B gibt die Fig. 3, und der Chlorgeh alt 
des W asser s aus verschied enen Tiefen is t ebenfa lls angefilhrt. Daraus e rgib t 
sich , d ass die Konzentration mit der Tiefe zunirnmt. 

Das geologische Auftreten des Salzwassers. 

S c hw e d e n und D e ul sc hlan d . 

B ei Durclrnahme der danisch en Salzwasserv orkommnisse ergibt es sich 
natilrlich erweise, dass das Salzwasser in vielen Fallen einer Infiltra tion vom 
Meere zu v erclanken ist (welch es im fol genden Abschnitt naher behandelt 
wird) , in v ielen F ~ill en muss man jecloch von dieser Quell e absehen ; das Salz
wasser mu ss von sa lzhaltigen Ablagerungen h errtihren. Bevar wir hiera uf 
naher ein geh en, is l es j ecloch angebracht, einen Blick a uf die Nachbarland er 
zu w erfe n . 

In S c h w e cl e n ist Sch onen die einzige Prov inz, di e in geologischer Hin
si~ht mi t D å nem ark verglichen werclen ka nn. In der Literatur liegt nur Aus
kunft Ub er einige wenige Vorkornmnisse salzhaltige n Grunclwassers vor, die mit 
den d anisch en zusammenges lellt werd en kiinnen (4 8 u. 50) . Bei einer R eihe 
von Bohrun ge n quer Uber ein Tal irn K alkuntergrunde iistli ch von Malm/i 
hinweg ergab es sich, class einige der Bohrun ge n Wa sser mil einem hohen 
Chlorgehalt (Ub er 1000 m g/1), wahrencl all e umliegend en vVasser mit normalem , 
nied rigem Cl-Geh alt (unte r 100 m g/J) aufwiesen . R1 c 1-IERT neigt cla zu , dies 
durch die Annahme des Vorhand enseins isolierter Sanclschi chten mit st agnie
ren dem Salzwasser von einer marinen Tran sgression zu erklaren . - vVeiter 
nach N . und N O. folgt die lange R eihe nichl-salzhaltiger, alterer Ablage
rungen. 

In D e u t s c hl a n cl ist das Vorkommen salzhaltigen Grunclwasser s eine 
wohlbekannle E rscheinung (Salzs tellen , Solquell en 13, 14, 16, 17, 18, 20, 22, 
24, 27 , 28, 29, 35, 37, 45, 55). Es ist i.iber j eglich en Zweifel erhaben, class 
das Grunclwasser hier seinen Salzgeh alt v on st ein salzhalligen Ablagerungen be
ziehl ; in den allermeis len F all en zweifellos vom Zech st ein. Sogar wo die Salz
schichlen selbst tief liegen, unter gewalligen jtingeren Ablagerungen ver
borgen, kiinnen die Salzlosun ge n bis zu dem der 0berflache naher zirkulie
renclen Grunclwasser vordringen und sich clurch Quellen (zumeist von Halo
phyten begleitet) od er bei Bohrungen v errat en. - A uf T afel II ist eine Ober
sicht Ub cr d ie norclcleutschen Salzstellcn (sowohl die floris lischen als die 
Bohrungen) gegeb en, inclem jecloch nur sichere Vorkommnisse mitgenommen 
sind ; gleichfalls sind di e norcllich s len Salzhorst e, wo di e Salzschi chlen selber 
clichl a n die 0berllache hera nlreten, a uf der K a rte a ngegebcn. 
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Danemark. 

A uf dem Hinle rgrund des aben Dargeslellten konnen wir jetzt zu einer 
naheren Beh andlung der d a ni schen Salzwasserorllichkeiten libergehen. 

In Fallen, wo eine salzhal tige Bohrung sich in der Nah e des Meeres be
find et , wire! es unmittelbar naheliegend sein , sich eine Infiltration des Meer
wassers zum Bohrort zu denken, cl ass es mit a ncle ren Worten das Meerwasser 
ware, welch es als Grundwasse r a uflritt. 

Dies ist selbstvers ta ncllich ei ne Moglichkeil, die in Betrachl gezogen 
werden muss, wenn man den U rsp rung d es salzh altigen Grundwassers in 
jedem einzelnen Fall i.iberarbe ilen will. In porosen E rd schichten ka nn d as 
Verhaltnis zwischen dem Mee rwasser un d dem slissen Grundwasser durch <las 
Schema Fig. 5 veranschaulicht werden (sieh e u . a. 34 u. 46). Das Si:1sswasser 
und das Meerwasser miissen sich dem Gesetz von den verbundenen Gefassen 
entsprechend benehmen, und das Meerwasser muss sich wegen sei nes gro s
se ren sp ez ifi schen Gewichtes unter das S Usswasser ers lrecken. Bei bestimmler 
Tiefe, vo m Druck d es S11sswassers abh a ngig, wird zwische n dem Gewicht des 
Si:1sswasse rs und dem d es Mee rwassers Gle ich gewicht h e rrsch en. Das Gleich
gewicht in jedem b e li e bige n Punkt de r unteren Gren ze des Siisswassers wird 
durch folgende Gleichung gegeben sein , wo D in cm d ie Tiefe unter dem 
Meeresspiegel, R in c m die \Vasserhoh e Uber dem iVIeeresspiegel und Vf. das 
sp ezifisch e Gewichl des i\Ieerwassers a ng ib l: 

(R + D) X 1 = D X Vf. 

Sind rnr ein e gegebe ne Bohrung die \ Vasserhi:i he und das spezifi sche Gewicht 
des Meerwassers vor de r KUsle b ek annt, wird man daraus berechnen ki:innen, 
bei welch e r Tiefe zwisch en dem Meerwasser und dem Si.'1sswasser das Gleich
gewich t l1e rrschen wire!, i n dem: 

D 
R 

Vf. -:- 1 

a nders a usged rLi ckt, bei welcher Tiefe iiberhaupl di e Moglichkeit der Infillra
tion von i\ lee rwasser bes teh L. 

Geht man die in clieser Arb eil behandelten Bohrun ge n mil Hinblick a ul' 
den U rsprun g des vorkommenclen Sa lzwassers, a u[ die Frage, ob es vo m Meere 
h errLihren kann oder nicht, durch, kann man erslens fes tstellen , dass vom 
Meere nicht die Rede sein kann in den F iill en, wo das salzige \Vasser eine Hi:ihe 
liber Kote O h at. Dagegen ist es einl euchlend , d ass er sehr wohl m oglich ware, 
durch eine Schicht S Usswasser (mil grosserer oder geringe rer positiver Hi:ihe) 
hindurch zu bohren und darunter a ur d as Meerwasser zu s lossen, welches dann 
heraufgepumpt werd e n k ann. 

Al s ein Glied in der Untersuchung der einzelnen OrUichkeiten sind eine 
Reihe von Bohrungen, wornr a u sg ieb igere A uskiinfte belreffs \ Vasserhi:ihe, 
Hi:ihe des Gelandes und Tiefe fiir das Vo rkommen des Salzwassers in der 
Bohrung vo rliegen , h e ra usgenommen und in der Tabelle S. 83 a ufgestelll 
worde n. Im jedem E inze!J'a ll ist D dann a usgerechnet worden unter Eintragun g 
der Vf. des benachbarten Seestrichs. 

Zur T a b ell e ist fe rner zu bc111erken: 

201. IV . Grøndals-E ngen . Bei Betrachtung der F ig. 1 (S. 11) Hi.lit stark ins Auge, 
dass bei cin er Tiefe von 380 111111. cin for111licher Sprung in der Salzwasserkonzcntration 
vorliegt, die hier machtig a nsleigt. Die Lage der Dingc ist buchstablieh d ie, dass uber 
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krafligem Salz\\'asser fast ga nz snsscs \\' asser lieg t. Es ware sehr vcrlockend , di esen 
P unkt (K ole --:- 373) ais Gleichgcwichlsli cfe zu betrachten; das ais ,,Gegengewich t ,, gegen 
das Sli sswassc r a u[ tre lcnde Sa lzwasser wird j a in gleicher 'Neise auftre ten, es mag i\lcer
wasser oder a ncleren Ursprun gs sein. Falls cli e Glcichgcwichlstiefe hi er --:- 373 ware, 
wnrcle ais »Gegcngewicht« Sa lzwasser cin es clurchschnillli chen spezifischen Gewichtcs von 
1,016, also ein es elwas hiih crcn spcci[ischen Gcwichlcs a is clas des Orcsuncl- Wasse rs erfor
d erli ch sc i n. 

208. \Till. Sovan g. I-li er ware es j ecloch cl as Gegebene, dennoch mil cl ern i\leer
wasse r zu r echncn, cla cli e Za hl en fllr Gelancle und \Vasscrh iihe so klein sind. 

208. IX. Rosenlund. Das Sa lzwasser erschein l schon bei ca. --:- 15 111 Ti efe, aber 
die angcfllhrte Wasserhuh c 0,3 m isL v iell cichl a uch zu gross. 

226 . V. Vordingborg. I li er bestehl also cine i\ Iiiglichkeit for Mcerwasser. 

F t1r mehrere der a nge fi.lhrlen Bohrunge n erhiilt m a n a uf diese \ Veise 
einen zahlenmiissige n Auscl ru ck fi.ir di e !n fil Lrationsfahigkeil cl es Meerwassers 
in wasserhalli ge S<.:hichlen in den bel rcl"fend en Tiefen , un d es mag ka um irge ncl 
ein Zweifel dari.iber bestehen, class d as Sa lzwasser der Bohrun gen Rosenlund 
(Amager), Korsor Elcklricitiilswerk, Oringe , Vordin gborg (?), Stege, Bolø 
Nor Latsiichlich Meerwasser ist , wel<.: hes des weileren durch die chemisch e 
Analyse besliilig l wird. 

Die Falle, wo man alle fi.ir di e Berechnung notwendigen Auski'111fte: i.iber 
Tiefe , Hohe cles Geliind es, vVasse rh ohe usw. besilzt, sind jedoch in der Minder
zahl , so cl ass ma n si<.:her cl amit rechnen kann , dass a usser den hier erw~ihnlen 
6 noch eine ga nze Reihe von sa lzh alligen Bohrungen, in der Niihe cl er Ki.i ste 
gelegen, d em i\1eere ihr Sa lzwasser verclanken. Dies gilt so von H elsingør, 
Kalundborg, A 111 ager , Orno Fyr, Kob æk, Masneclø, SL ubbekøbing, Fred sholm 
v. Nakskov, Nakskov, d en Brunn en bei Gedser St., Marielyst u. Gedser und 
olme Zweife l noch von v ielen anclern . Al le •>zweifelhafl e11« Orllichkeiten sind 
vollig au sser Betracht ge lasse n . 

Au ch ande rwiirts, sowohl bei uns a ls im A usla nde, ist die Erscheinung 
des in fil Lrie rend en Meerwasse rs wohlbekann L. 

Incl em wir, wie e rwå hnl, einerse its a ll e diejenigen Orllichkeiten , wo 
man ma rine lnfiltralion in Rechnung ziehen muss, und all e di ejenigen , wo 
m an C1b e r Ursp run g uncl Vorkommen des Sa lzwassers ni cht e nlsch eiden k a nn , 
a ussc heiden, ergibl sich a nclerseits eine R eihe Or tlichkeilen, wo man a us einem 
oder mehreren Gri.inden fc~Llegen ka nn , class die im Grunclwasser vorkomm en
den Sa lze nicht direkl d em Meere enlstamme n. 

Zu dieser Gruppe m Lissen zu n~ich s L cliejenige n Orllich keiten geziihl t 
wercl en, wo es sich e rweis t , dass d as Grunclwasser grassere Sa lzkonzentralion 
hal ais das nahegelegene Meer. Dies gill z. B. von Rislev, Nys led und der tiefen 
Bohrung bei Gedse r Va nd værk. 

F erner mC1 sse n cliejenigen Orllichkeilen zu diese r Gruppe geziihlt werd en, 
wo das Salzwasse r eine Hohe i.iber Kole O h at. Ein Teil der hierhergehorige n 
Bohrungen s ind in der T abelle S. 83 aufgestellt, aber dies Verzeichnis muss 
ferner um ein e Reih e von Ortlichk eilen vermehrl werd en (ub er die ni chl hin
reichende Aus k i.i n[Le vo rgelegen h aben , um der Gegens la nd von Berechnun ge n 
zu werd en) , di e d urch ihre Lage in hoherem Niveau , vo m i\1eere entfernl usw . 
die Moglichkeil einer m a rinen In[fllration au sschliessen . 

Unte r Beri.icksichtigung all e r Umstiinde glauben wir bei Durchnahme der 
im vo ri ge n A bs<.:lmilte uber jede einzelne Salzwasserortlichkeil gebo lenen Aus
ki.infte di e a uf der Lis Le S. 85 a n gef uhrl e n Ortlichkeit e n a l s e ine 
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G rupp e ::i uf sle ll e n z u konnen, die cla s vo rk o mm e nd e Salzwasser 
j edenf a ll s ni c h t clem Meere e ntnimmL ; ihre Lageista ufcle rKarteT. 111 
verzeichnel. Moglicherweise w are cl::i s Verzei chnis um e tli c l1e m ehr zu erweitern, 
bei kritis ch er Durclmahme mi.issen jedo ch a lle zweifeJh a l"Len a usscheiden. 

Fi.:1r den Ursp run g des Salzwassers an diese n Orten bestehen nur zwei 
l\loglichkeilen: 

1) das Salz wasser kann s lagn ierendes \\" asser, Resiclualwasser, aus 
dem l\l eere selbsl se in , wo irge ncl ein m a rin es Seclimenl ab ge la ge rl ist. 

2) das Salz kann a us Ablageru nge n von Sa lz in fes le r Form, S t e in sa l z, 
ii!Lerer Bilelungen a ufge los l sein. 

In obiger Reihe von Salzwasseriirllichkeiten sind v ie ll eicht beide Miig
Ji chkeilen vorhanden, uncl [i.ir schwac he Liisun ge n wird es in vielen F~i ll en 
sicher u nmiiglich sein zu en Lscheicl en, welcher .Fa k lor vorliegl. 

Vorkommen vo n salzigem Residua lwasser is l etwas \\"ohlbekannlcs. 
In der E inleilun g isl erw~ihnt, class es in den inlerglacia len, m arinen Ab
lage run ge n Vend syssels, dem Portlanclialone und - bei schl echte n Zirkula
tionsve rh ti I tni ssen - ebe n fa ll s im postg lacialem Ta pessa nd (Sto re Vil cl mose 
u. an a ncl eren Orlen) eine rechl verbreitele Ersch einung isl. ln Schweclen isl 
Residualwasser ohne Zweifel in spatglacia len , marinen Ab lagerungcn z. B. 
bei Go lenburg (R 1c 11 E1rr 50) be ka nnt , und a us ;\orwegcn kennl man ga nz 
enlsprcchende E rsc l1cinunge 11 (HoursE:s- 26). 

In Oslpreussen denkt JENTzsc:n sich das Residua lwasser a is miiglichen 
Ursp rung schwach er Sa lzlii sun gc n in kretacisch en Ab lage runge n (29 S. -.1 90). 

Aus England erw iihnt J-1. B. \~looowAHD das Res iclu a lwasser unler Be
ziehung ::iur mehrcrc Vcrfasser (G!j S. 290); in bcs lirnmt en Gegende n ha l man 
erwiesen, da ss dieselbe Ab lagerun g in ihren oberen Teil en a usgewasc hen war , 
in ihren niederen abe r noch Salzliisungen enlhiclt, deren \ Vasserzirkulalion 
gehemml war. 

Die dan ischen Vorkommnisse belreffend hal BoGGlLD s ich i.iber die Salz
wasseranalysen aus der l(reicle der Grøndalsbohrung gea ussc rt und meint, 
class es sich hi er um Resiclua lwasser hancleln mi.i sse (5 S. 75- 76), und :'lfrLTIIERS 
schei nl derselben :\Ieinung zu sein hinsichtlich der Vorkommni sse im nord west
lich en Seelancl, wo das Salzwasser im Paleocan a ngetroffen isl (42 S. 56 u. 103). 

In manchen Fallen Lrill das Sa lzwasser j edoch unler solchen Umsl~inden 
in die E rsch einung, dass di e Hypothese vom Resiclualwasser nicht gen i.:1 gt: 
Man wird zu d er Annahme gcniitigt, dass das zirkulierencle \V asser grassere 
Sa lzmengen aurge lii s t h abe n muss. 

Die Residualwasserhypo lhese kann namlich nur a ngenommen werden, 
wenn das betre[[ende Salzwasser b ei schl echte n Zirkulalionsverhaltnissen, in 
weni g poriisen E rd schichlen, cli e nur sehr geringes Durchsickcrn erlau be n, 
a ngelro fren wircl; sonst wiire das Salz lii ngsl au sgelaugL. Sehr o ll t riff t man 
jecloch Salzliisungen in E rdschi chlen an, di e eine Zirku la lion grosser Vlasser
mengen ermiiglichen. In den Fa ll en, ,rn d as Salzwasser •>i n der I<rcide<< oder 
>> im K erlemincleton << a ngelroffe n is l , darf m a n nichl veral lge mein crn . In den 
tieferen Schichten der J(reid e (wie z. B. in der Grønda lsbohrun g, Knuthen
borg, >>Sy dlollands Mejeri << b e i Rødby, Carlsberg Brønd Il) und in Schichlen 
Licf unler dem K erlemincl eton oder anderen Tonsorlen (wie z. B. Asnæs, 
Gø rl ev Vandværk, Soro Vandværk, •> Skovva n g Mejeri<< bci Skee, Taarnborg 
Teglværk, Slagelse Vandværk, ·Nordrupluncl, Norclrup Mejeri, Holbæk Vand-
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værk , Gedser Vand værk u. m. a.) liesse es sich sehr wohl denken , dass 
man bis zu wasserund urchlassigen Schichte n hinab gelangt sei und <lo rt stag
nierendes vVasser anlrå fe. Aber selbst in sol chen Fallen kann m an die Moglich 
keit besonderer · Um sta nde (h arte, rissige Schichten regionaler A usbreitu ng, 
B ruch zonen o. a.), die kraftigere Zirkul a ti on erla uben konnten , nich t vorweg 
ablehnen ; gerade hin sichtli ch m ehrerer der gena nnten Beispiele li egen A us
kiinft e iiber grossen 'vVassergeh all vo r: H olbæk 1600 t /pro 24 Stunden , No r
drup •>viel \ Vasser <<, •>S kovvan g« bei Skee 7 m 3/p ro Slunde; ein paa r Bohrungcn 
hei Næs lved vVassc rwerck stiessen unler wasserundurchlassiger Kreide b ei 
ungefahr 90 m Tiefe a uf F euers teinschichlen, die 46 m 3/p ro Stun den a uss lro
m en lassen ko nn len ; und in verschiecl en en Fa ll en liegt nu r eine Mitteilun g 
iiber Salzwasse r vo r, keine Mengena ngabe, di e es ermoglich en k onnle, i.iber 
die Zirkulationsvcrhålt nisse zu urteilen. 

In diesem Zusa rnrn enh a ng m ag erwahn t werclen , d ass eine 24 m ticfe 
Bohrung bei cl c r •>S kovkilcl e Mejeri << bei Vraaby Salzwasser in reichliche n Me n
gen , wahrcncl cine a nd ere Bohrung vo n 96 m Tiefe um ge kehrt S iisswasser , 
a ber nur 1 111 3/ pro St. ergab; die E nl[e rnung zwisch en den Bohrungen be l rag t 
50 m , und beicl e befincl en sich im B ryozoenkalk . In diesem Falle is l also cl as 
Verh altnis zwischen Sa lzgch alt un d \ Vasse rgeh a ll - T iefe das Gegenlcil d es 
Zuerwartende n, .fa lls n ur von R esidua lwasse r cl ie Rede wa re; von schlech len 
Zirkulationsve rh a lt nissen k ann m a n folglich nicht olme wei ter es a u[ Resid ual
wasser schl i essen. 

F erner muss in Be lracht gezogen werd cn , dass die Zirkulatio nsvcrhåll
nisse vom Nivea u a bha ngig sind. Di e hier erw ~i hnten Kreideschichlen und ter
tia ren Schichlen liegen nun in d er R egel r echl Lief im V erhaltnis zum Meeres
spiegel, aber gule Griinde sprechen fi.ir clie Annalune, dass diese Gegenden 
wahrend des gross le n Teiles der Terti a r ze it in bed eutend hoherem Niveau 
und ohne Decke d es Qu artårs gelegen h a bcn. Dies rnuss eine weil regere Aus
laugung zur F olge geh abt h a ben, die sicher in sehr hohem Masse etwaiges 
R esid ualsa lz enlfernl h at. 

D as Salzwasser er sch eint jedoch ni cht nur bei schlechten Zirkula tions
verhå ltnissen in cle n erwahnten tiefgelegenen Kreide- und T ona blagerunge n, 
im GegenteiL In cl en iiberwi egenden Fall en komm t das salzh altige \ Vasser in 
Schreib kreide, Da nium oder Griinsanclkalk vor, jedoch zuoberst in cl iesen 
F orm ationen ; un d in diese r oberen , zertriimmerle n und rissige n Zo ne gib l 
es in cl er R egel gcrade besonders gute Zirkulationsverhaltnisse . Das Ve rzeich
nis iiber die Orllichkeiten, die zu diese r Gruppe za h len konnen , wird a uf S. 89 
( o ben ) gegeben. 

Es m ag hinzugefi.i g t werden, d ass das sa lzha ltige \ Vasser in rn a nch en 
F allen garnicht in diesen urspriinglich ma rinen Ablagerunge n, sonclern in den 
glacige nen Sand - und Kiesschichten d er qua rla ren Ablagerungen auftrill , wie 
es au s dem Verzeichni s S. 89- 90 erhellt . 

Aus di esen beide n letzten Verzeichnissen geh t a lso h ervor , dass das Salz
wasse r in d en meislen Fallen in E rdschichlen auftritt , d ie eine Zirkulation 
des Grund wassers und s ta rkes A usla ugen sehr wohl ges ta tten . Dies mu ss mi t 
der T at sache verglich en werden, dass d as sa lzhallige Grundwasse r in sehr 
verschiedenen B ilelunge n auftritt: in der Schreibkreide, im Daniurn, im Gri.in 
sandkalk, im K ertemindeton und in den v erschi eclenen Moranen- und Schrn elz
wasserablagcrunge n, wovon k ein s der urspri.inglich e Heimatsort zu sein 
scheint. Ferner muss m an sich noch d essen erinnern , d ass es sich oft um so 
grosse Mengen von Salzwasser h a ndelt , cl ass es ganzli ch uncl enkbar ist, dass 
einfach e Gespeisung d urch schwaches Resid ualwasser diese Salzm engen h er-
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vorbrin gen konnte, am all erwenigsten nach U ntermengung mit d em Hir eine 
etwaige Auslaugung no tige Stisswasser, und fe rnerem Tra nsport und fer
n erer Verdiinnung. Um nur ein einziges Beisp iel , Rislev, vo rzun ehrnen: die 
eine Bohrung lieferte clurch freies Oberstromen rn ehrere Jahre hinclurch eine 
\Vasserrnenge, die leider nicht gemessen wurde, die aber - urn durchaus 
sicher zu gehen - minimal a uf 3 m 3/pro Slu n cle gesch atzt werd en ka nn ; 
rechnet m a n clann mit eine rn Salzgehalt von nur 1 % NaCl, ergibl es sich , class 
sie jahrlich mindestens 262 L Kochsalz lieferle (ausser den sicher noch b etracht
licheren l\lengen, die durch na tiirliche oder klin s lliche Entw~isserung fort
geftihrt wercl en) . 

Alles in all em kann also festgeleg t werden, dass die l\Ioglichkeit d es Vor
kommens salzhalligen Resiclualwasscrs in einzeln en Fallen zwar bes teht, als 
allgemeine Erkhirung bei weitem a ber nicht a usreicht. D er grosste Teil der 
ostclanischen Salzwasserortli chkeilen muss ihren Salzgehalt durch Zufuhr von 
Losungen au s wirkli chen Steinsalzlage rn erhalten. 

Die al teste A bl agerung, wo man bei uns Salzwasser angetroffen ha L, 
is l die Schreibkreiclc, und wecler diese noch die ,i(111 ge re11 Bilelungen enl
h allen Steinsalz. Die Salzschichlen, a us denen unserem Grundwasser auf
gclos les Salz zugel'L1hrt wire! , rntissen Licl:er, unter den Kreideschichten, liegen, 
und die Salzlosunge n mi.i ssen durch Ri sse zu den oberen E rclschichten empor
dringen, wo sie ein en Teil des zirkulierend en Grunclwassers ausmachen. Die 
Erscheinung is t d em , was in Norddeulschl a nd vor sich gehl, a nalog. 

In einzelnen F ~i llen kann nachgewiesen werd en , dass das E rscheinen von 
Salz im Grundwasser bei Lrn s in direktem Zusammenhang mit einem Bruch in 
d er Erclk rus te stehl. Eins der schlagendslen Beispiele is t da s Vorkommen auf 
den Carl sberg Brauereien, wo der Salzgehall d es Grunclwasser s plotzlich steigt, 
indem der Grunclwasserslrom i.iber eine fri.ih er nach gewiesene Verwerfung 
passierl (Fig. 6 S. 91). \Vire! cliese Bruchlinie in n orclwestlicher Richtung ver
langert, lrifl't sie ungefahr clie Grøndalsbohrung (51 Fig. 1) ; den unter
liegenclen Schichten nach ka nn kaum angenommen werden, cl ass die Linie 
sich als Verwerfung forts e tzl , jedoch schliessl dies nicht aus, d ass sie a is ein
fache Bru cl1linie fo rtgeselzt werden kann, durch wc lche die Salzlosungen her
vo rquellen konn en. 

Eine a ugenfallige Talmulde in de r Kalkoberflac he ist .in der Gegend norcl
westlich von Kopenhagen nachgew iesen (6, 31) . A. J ESSEN nimmt a n, class 
clas Tal durch prfi glaciale Erosion enls la nclen sei ; es ist aber wahrscheinlich , 
class bei seiner Anleg un g auch Verwerfungen mil im Spiel sind; jeclenfalls 
[inden sich gege n Ost en t ektonisch e Vertiefungen. Die h ochs t eigenti.imliche 
Salzortlichkeit Knarclrup Jiegt mitten in diesem Tal, und hier ist es i.iber jeclen 
Zweifel erhaben, d ass die Salzzufuhr ins Grundwasse r innerhalb eines be
gren zten Gebie tes und unter solchen Umsl anclen st a llfincl et , class nur von 
einer Zufuhr durch eine Spalte im Kreicl euntergrund die Rede sein kann (s. 
S. 99 u. Taf. I). 

E ine ganz ahn li ch e Sachlage ist bei Torreberga ostlich von Malmø a nzu
treffe n. RrcHTERS und RAMBERGS Beschreibung (48 , 50) zufolge wird cla s 
sC1sse Grundwasser a uch hier an bestimmler Stelle mit Sal z d urchsetzt. Auch 
cliese Or llichkeit liegt in einem tiefen Tal im K alkuntergruncl e, dem ,1Alnarps
cl a len << (s . Fig. 7). Ober die Beschaffenheil dieses T ales ist eine lange E rorterung 
gefi.ihrt worden (25, 58 u. a.); i.iber seinen teklonischen Charakler kann jedoch 
kaum Zweifel bestehen, und die Fortsetzm;g d er Talmulde auf clanischer Seite 
betreffend (Humlebæk- Gilleleje) schliesst l\111 .THERS sich cliesem Stand
punkt an (44 S. 34). 
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B ei Rislev (hg. 2) ha l das Geh iet, wo das Salzwasser an die Oberflaehe 
Lritt, eine sehr begre11zte Ausdehnung. Dies kan n se l bs lredend der Hohe des 
Gelandes und d er Schichlhohe des Quartii.rs zu v erdanken sein, aber g rosser 
Salzgehall isl auch in keinem der im Untergrund b efindlichen, benachbarten 
Bohrungen bemerkl worcl en, es sch eint also, a ls ob das Gelande und das 
Quartar olme weiteren E influss auf die Lage cler Salzstelle sind ; die Verhalt
nisse des Unlergrundes mi:1ssen den entscheiclenclen E influ ss h abe n, und d ann 
k ann nur von einer Spalle im U ntergrund e die Rede sein, wodureh die Zufuhr 
statt find el. 

Es mag vielleieht a uffa ll en , dass d as clurch den Kalk- und Kreid eunter
grund h ervo rbreehende Salzwasser nur in so wenigen Fallen an die Oberfl ii.che 
dringl und wirkliche Salzq uell en bildel. Dies isl bei Rislev, I<arlevad Bro, 
si:1dlich Vraaby, Mullerup, Myrup, Gjeclsb jerg und bei Kolding der Fall; in 
all en andern bekannten Fallen hat es sich ersl beim Anbringen von Bohrun gen 
verralen. Nah er erwogen hat dies jedoch nichts Merkwi.irdiges an sich; der 
U nlergrund isl zum eisl mit gewaltige n quart~iren Ablagernngen bedeckl, die 
elwaigen Salzquell en nur geringe Moglichkeilen, a n die Ober[l i:iche zu clringen, 
gewii.hren, und ausserdem wlirde eine Passage d urchs Quarl ii.r, m ag sie a uch 
nur kurz sein , un gef'ahr classelbe bedeu len wie eine Vercli:111nung und ein Ver
schlungenwerden im si.issen Grunclwasser. Die Spallenzo ne zuobersl im h~ir
teren U ntergrund wircl der Horizonl sein, der dem Salzwasser die gross le 
Moglichkeit regiona ler Ausdehnung bie le l , aber zugleich die grosste Ge l'a hr 
filr Unlerm engun g . A uclt in Deulschla nd ist es eine bekannte Erscheinung, 
dass man durch Bohren kDnslliche »S olquellen << a n Orten bild en ka nn , wo 
keine naliirlich en Quell en die Gegenwart des Salzes verraten. 

Die Ursachen des Hervorlre lens der Sa lzlosun ge n b'etreffend ha be n wir 
ausser der Talsache, dass es ihnen gelingt, aus sicher rechl betrii.chtlichen Tiefen 
heraul'zuclringen, k eine fes ten Anhallspunkle. In D eutsehlancl h a l es eine 
ganze Diskussion i.iber das Problem, welcher Druck die Sole a us d er Tiefe 
h era ufbel'ord ere, gegeben. Soweit es dem Verrasser ersichtlich is t , muss m an 
JENTZSCH clarin Rechl gebe n, dass die vorhanclenen h ydrostatisch en Druclc
verhallnisse nicht immer hinreich en: Man mu ss ohne Zweifel a ndre Krii.fte 
annehmen, die JENTZ SC H unler einem a is h y drocl y namische bezeichne l : Be
wegun ge n in der E rclkru ste, seismische Schwankungen, chemische Prozesse 
u . a. m. (28, 29) . Dass die Temperaturverhallnisse des Vl assers und seiner 
Umgebungen im tieferen U ntergruncl bisweil en entsch eidend sein konnen, isl 
ebenfalls erwiesen (21.), wodurch thermochemische Prozesse ei ne grosse Be
deutung erlangen konnen; schliesslich wa nd erl gelost es Salz mittels Diffusion. 

\Ve nden wir uns der Frage liber d as Aller dieser prii.kretacischen Salz
lage r zu, h aben wir a is einzigen Anhallspunkl d en Vergleich mit den norcl 
deutschen Gehielen. Es besteht a lso eine sehr schwach e Moglichkei t daflir, 
dass etwaige Triasablagerungen (Muschelkalk) unter der Kreide salzhallig 
waren, wenn a uch nur in geringerem i\Iasse; abe r die Wahrscheinlichkeil 
hierflir ist gerin g, und alles spricht filr die Annahme, d ass es auch in Dane
mark die sta rlc salzhaltige Permformation is L, die die durch die Kreide
schichten und die sonstigen mesozoischen Schichlen a ufsteigenclen Quellen 
versorgt. 

Die hierausfol ge ncle Kon sequenz wird kaum olme palii.ogeog ra phisches 
Interesse sein. Auf seiner Karte vom Jahre 1907 Dber die Verbreilun g des 
Zechsteinmeeres zieht EvERDING (16) dessen Norcl grenze slidlich der cHi nisch en 
Inseln, und hierin folgen spii.tere Verfasser ihm, als letzter wohl STILLE ( 54a 
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u . 54b) . vVir wercl en jelzt clazu gezwun ge n , jeclenfa lls cincn betrachtlichcn 
Teil Diinernarks unler das Gebiet des Zech s leinrneeres hincinzuzieh cn, und 
durch cli ese Erweiterung der Formalionsreilic des >>SLtclska ndinavi sch e n Geo
synklin a ls« (66 S. 235) Lritt die Geosy nklina l-Natur diescs ga nzcn Gebietes 
noch s larker h er vor. Das ganze danisch e Senkungs[eld falll auf nali.irlich e 
\ Veise inn erha lb der Grenzen des Stille ' sc hen •>Saxon ien « (53 T. 14). 

Es isl ei ne vcrlockende A ufgabe auf den teklonischen Bau und die tek
Lonisch e Stellung di eses Gebie les naher einzu geh en. Die Salzq uell en und die 
Salzvorkomrnnisse an sich e rgeben gleich Beitriige hi erl'Li r, indem man in hohem 
Masse auf diese Ziige des Bildes bauen rnuss bei der Fesllegung vo n Bruch
linien und den t ek Loni sch en E lern enten. A uge nfallig isl es, dass im V o rkom
men der danischen Salzquellen mil Bezug a ur den Kreicleunlergrund nichts 
darauf hincleut et , class Salzhorste vorkommen; die Sa lzqu ellen scheinen a uf 
osldanischem Geb ic te ausschliesslich an ei nfache Briiche und Verwerfungen 
gebunclen zu se in , dercn Natur sicher r egional begri:md el ist. Es isl rnoglich , 
d ass cl ie Salzschich Len nich l mach lig ge n ug sind, u m d urch eige nllich e Salz
Tektonik a uf Bewegungen in d er Erdkru st e zu reagieren ; mil Bezug hiera ul' 
v erclien L es bernerk L zu werclen, class in d er Zusa mmen sc tzung der cl anisch en 
Salzqucllen nichls m1f das Vorhanclensein wesenllicher l( alisa lz-Me ngen hin
deu tel ; nur die mehr peripherisch vorkomrnenclen Natriurnsa lze (samt wahr
scheinlicherweise Anhyclriten) scheinen verlreten zu sein . Aber a uffallend isl 
es ebe nfall s, cl ass die Pompeckj'sche Schwelle (22, 49), das »u nte rirclisch e« 
Gebirge, dessen Hesle sich vo n Sylt nach SO. iiber Hu sum- Kiel- Schwerin
Prilzwalk ers lrecken, zwisch en zwei Gebieten di e Scheicle zu bilden sch e inl: 
einem s i:1dwestlichen , wo Salzhorste auflreten, und ein em n ord os llich en , das 
Librige Norrlcleulschland + Danernark umfassend, wo Salzhorsle nicht vor
kornmen . Di es konnle au[ einen Unlerschiecl in der St ab iliUiL und sonsligen 
Leklonischen Nalur der beiclen Gebie le deuten. 

Es eroffnen s ich grosse Mogli chkeiten, sich weiler in die Erfass ur1g cles 
Baus unse res Unlerg rundes zu v ertieJen . Da s ganze clanisch-ostballische Ge
biet des •>Saxonien << wircl sich er in eine Heihe verschiedener E lemente auJzu
losen se in ; wie verlockend cliese Pro bierne aber a uch sind , wire! es au ge n
bli ckli ch dennoch gebot en sein, hier inn ezuh a!Len. Bevar wir weitergehen 
k onn en, muss ein grosses Malerial h erbeigesch afft werclen: erweilerte Unter
su chun gen iiber das Vorkommen der Salzorte, Bes limrnunge n der A rt und d er 
Niveauverhaltnisse d es Kreicle- und Terlia runtergruncles, F eststellun g von 
Bruchlinien, Schweremessungen und m ag ne lisch e Messungen - kurz, ein 
sehr umfangreich es Material, clessen Beschaffung gut im \ ,Verke ist, das aber 
no ch zu unvolls l ii nclig is l. 
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